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1 Johdanto  
Uudenmaan vesihuollon nykytila ja kehittämistarpeet -selvitys muodostaa kokonaiskuvan Uudenmaan vesihuollon 

nykytilasta ja nykytilaan keskeisesti vaikuttavista tekijöistä. Selvitys toteuttaa vuoden 2021 aikana laadittua itäisen 

ja eteläisen Suomen vesihuoltostrategiaa ja tämän pohjalta edelleen laadittua Uudenmaan toimenpidesuunnitel-

maa. Uudenmaan toimenpidesuunnitelmassa alueen keskeisimmiksi toimenpideteemoiksi on nostettu: 

- toimintavarmuuden vahvistaminen, 

- yhteistyö- ja organisointimallien syventäminen, 

- täydennyskoulutuksen kehittäminen ja tiedolla johtamisen vahvistaminen 

- sekä investointisuunnitteluosaamisen ja -käytäntöjen parantaminen sekä omistajaohjauksen ke-

hittäminen. 

Selvityksessä on esitetty vesihuollon kehittämiskohteita sekä konkreettisia toimenpide-ehdotuksia strategisten 

tavoitteiden saavuttamiseksi. Näin ollen selvitys palvelee monia tulevia keskeisiä toimenpiteitä, kuten Uudenmaan 

vesihuollon alueellisen yleissuunnitelman laadintaa.  

Selvityksessä on otettu huomioon Uudenmaan vesihuollon toimijat mahdollisimman kattavasti. Alueen 26 kun-

nassa toimii noin 60 vesihuoltolain (119/2001) tarkoittamaa vesihuoltolaitosta, neljä tukkulaitosta sekä 60 vesi-

huolto-osuuskuntaa, joilla ei ole kunnan hyväksymää toiminta-aluetta. Selvitys kattaa yleiskuvaukset kustakin alu-

een kunnallisesta ja ylikunnallisesta vesihuoltolaitoksesta. Lisäksi selvityksessä on käsitelty vesihuollon toimijoiden 

yhteistyöverkostoja ja -malleja sekä vesihuoltolaitosten organisointivaihtoehtoja. Selvitys kattaa myös koosteen 

alueen vesihuollon kehittämiseen liittyvistä suunnitelmista sekä arvion vesihuollon toimijoiden taloudellisesta toi-

mintakyvystä, omaisuudenhallinnan, investointisuunnittelun, tiedolla johtamisen ja digitaalisten ratkaisujen hyödyn-

tämisen nykytilasta ja mahdollisuuksista tulevaisuudessa. Selvitykseen on sisällytetty lisäksi arviot vesihuollon toi-

mijoiden viestinnän tasosta ja haasteista, osaamis- ja taloudellisten resurssien nykytilasta ja tarpeista sekä alueen 

haja-asutuksen vesihuollon tasosta. Edellisten lisäksi selvityksessä on käsitelty myös alueen vesihuollon toimijoi-

den koulutustarpeita sekä kiertotalouden ja vihreän siirtymän huomioimista alueen vesihuoltolaitoksilla.  

Vesihuollon nykytilakuvauksessa erityishuomio on kohdistettu alueelliseen vesihuollon huoltovarmuuteen. Sel-

vityksessä tarkastellaan kriittisten palveluiden, materiaalien ja henkilöresurssien, varavedenjakelun ja varavoiman 

varmistamista mahdollisissa häiriötilanteissa. Lisäksi käsitellään vesihuollon toimijoiden varautumissuunnitelmia, 

kyberriskeihin varautumista sekä toimijoiden välisiä sopimuksia ja käytännön yhteistyötä mahdollisissa häiriötilan-

teissa. Myös toimijoiden väliset tärkeimmät yhdysvesijohdot ja siirtoviemärit on käyty läpi.  

Vesihuollon lähtötietoina käytettiin muun muassa vesihuoltolaitosten vesihuollon tietojärjestelmään (VEETI) 

syöttämiä tietoja, kuntakohtaisia vesihuollon kehittämissuunnitelmia sekä vesihuoltolaitosten toimintakertomuksia. 

Tilastotiedot ja toimintaa kuvaavat tiedot ovat pääsääntöisesti vuodelta 2022. Nykytilatietoa täydennettiin hank-

keen aikana sekä Hyvän vesihuollon kriteerit -kyselyn tulosten avulla, että erikseen hanketta varten vesihuoltotoi-

mijoille tehdyn kyselyn avulla.  

Hyvän vesihuollon kriteerit -kysely on kansallisen vesihuoltouudistuksen taustaselvitykseksi laadittu työkalu 

vesihuoltoalalle. Vuonna 2021 toteutetussa hankkeessa laadittiin vesihuoltoalalle hyvän vesihuollon kriteerit, jotka 

toimivat eri toimijatahojen ja osapuolten työkaluna. Hyvän vesihuollon tavoitteet ja mittarit määriteltiin niin, että ne 

ohjaavat ja kannustavat toimijoita kestävään ja laadukkaaseen toimintaan. Vesihuoltopooli on kehittänyt vuoden 

2021 aikana huoltovarmuusindikaattorit, jotka osin on muokattu hyvän vesihuollon kriteereitä hyödyntäen sekä luo-

malla uusia kriteereitä. Vesilaitosyhdistys on edelleen muokannut kriteeristöä vuoden 2022 kuluessa siten, että 

kriteerit olisivat yksiselitteisiä, tasapuolisia ja sähköiseen kriteerityökaluun soveltuvia. 

Erillisessä tätä työtä varten laaditussa kyselyssä keskityttiin selvittämään laitoskokoluokittain vesihuoltotoimi-

joiden taloudellista tilaa, henkilöstön määrää ja osaamista, omaisuudenhallinnan tilaa sekä laitosten vahvuuksia ja 

haasteita. Molempien kyselyjen vastaukset luokiteltiin Hyvän vesihuollon kriteerit -luokituksen mukaisesti vesihuol-

totoimijoiden kokoluokkiin: 

- Luokka 1: vesihuoltotoimija palvelee alle 500 asukasta 

- Luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta 

- Luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asukasta 

- Luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta 
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Työn tilaajana ja koordinoijana on toiminut Etelä-Savon ELY-keskus. Selvitystyön ohjaamisesta on vastannut 

ELY-keskuksen viranhaltijoista ja Uudenmaan vesihuollon avaintoimijoista kootut ohjausryhmät, niin kutsutut pie-

nempi ja laajempi ohjausryhmä. Pienemmän ohjausryhmän kokoonpano on ollut seuraava: 

Ilkka Juva, Etelä-Savon ELY-keskus 

Niina Kosunen, Etelä-Savon ELY-keskus 

Sanna Laakso, Etelä-Savon ELY-keskus 

Sanna Varjus, Hangon vesilaitos 

Veli-Pekka Vuorilehto, HSY / Vesihuoltopooli 

Saijariina Toivikko, Suomen Vesilaitosyhdistys ry 

Tanja Lamminmäki, Uudenmaan liitto 

 

Laajemman ohjausryhmän kokoonpano on puolestaan ollut seuraava: 

Esko Halmesmäki, Askolan kunta 

Sini Mustakallio, Etelä-Suomen aluehallintovirasto 

Petri Vainio, Espoon kaupunki 

Ilkka Juva, Etelä-Savon ELY-keskus 

Sanna Laakso, Etelä-Savon ELY-keskus 

Niina Kosunen, Etelä-Savon ELY-keskus 

Sanna Varjus, Hangon vesilaitos 

Niina Tuokko, Helsingin kaupunki 

Reetta Kuronen, Helsingin kaupunki 

Veli-Pekka Vuorilehto, HSY 

Marko Hytönen, Hyvinkään kaupunki 

Marita Honkasalo, Hyvinkään vesi 

Päivi Kopra, Hyvinkään vesi 

Risto Saarinen, Itä-Inkoon vesiosuuskunta 

Maarit Lönnroth, Porvoon kaupunki, ympäristöterveydenhuolto 

Saijariina Toivikko, Suomen Vesilaitosyhdistys ry. 

Timo Kinnunen, Uudenmaan ELY-keskus 

Tanja Lamminmäki, Uudenmaan liitto 

Kaarina Rautio, Uudenmaan liitto 

Marika Orava, Vantaan kaupunki 

Krista Viitasalo, Vihdin Vesi 

 

Selvitystyön laadinnasta on vastannut AFRY Finland Oy. AFRYn työryhmänä hankkeessa toimivat Terhi 

Renko (projektipäällikkö), Essi Huntus, Ritva Laitala, Kaisa Valkonen, Anne-Mari Aurola ja Anne Kuulas. Lisäksi 

avoimien julkisten tietojen osalta (julkiset VEETI-tiedot, toimintakertomukset jne.) lähtötietoja kokosivat ja analysoi-

vat Maija Ahonen ja Maija Ijäs. 

2 Selvitysalue ja toimintaympäristö 

2.1 Suunnitelmat, strategiat ja tavoitteet 

Kansallisen vesihuoltouudistuksen ohjelma (Kansallisen vesihuoltouudistuksen visioryhmä 2021) laadittiin vuosina 

2020–2021 maa- ja metsätalousministeriön johdolla laajassa yhteistyössä vesihuoltoalan toimijoiden, kuten minis-

teriöiden, viranomaisten, vesihuoltolaitosten ja niitä edustavien yhdistysten ja kuntasektorin, kanssa. Suomen vesi-

huollolle muodostettiin visio ”Vastuullinen vesihuolto 2030”, jossa vesihuoltoala turvaa laadukkaat ja turvalliset ve-

sihuoltopalvelut ja on hiilineutraali kiertotalouden edelläkävijä. Haastavimmiksi toimintaympäristön muutoksiksi on 

tunnistettu ilmastonmuutos, kuntien taloushaasteet, yhdyskuntarakenteen muutos ja kiristyvä EU-lainsäädäntö. 

Suomeen on laadittu alueelliset vesihuollon strategiat. Vuoteen 2050 ulottuvassa Itäisen ja eteläisen Suomen 

vesihuoltostrategiassa on visioksi asetettu seuraavat teemat ja niiden alle strategiset kehitysalueet: 
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A. Toimivat vesihuoltopalvelut asiakkaille 

- Toimintavarmuus  

- Yhteiskunnallinen arvostus 

B. Yhdessä tekeminen 

- Vastuullinen vesihuolto 

- Digitaaliset ja teknologiset innovaatiot  

- Uudet yhteistyö- ja organisointimallit 

C. Osaaminen 

- Tiedolla johtaminen  

- Osaamisen vahvistaminen 

D. Kestävä talous 

- Omistajaohjaus  

- Omaisuuden hallinta 

Uudenmaan Toimenpidesuunnitelmassa 2022–2025 alueellisesta strategiasta on jatkotyöstetty seuraavat toi-

menpideteemat ja luotu niille toimenpidesuunnitelma vastuu- ja yhteistyötahoineen sekä aikatauluineen: 

A. Toimintavarmuuden kehittäminen 

B. Yhteistyö- ja organisaatiomallien syventäminen 

C. Täydennyskoulutuksen kehittäminen ja tiedolla johtamisen vahvistaminen 

D. Investointisuunnitteluosaamisen ja -käytäntöjen parantaminen sekä omistajaohjauksen kehittäminen 

Muita Uudenmaan vesihuoltoa läheisesti sivuavia maakunnallisia ohjelmia ovat muun muassa Uusimaa-oh-

jelma ja Hiilineutraali Uusimaa.  

Uudenmaan visio on olla reilusti edellä ilmastonmuutoksen hillinnässä, taloudellisessa kilpailukyvyssä ja hyvin-

voinnissa. Vuosille 2022–2025 laaditussa Uusimaa-ohjelmassa (Uudenmaan liitto, 2021) vision tueksi on asetettu 

kolme painopistettä: Ympäristöviisas Uusimaa, Menestyvä Uusimaa ja Onnellisten Uusimaa. Painopisteittäin mää-

ritellyistä tarkemmista tavoitteista vesihuoltoon oleellisesti liittyvät  

- Tavoite 1.1. Hiilineutraalit yhdyskunnat,  

- Tavoite 1.2 Elinvoimainen luonto,  

- Tavoite 1.3 Resurssiviisaita ratkaisuja,  

- Tavoite 2.2. Kasvua teknologioista ja palveluista sekä  

- Tavoite 2.3. Uutta osaamista ja osaajia.  

Uusimaa-ohjelman tarkemmista toimenpiteistä muun muassa Ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelman 

laatiminen ja toimeenpanon käynnistäminen, Luonnon monimuotoisuuden lisääminen ja ekologisten verkostojen 

vahvistaminen, Itämeren ja vesistöjen tilan parantaminen ja merellisyyden mahdollisuuksien hyödyntäminen, Vih-

reän kasvun ja kestävien innovaatioiden tukeminen, sekä Yritysten ja julkisten organisaatioiden digiosaamisen li-

sääminen ja digitalisaation hyödyntäminen ovat aiheita, joihin voi vaikuttaa vesihuollon ratkaisuilla ja jotka vaikutta-

vat vesihuollon ratkaisuihin. 

Uusimaa pyrkii olemaan hiilineutraali maakunta vuoteen 2030 mennessä. Hiilineutraaliuteen pääsemiseksi on 

laadittu Hiilineutraali Uusimaa -tiekartta (Uudenmaan liitto 2020, päivitetty 2022). Myös maakuntakaavan rakenne-

suunnitelma tähtää tähän tavoitteeseen (Uudenmaan liitto, 2018b, päivitetty 2020). Hiilineutraali Uusimaa -tiekar-

tan painopisteitä ovat muun muassa Ilmastoviisas maankäyttö ja rakentaminen, Hiilineutraali kiertotalous, Nopea 

ja reilu energiasiirtymä sekä Hiilineutraali kiertotalous. Vesihuollon kehittämisen ja muutostarpeiden kannalta oleel-

lisia ovat muun muassa linjaukset yhdyskuntarakenteen tiivistämisestä ja keskittämisestä, jätevesilämmön hyödyn-

tämisestä (prosessin reunaehdot huomioiden), vesistökuormitusta vähentävästä maatalouden biokaasun tuotan-

non edistämisestä, sekä jätevesilietteiden ravinteiden ja orgaanisten aineiden kierrätyksen turvaamisesta. 

2.2 Kaavoitus ja maankäyttö 

Uudellamaalla taajama-alueet kattavat noin viidenneksen maakunnan pinta-alasta. Asutuksen kohdentuminen taa-

jamiin kunnittain on esitetty taajama-asteena taulukossa (Taulukko 1). Tilastokeskuksen termi taajama-aste tar-

koittaa taajamissa asuvien osuutta kunnan siitä väestöstä, jonka asuinpaikka on koordinaatein määriteltävissä. 
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Laajuudeltaan suurimmat teollisuusaluekeskittymät ovat pääosin merenrantakaupungeissa ja maa- ja metsäta-

lousalueet painottuvat pohjoisempiin sekä länsi- ja itäosiin. 

 

Taulukko 1 Uudenmaan kuntien väkiluvut ja taajama-asteet vuoden 2021 lopussa. (Lähde: Tilastokeskus, kuntien avainluvut) 

 
Väkiluku, 2021 Taajama-aste*, %, 2021 

Askola 4 847 58 

Espoo 297 132 100 

Hanko 7 979 96 

Helsinki 658 457 100 

Hyvinkää 46 880 94 

Inkoo 5 353 41 

Järvenpää 45 226 100 

Karkkila 8 717 86 

Kauniainen 10 396 100 

Kerava 37 232 100 

Kirkkonummi 40 433 92 

Lapinjärvi 2 580 30 

Lohja 45 988 82 

Loviisa 14 643 75 

Myrskylä 1 816 49 

Nurmijärvi 44 127 89 

Pornainen 5 066 66 

Porvoo 51 149 85 

Pukkila 1 848 40 

Raasepori 27 484 78 

Sipoo 22 190 85 

Tuusula 39 718 95 

Vantaa 239 306 100 

Vihti 29 239 76 

Uusimaa yhteensä 1 448 500 96 

*Taajama-aste tarkoittaa taajamissa asuvan väestön osuutta siitä kunnan väestöstä, jolle on määritetty asuinpaikka koordinaatein. 

 

Uusimaa-kaava 2050 on kaavakokonaisuus, johon kuuluvat Helsingin seudun, Länsi-Uudenmaan ja Itä-Uu-

denmaan vaihemaakuntakaavat (lainvoimaisia 13.3.2023; Uudenmaan liitto, 2023). Uusima-kaava kattaa koko 

Uudenmaan maakunnan, lukuun ottamatta Östersundomin aluetta, jolle on tehty oma maakuntakaava (Uuden-

maan liitto 2018a).  

Uusimaa-kaavan päätavoitteet ovat kasvun kestävä ohjaaminen ja alueiden välinen tasapaino, ilmastonmuu-

tokseen vastaaminen sekä luonnonvarojen ja luonnon kestävä käyttö, hyvinvoinnin ja vetovoimaisuuden lisäämi-

nen sekä kestävä kilpailukyky. Kaavoituksen periaatteena on keskittää yhdyskuntarakennetta erityisesti jo ole-

massa olevien keskusten, asemaseutujen ja joukkoliikenteen solmukohtiin sekä tiivistää jo olemassa olevaa yh-

dyskuntarakennetta (Uudenmaan liitto, 2020). Tätä tukevat myös Uusimaa-ohjelman ja Hiilineutraali Uusimaa -

tiekartan tavoitteet. Uusimaa-kaavan aikajänne ulottuu vuoteen 2050. 

Vesihuollon osalta Uusimaa-kaavassa tarkastellaan sekä vedenhankintaa että jätevesien johtamista ja käsitte-

lyä. Kaavassa osoitetaan mm. pohjavesialueet ja vedenhankinnan kannalta tärkeät pintavesialueet, vesihuoltoa 

palvelevat laitokset ja tärkeät tunnelilinjaukset. Östersundomin alueen maakuntakaavassa on puolestaan vesihuol-

lon osalta varauduttu pääkaupunkiseudun itäisen kasvusuunnan edellyttämiin vesihuoltoa palveleviin rakenteisiin 

mm. osoittamalla uusi jätevedenpuhdistuslaitos. Maakuntakaavojen tavoitteena on turvata Uudenmaan vesihuol-

toa ja huoltovarmuutta puhtaan veden saannin ja jakelun sekä jätevesien käsittelyn osalta myös tulevaisuudessa. 

Pääkaupunkiseudun väkiluvun odotetaan kasvavan 150 000 asukkaalla vuoteen 2030 mennessä. Tästä joh-

tuen alueelle rakennetaan merkittävästi lisää asutusta, mikä edellyttää merkittävää uudisrakentamista 
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rakentamisen kohdealueilla. Pääkaupunkiseudun alueella yhdyskuntarakennetta täydennetään ja tiivistetään ole-

massa olevan yhdyskuntarakenteen sisällä, erityisille rakentamisen kohdealueille sekä raideliikenneyhteyksien 

varrelle, mikä osaltaan aiheuttaa haasteita ja muuttuvia kapasiteettitarpeita nykyisille vesihuoltoverkostoille.  

Myös muualla Uudellamaalla merkittäviä maankäyttöön, asutuksen ja infran sijoittumiseen ja laajentumiseen 

tulevaisuudessa vaikuttavia tekijöitä ovat meneillään olevat ja suunnitellut isommat väylähankkeet, kuten Helsinki-

Turku nopea junayhteys/Espoo-Salo-oikorata, pääradan parannus- ja kehityshankkeet ja Hyvinkää-Hanko-ratayh-

teyden parantaminen. Turun tunnin junan valmistumisen vaikutukset asukasennusteeseen vaikuttavat kuitenkin 

enemmän vuoden 2040 jälkeen. Uusimaa on logistisesti tärkeässä asemassa, sillä Uudellamaalla sijaitsee usei-

den tie -ja rataliikenteen pääväylien solmukohta, Suomen suurin lentokenttä ja useita merkittäviä satamia. (Uuden-

maan liitto, 2021) 

2.3 Väestönkehitys 

Uudenmaan maakunta on väkiluvultaan Suomen suurin maakunta. Vuonna 2021 Uudenmaan väkiluku oli noin 1,7 

miljoonaa henkilöä, mikä on noin 30 prosenttia Suomen väestöstä. Uudenmaan maakuntaan kuuluu 26 kuntaa, 

jotka on esitetty asukaslukuineen kuvassa (Kuva 1). Uudellamaalla on sekä ripeästi kasvavia kaupunkeja, kuten 

lähes 660 000 asukkaan Helsinki, että rauhallisia maaseutukuntia, kuten noin 2 000 asukkaan Myrskylä ja Pukkila. 

Uudenmaan väkiluvun on arvioitu olevan vuoden 2023 lopussa 1,75 miljoonaa (Väestöennuste, Tilastokeskus). 

Vuosittainen väestönkasvu 2010–2020-luvuilla on ollut keskimäärin 17 000 asukasta.  

 

Kuva 1 Uudenmaan kuntien asukasmäärät vuonna 2021 suuruusluokittain (aineistolähde Tilastokeskus). 

 

Uudenmaan väestönkehityksen ennustetaan jatkuvan kasvavana myös tulevina vuosina. Tilastokeskuksen 

väestöennusteen mukaan Uudenmaan väkiluku kasvaa noin 9 prosentilla vuosien 2021–2040 aikana. Vuoteen 

2040 mennessä Uudenmaan väkiluvun ennustetaan siis kasvavan yli 1,9 miljoonaan (Taulukko 2). Vaikka koko-

naisuutena Uudenmaan väkiluku kasvaa, on Uudellamaalla myös kuntia, joissa väkiluku vähenee. Ennusteen mu-

kaan väestönkasvu keskittyy erityisesti Uudenmaan kasvukeskuksiin, kuten Helsinkiin, Espooseen, Vantaalle ja 
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Kauniaisiin. Maakunnan reuna-alueilla väestö sen sijaan vähenee. Tämä asettaa eri kunnat vesihuollon kehittä-

mistarpeiden osalta keskenään melko erilaiseen tilanteeseen.  

 

Taulukko 2 Uudenmaan kuntien väestöennuste 2023, 2030 ja 2040 vuoden lopussa kunnan nimen mukaan aakkosjärjestettynä. Kasvuennusteet 

on korostettu sinisellä. (Lähde: Väestöennuste, Tilastokeskus; kuntien omat ennusteet) 

Kunta 2023 2030 Tilasto-
keskus 

2030 kunnan 
oma ennuste 

2040 Tilasto-
keskus 

2040 kunnan 
oma ennuste 

Askola 4 763 4 598 4 598 * 4 491 4 491 * 

Espoo 306 735 331 612 333 699 1 354 571 368 516 1 

Hanko 7 596 6 829 6 829 * 6 197 6 197 * 

Helsinki 673 155 703 540 716 087 2 730 098 775 434 2 

Hyvinkää 46 813 47 409 47 752 3 48 215 47 927 3 

Inkoo 5 213 5 059 5 059 * 5 012 5 012 * 

Järvenpää 46 531 50 377 55 821 4 53 885 62 800 4 

Karkkila 8 517 8 260 8 260 * 8 140 8 140 * 

Kauniainen 10 555 11 358 11 358 * 12 107 12 107 * 

Kerava 38 263 40 261 40 472 5 42 010 42 010 * 

Kirkkonummi 41 152 43 050 43 435 6 45 245 46 075 6 

Lapinjärvi 2 546 2 433 2 433 * 2 361 2 361 * 

Lohja 45 131 43 691 40 000 7 42 511 42 511 * 

Loviisa 14 415 13 874 13 874 * 13 427 13 427 * 

Myrskylä 1 808 1 713 1 713 * 1 662 1 662 * 

Mäntsälä 20 851 21 127 21 873 8 21 667 21 667 * 

Nurmijärvi 44 794 47 039 48 400 9 49 637 52 400 9 

Pornainen 5 061 5 126 5 126 * 5 315 5 315 * 

Porvoo 51 191 52 037 53 667 17 52 614 57 047 17 

Pukkila 1 759 1 684 1 684 * 1 669 1 669 * 

Raasepori 27 017 26 057 27 990 16 25 210 27 895 16 

Sipoo 22 865 25 253 28 200 10 27 848 36 000 10 

Siuntio 6 182 6 228 n. 7 900 11 6 336 8 839 11  

Tuusula 39 149 39 854 n. 42 000 12 41 010 45 000 13 

Vantaa 248 431 268 791 276 453 14 288 121 312 167 14 

Vihti 29 278 29 556 n. 32 000 15 30 034 n. 35 500 15  

Uusimaa yhteensä 1 749 771 1 836 816 1 876 683 1 919 393 2 043 168 

Kasvuprosentti 
2023 verrattuna 

 5,0 7,3 9,7 16,8 

*Ei omaa ennustetta 2030/2040, oman ennusteen sarakkeessa on Tilastokeskuksen ennuste 

1 Laakso, S, 2019; 2 Sinkko, H, 2022; 3 Hyvinkään kaupunki, 2019; 4 Järvenpään kaupunki, 2020; 5 Keravan kaupunki, 2022; 6 Kirkkonummen 
kunta, 2020; 7 Lohjan kaupunki, 2022; 8 Mäntsälän kunta, 2020; 9 Ketola, R, 2019; 10 WSP, 2021; 11 FCG Konsultointi, 2015; 12 Tuusulan kunta, 
2021; 13 Lindström, H, 2021; 14 Vantaan kaupunki, 2021; 15 Vihdin kunta, 2021; 16 Tilakonsultit, 2019; 17 MDI, 2019. 

 

Taulukossa on kuvattu kunnittain sekä Tilastokeskuksen väestöennusteet että kuntien omat väestöennusteet. 

Väestöennuste kuvaa tulevaa väestönkehitystä. Tilastokeskuksen väestöennusteet ovat ns. demografisia trendi-

laskelmia, joissa lasketaan, mikä olisi alueen tuleva väestö, jos viime vuosien väestönkehitys jatkuisi samanlai-

sena, eli ne pohjautuvat toteutuneen väestökehityksen trendiin. Pääkaupunkiseudulla kuntien omat korkeat väes-

töennusteet ovat viime vuosina toteutuneet varsin hyvin, kun taas Tilastokeskuksen ennusteet ovat olleet varsin 
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maltillisia. Muiden kuntien omat ennusteet ovat varsin korkeita, eikä ole todennäköistä, että ne kaikki toteutuisivat 

samanaikaisesti, ja viime vuosina kuntien väestönkehitys on ollut keskimäärin lähempänä Tilastokeskuksen en-

nusteita kuin kuntien omia ennusteita. Tilastokeskuksen mukaan väestönkasvu alueella on noin 5,0 % vuoteen 

2030 ja 9,7 % vuoteen 2040, kun taas kuntien omalla ennusteella (yhdistettynä Tilastokeskuksen ennusteeseen 

puuttuvien kohdalla) 7,3 % ja huimat 16,8 %. Erityisesti eroa on Raaseporin kohdalla, jossa Tilastokeskus ennus-

taa väestön vähenemistä ja kunnan oma ennuste kasvua. 

Osassa väkiluvultaan alueen pienempiä kuntia, etenkin Länsi-Uudellamaalla, kasvusta merkittävä osa painot-

tuu myös haja-asutusalueille ja harvaan asuttuihin kyliin. Tämä aiheuttaa todennäköisesti joissakin kunnissa haja-

asutuksen tiivistymistä jopa siten, että alueellinen keskitetty vesihuolto tulee kannattavammaksi ja mahdollisesti 

alueet täyttävät jatkossa harvan YKR-taajaman määritelmän. Tämä muutos riippuu merkittävästi kuntien kaavoi-

tuspoliittisista linjauksista. 

2.4 Vedenkulutuksen kehitys 

Väestönkehitys vaikuttaa suoraan vesihuoltoon, kuten vedenkulutuksen, liittyjämäärän kehitykseen ja mahdolli-

sesti toiminta-alueiden laajuuteen. Ennusteet vedenkulutukselle, liittyjämäärälle ja laskuttamattoman talousveden 

määrälle vuosina 2030 ja 2040 on esitetty liitteessä 1a. Ennusteissa on oletettu, että muuttovoittokunnissa liitty-

misaste uusilla asukkailla on 90 % paitsi HSY:n alueella 99 %, ja muuttotappiokunnissa liittymisaste on pidetty sa-

mana kuin aiemmin. Talousveden laskuttamattoman veden määrä on oletettu samaksi prosenttiosuudeksi ennus-

teessa kuin 2021. Sen pienentäminen tulevaisuudessa edellyttäisi merkittäviä verkostosaneerausinvestointeja ver-

kostojen ikääntyessä. Ennusteet pohjautuvat kuntien omiin väestöennusteisiin paitsi niiden kuntien osalta, joissa 

väestöennustetta ei ole laadittu vuosiin 2030 ja/tai 2040 saakka (näiden kuntien osalta käytettiin Tilastokeskuksen 

väestöennustetta).  

Ennusteen perusteella koko Uudellamaalla talousveden tarve lisääntyisi 25 miljoonalla kuutiometrillä vuo-

dessa. Asukasmäärän 16,8 prosentin kasvu tarkoittaisi 19,4 prosentin vedenkulutuksen kasvua asutuksen keskit-

tyessä taajamiin entistä enemmän (ja se, että alkuvuosi on väestöennusteessa 2023 mutta vedenkulutusennus-

teessa 2021, tekee pienen eron lukuihin myös). Kuten jo aiemmin mainittiin, kuntien omat ennusteet ovat varsin 

korkeita, eikä ole todennäköistä, että ne kaikki toteutuisivat samanaikaisesti, pääkaupunkiseutua lukuun ottamatta, 

jossa kuntien omat ennusteet ovat toteutuneet varsin hyvin aiemminkin.  

2.5 Vesivarat ja vedenhankinta 

Uudenmaan kokonaispinta-alasta (16 060 m2) vain 57 % on maapinta-alaa. Makeaa vettä pinta-alasta on noin 3 

%, ja loput merta (Maanmittauslaitos, 2023). Pääkaupunkiseudulle juomavesi valmistetaan Päijänteen vedestä. 

Pääkaupunkiseudun suuri asukasmäärä aiheuttaa sen, että jopa 80 % Uudenmaan vedenhankinnasta on peräisin 

pintavedestä, vaikka yhdyskuntien vedenhankinta perustuu pääkaupunkiseutua lukuun ottamatta pohjaveteen tai 

tekopohjaveteen. Päijänteen vettä käytetään myös tekopohjaveden valmistukseen Keski-Uudellamaalla. Nurmijär-

velle on suunnitteilla uusi Päijänteen vettä tekopohjaveden valmistukseen käyttävä laitos. (Ahokas et al., 2022). 

Pintavesistöjä käytetään laajalti varavesilähteenä. Pääkaupunkiseudun varavesilähteenä on Vantaanjoen ve-

sistö, johon voidaan johtaa lisävettä Karjaanjoen vesistöstä. Muilla alueilla pintavesilähteitä ovat Meiko ja Humal-

järvi (Kirkkonummi) sekä Marsjön (Inkoo). Tekopohjaveden raakavedeksi käytettävissä ovat Myllykylänjärvi (Por-

voo) ja Gennarbyviken (Raasepori). Poikkeusolojen vedenhankinnan kannalta tärkeitä pintavesikohteita ovat edel-

listen lisäksi: Palojoki, Luhtajoki, Lepsämänjoen keski- ja yläosa ja Vantaanjoen yläosa (Vantaanjoen valuma-alue) 

sekä Tjusträsk, Kirkkojoki-Lempansån, Siuntionjoen keski- ja yläosa ja Karhujärvi (Siuntionjoen valuma-alue). 

Uudenmaan ELY-keskuksen alueella on yhteensä 327 pohjavesialuetta. Vuonna 2020 pohjavesialueista yh-

teensä 162 oli vedenhankintaa varten tärkeitä pohjavesialueita (luokat 1 ja 1E), joissa muodostuvan veden määrä 

on yhteensä lähes 240 000 m3 /vrk. Muuhun vedenhankintakäyttöön soveltuvia pohjavesialueita oli yhteensä 163 

(luokat 2 ja 2E), joissa muodostuvan veden määrä on yhteensä noin 70 000 m3 /vrk. Näiden lisäksi oli kaksi E-luo-

kan pohjavesialuetta, joita ei ole luokiteltu vedenhankintakäyttöön, mutta joiden pohjavedestä pintavesi- tai maa-

ekosysteemi on suoraan riippuvainen (Ahokas et al., 2022). Maakunnan pohjavesialueista noin viidennes on luoki-

teltu riskialueiksi joko havaittujen korkeiden pitoisuuksien tai pohjavedelle haitallisten toimintojen vuoksi. 
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Pohjavesialueiden määrällinen tila on hyvä. Pohjavesien suojelusuunnitelmia oli vuonna 2020 laadittu 78 %:lle 

pohjavesialueista. Uudenmaan itäosissa pohjavesi ei ilman asianmukaista käsittelyä ole juomavesikäyttöön kel-

paavaa liian korkean fluoridipitoisuuden takia (Ahokas et al., 2022). Pohjavesialueet on koostettu liitteeseen 2a (ei 

julkinen). 

Pohja- ja pintavedenottamot on esitetty liitteessä 2b (ei julkinen). Liitteessä on esitetty myös tällä hetkellä ve-

den laatuun liittyvien ongelmien takia käytöstä pois olevat vedenottamot. Vedenottamot voidaan mahdollisesti 

myöhemmin ottaa käyttöön ja siksi ottamoiden kapasiteetti on mukana laskemissa.  

Kokonaisuudessaan Uudenmaan alueella raakavesilähteitä on vähänlaisesti ja Päijännetunnelin raakavedellä 

on erittäin merkittävä rooli pääkaupunkiseudun ja Keski-Uudenmaan vedenhankinnassa. Lisäksi on syytä huo-

mata, että Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän vedenottamoista ja Pääkaupunkiseudun Vesi Oy:n vedenotta-

moista vettä ei voida jakaa tasaisesti koko Uudenmaan alueelle. Itä- ja Länsi-Uudellamaalla laskennallisesti pohja-

vesivarat ovat riittäviä, mutta on syytä huomata, että vanhempien vedenottolupien osalta käytännössä otettavissa 

olevat vesimäärät ovat usein pienempiä kuin varsinainen lupa, ja vaikka I-luokan pohjavesiesiintymiä on lukuisia, 

niiden sijainnit eivät ole aina asukaskeskittymien läheisyydessä. Suurin osa vedenkulutusennusteen (Liite 1a) mu-

kaisesta kasvusta on tulossa pääkaupunkiseudulle, ja Päijännetunnelin laskennallinen kapasiteetti riittää kasvuun 

hyvin.  

2.6 Jätevedet 

Viemäröinnin ja jätevedenkäsittelyn osalta suunnittelualueella on käytössä sekä kuntakohtaisia ratkaisuja että yli-

kunnallisia ratkaisuja ja niihin liittyviä siirtoviemäriratkaisuja. Uudenmaan jätevesiä käsitellään 18:sta eri jäteveden-

puhdistamolla. Jätevedenpuhdistamoja on viimevuosina saneerattu ja joitain on korvattu kokonaan uusilla. Jäteve-

denpuhdistamojen lupaehtojen mahdolliset tiukennukset ja erityisesti typenpoistovaatimusten tulo vaikuttaisivat 

merkittävästi puhdistusprosessien kehittämistarpeisiin. Puhdistamot ja normaalitilanteen verkostoyhteydet on esi-

tetty Kuvassa 19 (Luku 4.8). 

Viemäriverkostossa on saneeraustarpeita, jotka ilmenevät paikoin runsaina vuotovesimäärinä (Liite 1b). Vie-

märiverkoston liittymisaste vaihtelee Uudellamaalla paljon. Useissa kunnissa liittymisaste on lähes 100 prosenttia, 

kun taas joissakin kunnissa liittymisaste jää alle 50 prosentin.  Liittyjämäärät vuonna 2021, liittyjämäärien ennus-

teet vuosille 2030 ja 2040 sekä liittymisaste vuonna 2021 on esitetty liitteessä 1b. 

2.7 Luonto, ympäristö ja ilmasto 

Uudenmaan maakunta kuuluu eteläosistaan hemiboreaaliseen ja pohjoisemmista osistaan eteläboreaaliseen il-

mastovyöhykkeeseen. Eteläboreaalisessa vyöhykkeessä puusto on runsasta ja soita esiintyy vain laaksoissa. Maa 

kuivuu ja lämpenee melko hyvin pitkän kesän ansiosta. Hemiboreaalisessa vyöhykkeessä kasvukausi on vielä ete-

läboreaalista vyöhykettä pitempi, mahdollistaen muun muassa tammen menestymisen. 

Maakunnan pinta-alasta noin 13 % on luontoalueita. Uudenmaan luonnon erityispiirteenä on laaja rannikko- ja 

merialue, jokilaaksot ja järvet. (Uudenmaan liitto, 2021) Uudenmaan maaperä jakautuu peruskalliosta savialueisiin 

sekä harjuselänteeseen, jota halkovat läntisen Uudenmaan järviseutu sekä lukuisat joet, jotka saavat alkunsa har-

jualueilta ja virtaavat savialueiden kautta mereen. Rannikkoalueelle ominaista on maankohoamisen seurauksena 

ajan myötä jo muuttunut rantalinja ja toisaalta Uudenmaan rannikon meritulvariskialueet. Myös vesistötulvariskialu-

eita on tunnistettu rannikkoalueen jokien valuma-alueilla. 

3 Alueen vesihuoltotoimijat 

3.1 Kunnalliset vesihuoltolaitokset ja tukkulaitokset 

Uudellamaalla on 20 kunnallista vesihuoltolaitosta ja kaksi ylikunnallista vesihuoltolaitosta (HSY ja Nivos Vesi ja 

Lämpö Oy). HSY on kuntayhtymämuotoinen monialayhtiö ja Nivos Vesi ja Lämpö Oy on osakeyhtiömuotoinen 
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monialayhtiö. Uudellamaalla toimii myös kaksi tukkuvesiyhtiötä, Keski-Uudenmaan Vesi (KUVESI) ja Loviisanseu-

dun Vesi Oy. Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä (KUVES) vastaa jäsenkuntiensa jätevesien 

johtamisesta HSY:n jätevedenpuhdistamolle. Pääkaupunkiseudun Vesi Oy on useiden Uudenmaan vesihuoltolai-

tosten (mukaan lukien HSY) raakaveden toimittaja. Kunnallisista vesihuoltolaitoksista 12 (55 %) toimii liikelaitos-

muotoisena ja kahdeksan (36 %) taseyksikkönä. Kunnallisten laitosten ja tukkulaitosten lisäksi alueella toimii yksi-

tyisiä vesihuoltolaitoksia, jotka tuottavat ja/tai jakelevat talousvettä pääosin vain teollisuuden tarpeisiin.  

Seuraavassa taulukossa on esitetty kunnalliset, ylikunnalliset ja tukkuvesihuoltolaitokset kunnittain, niiden vii-

meisin vesihuollon kehittämissuunnitelman laatimisvuosi sekä viimeisin toiminta-aluepäivitysvuosi (Taulukko 3). 

Liitteessä 3 on tarkempi laitoskohtainen kuvaus kunnallisista vesihuoltolaitoksista. 

Uudenmaan alueen asukkaista noin 93 % on kunnallisten vesihuoltolaitosten palveluiden piirissä (Kuva 2). 

HSY:n vesihuollon piiriin kuuluu pääkaupunkiseutu Östersundomia lukuun ottamatta ja siten merkittävä osa Uu-

denmaan asukkaista, ja HSY:n vesihuolto kattaa siten noin 70 % koko Uudenmaan asukkaista. Tarkemmat luvut 

on esitetty vedenkulutusennusteessa liitteessä 1a. 

 

  
Kuva 2 Kunnallisten vesihuoltolaitosten palvelema asukasmäärä (tietolähde: VEETI-tietojärjestelmä 2021, tietoja täydennetty Vati-tietojärjestel-

män tiedoilla). 

 

Valtaosa vesihuoltolaitosten raakavedestä on pohjavettä (n. 70 % kun HSY:tä ei huomioida). HSY kasvattaa 

pintaveden osuutta raakavedestä merkittävästi, sillä HSY:n raakavesi on lähes kokonaan pintavettä. Laskutetun 

talousveden kokonaismäärä oli vuonna 2021 noin 99,8 miljoonaa m3, josta HSY:n osuus on noin 75 % (Kuva 3). 

Keskimäärin vesihuoltolaitoksen laskutetun veden määrä oli noin 1,2 miljoonaa m3, kun HSY:tä ei huomioida. Uu-

denmaan alueella on viisi kunnallista vesihuoltolaitosta, joilla ei ole ollenkaan omaa vedenottoa ja -käsittelyä. Kah-

deksalla vesihuoltolaitoksella ei ole omaa jätevedenkäsittelyä.  

 

Taulukko 3 Kunnalliset ja ylikunnalliset vesihuoltotoimijat sekä tukkulaitokset 

Kunta Vesihuoltolaitokset ja organisaation ku-

vaus  

Viimeisin ke-

hittämissuun-

nitelma (vuosi) 

Viimeisin toiminta-

aluepäivitys, ti-

lanne 26.4.2023 

(vuosi) 

Askola Askolan vesi- ja viemärilaitos 2021 2010 

Hanko Hangon Vesi -liikelaitos 2011 2005* 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

PORVOON VESI

HYVINKÄÄN VESI -LIIKELAITOS

JÄRVENPÄÄN VESI

NURMIJÄRVEN VESI -LIIKELAITOS

KERAVAN KAUPUNGIN VESIHUOLTOLAITOS

TUUSULAN VESIHUOLTOLIIKELAITOS

LOHJAN KAUPUNKI VESI- JA VIEMÄRILAITOS

KIRKKONUMMEN VESI -LIIKELAITOS

RASEBORGS VATTEN- RAASEPORIN VESI

VIHDIN VESI

SIPOON VESI

NIVOS VESI OY 

LOVIISAN VESILIIKELAITOS

KARKKILAN VESIHUOLTOLAITOS

HANGON VESI -LIIKELAITOS

SIUNTION VESIHUOLTOLAITOS

ASKOLAN VESI- JA VIEMÄRILAITOS

LAPINJÄRVEN VESI- JA VIEMÄRILAITOS

INKOON VESI -VESIHUOLTOLAITOS (INGÅ VATTEN)

PORNAISTEN KUNNAN VESIHUOLTOLAITOS

MYRSKYLÄN VESIHUOLTOLAITOS

Kunnalliset vesihuoltolaitokset - liittyneiden määrä
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Kunta Vesihuoltolaitokset ja organisaation ku-

vaus  

Viimeisin ke-

hittämissuun-

nitelma (vuosi) 

Viimeisin toiminta-

aluepäivitys, ti-

lanne 26.4.2023 

(vuosi) 

Pääkaupunkiseutu 

(Helsinki, Espoo, 

Vantaa, Kauniai-

nen) 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut HSY – 

kuntayhtymä 

Pääkaupunkiseudun Vesi Oy 

2021 Espoo 2022** 

Helsinki 2021 

Kauniainen 2021 

Vantaa 2021** 

Hyvinkää Hyvinkään Vesi -liikelaitos  2020 2022 

Inkoo Inkoon Vesi -vesihuoltolaitos (Ingå Vatten) 2021 2010*** 

Järvenpää Järvenpään Vesi 

KUVESI (tukkuvesilaitos) 

KUVES (tukkuviemärilaitos) 

2014 2021 

Karkkila Karkkilan vesihuoltolaitos 2004 2019 

Kerava Keravan kaupungin vesihuoltolaitos 

KUVESI (tukkuvesilaitos) 

KUVES (tukkuviemärilaitos) 

 2022*** 

Kirkkonummi Kirkkonummen Vesi -liikelaitos 2021 2021 

Lapinjärvi Lapinjärven vesi- ja viemärilaitos 2014 2003 

Lohja Lohjan kaupunki vesi- ja viemärilaitos 2015 2020 

Loviisa Loviisan Vesiliikelaitos 

Loviisanseudun Vesi Oy (tukkulaitos) 

2017 2023**** 

Myrskylä Myrskylän vesihuoltolaitos 2004 2004 

Mäntsälä Nivos vesi Oy 2020 2010 

Nurmijärvi Nurmijärven Vesi - liikelaitos 2015 1991*** 

Pornainen Nivos Vesi Oy 2011 2010*** 

Porvoo Porvoon vesi  2015 2018 

Pukkila Nivos Vesi Oy 2004 2014 

Raasepori Raseborgs Vatten – Raaseporin Vesi 2014 2009 

Sipoo Sipoon Vesi 

KUVESI (tukkuvesilaitos) 

KUVES (tukkuviemärilaitos) 

2014 2021** 

Siuntio Siuntion vesihuoltolaitos  2014 2016 

Tuusula Tuusulan vesihuoltoliikelaitos 

KUVESI (tukkuvesilaitos) 

KUVES (tukkuviemärilaitos) 

2016 2022 

Vihti Vihdin Vesi 2021 2022 

* Toiminta-alue päivitetty vuonna 2021, päätös kumottu hallinto-oikeudessa 2023 

** ELY valittanut päätöksestä 

*** Toiminta-alueen päivitys oli käynnissä selvityksen laatimishetkellä 

**** Päätös tehty, mutta ELY ei ole saanut sitä vielä tiedoksi 
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Kuva 3 Laskutetun talousveden määrä kunnallisissa vesihuoltolaitoksissa vuonna 2021 (tietolähde: VEETI-tietojärjestelmä). 

 

Uudenmaan vesijohtoverkostojen kokonaispituus on noin 9 040 kilometriä, josta HSY:n osuus on noin 35 %. 

Jätevesiverkoston kokonaispituus on noin 7 880 kilometriä, josta HSY:n osuus on noin 38 % (Kuva 4). 

 

 
Kuva 4 Vesijohto- ja jäteviemäriverkoston pituus kunnallisilla vesihuoltolaitoksilla vuonna 2021 (tietolähde: VEETI-tietojärjestelmä, Lapinjärven 

tiedot puuttuivat viime vuosilta, Karkkilan tiedot vesihuollon kehittämissuunnitelmasta). 

 

Jätevedenpuhdistamolle päätyvän vuotoveden määrät vaihtelevat merkittävästi laitosten välillä (Kuva 5). Vuo-

toveden osuus on suurimmilla laitoksilla VVY:n tunnuslukuraportin mukaan Suomessa keskimäärin 34 %, mikä on 

hieman vähemmän kuin Uudenmaan suurimmilla laitoksilla keskimäärin. Myös laskuttamattoman talousveden 
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määrä on Uudellamaalla isoimpien laitosten osalta VVY:n tunnuslukuraportin suurten laitosten keskiarvoa (n. 16 

%) hieman suurempi. Keskisuurten ja pienten laitosten osalta tietoja on liian vähän vertailun tekemiseksi.     

 

 
 Kuva 5 Laskuttamattoman talousveden ja jäteveden vuotovesimäärän osuus kunnallisilla laitoksilla vuonna 2021 (tietolähde: VEETI-tietojärjes-

telmä; Lapinjärven tiedot puuttuivat viime vuosilta). 

 

Talousveden laatuvaatimukset ja -tavoitteet saavutettiin vuonna 2021 keskimäärin 97 prosenttisesti (kansalli-

sen Venla-tietojärjestelmän keskiarvo keskikokoisille, yli miljoona m3/vuosi käsitteleville laitoksille 99 %). Jäteve-

denkäsittelyn lupaindeksi oli vuonna 2021 niin ikään keskimäärin 97 % (kansallinen Venla-tietojärjestelmän kes-

kiarvo keskikokoisille, yli miljoona m3 vuodessa käsitteleville laitoksille 94 %). Nämä tiedot eivät ole saatavissa kai-

kilta laitoksilta. 

Porvoon, Loviisan, Hyvinkään, Lohjan, Raaseporin ja Hangon vesihuoltolaitoksilla on lietteenkäsittelyn yhtei-

nen hankintarengas sisältäen jätevesilietteiden kuljetus- ja käsittelypalvelun. HSY mädättää jätevesilietteensä ja 

tuottaa siitä biokaasua jätevedenpuhdistamoiden energiantarpeen kattamiseksi. Lietteen loppukäsittely on Uudel-

lamaalla keskittynyt isoihin loppukäsittelylaitoksiin. Uudenmaan alueella toimii kaksi lietteen loppukäsittelylaitosta 

(Espoo ja Sipoo), mutta osa alueen vesihuoltolaitoksista toimittaa lietteensä maakunnan ulkopuolella sijaitseviin 

käsittelylaitoksiin (Lahteen, Forssaan, Riihimäelle tai Huittisiin). Uudenmaan vesihuoltolaitosten lietteestä valtaosa 

(n. 95 %) hyödynnetään viherrakentamisessa. 

3.2 Vesiosuuskunnat 

Uudellamaalla toimii selvityksen lähtötietojen (VEETI-tietojärjestelmä ja saatavilla olevat vesihuollon kehittämis-

suunnitelmat) mukaan 109 vesiosuuskuntaa, joista noin 40 %:lla on vahvistettu toiminta-alue. Noin 10 %:n osalta 

ei ole tietoa, onko toiminta-alue vahvistettu vai ei. VEETI-tietojärjestelmästä löytyvistä osuuskunnista (74 kpl) val-

taosa (n. 70 %) toimii vesi- ja viemärilaitoksena, noin 25 % toimii yksinomaan vesilaitoksena ja 5 % yksinomaan 

viemärilaitoksena. Osuuskuntien palvelema asukasmäärä on talousveden osalta yhteensä noin 16 000 asukasta. 

Lukua tulkittaessa on tärkeää huomioida, että osasta osuuskuntia ei ole saatavilla liittyjämäärätietoja ja palvellut 

asukasmäärät perustuvat arvioon. Lähtötietojen perusteella tunnistetut Uudenmaan alueen vesiosuuskunnat on 

lueteltu kunnittain seuraavassa taulukossa liittyjämäärineen sekä toiminta-alueen vahvistustiedon kera (Taulukko 

4). Seuraavassa kuvassa on esitetty vesiosuuskuntien jakauma kunnittain (Kuva 6). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

HSY

PORVOON VESI

HYVINKÄÄN VESI -LIIKELAITOS

JÄRVENPÄÄN VESI

NURMIJÄRVEN VESI -LIIKELAITOS

KERAVAN KAUPUNGIN VESIHUOLTOLAITOS

TUUSULAN VESIHUOLTOLIIKELAITOS

LOHJAN KAUPUNKI VESI- JA VIEMÄRILAITOS

KIRKKONUMMEN VESI -LIIKELAITOS

RASEBORGS VATTEN- RAASEPORIN VESI

VIHDIN VESI

SIPOON VESI

NIVOS VESI OY 

LOVIISAN VESILIIKELAITOS

KARKKILAN VESIHUOLTOLAITOS

HANGON VESI -LIIKELAITOS

SIUNTION VESIHUOLTOLAITOS

ASKOLAN VESI- JA VIEMÄRILAITOS

LAPINJÄRVEN VESI- JA VIEMÄRILAITOS

INKOON VESI -VESIHUOLTOLAITOS (INGÅ VATTEN)

PORNAISTEN KUNNAN VESIHUOLTOLAITOS

MYRSKYLÄN VESIHUOLTOLAITOS

%

Laskuttamattoman talousveden ja jäteveden vuotovesimäärän osuus 
vuonna 2021 (%) 

Laskuttamattoman talousveden osuus Jäteveden vuotovesimäärän osuus



18 

 

Taulukko 4 Uudenmaan vesiosuuskunnat, liittyneiden asukkaisen määrät sekä tieto, onko vesihuollon toiminta-alue kunnan vahvistama (tieto-

lähde: VEETI-tietojärjestelmä ja vesihuollon kehittämissuunnitelmat). 

Kunta Vesiosuuskunnat Liittyneiden 

asukkaiden 

määrä 

Toiminta-alue 

vahvistettu 

Askola Vakkolan vesiyhtymä 200 Ei 

Espoo Näsinniementien vesiosuuskunta  20* Ei 

Suvisaariston vesisosuuskunta 1 283 Kyllä 

Hanko Långörin ja Gloskärin viemäriosuuskunta  Ei tietoa Ei 

Vattenpost-vesiosuuskunta Ei tietoa Ei 

Helsinki Kallvikinniemen vesiosuuskunta  Ei tietoa  Ei  

Villingin vesiosuuskunta 164  Kyllä 

Hyvinkää Ritasjärven vesiosuuskunta 540 Kyllä 

Inkoo Barösundin vesiosuuskunta 22* Ei tietoa 

Itä-Inkoon vesiosuuskunta (toiminta suunnitteluvaiheessa) - - 

Degerby vattenandelslag 180 Ei 

Täkter Vattenandelslag Ei tietoa Ei 

Järvenpää Ei vesiosuuskuntia - - 

Karkkila Järvenpäänkylän vesiosuuskunta 60 Kyllä 

Kauniainen Ei vesiosuuskuntia - - 

Kerava Ei vesiosuuskuntia - - 

Kirkko-

nummi 

Etelä-Kirkkonummen vesiosuuskunta 100* Ei 

Kalljärven vesiosuuskunta 135 Kyllä 

Kylmälän vesiosuuskunta 400 Kyllä 

Laitamaan vesiosuuskunta 88 Kyllä 

Lapinkylän vesiosuuskunta – Lappböle vattenandelslag 584 Kyllä 

Pippurniemen vesiosuuskunta  40* Ei 

Solbackan vesiosuuskunta 78 Kyllä 

Vols vesiosuuskunta Ei tietoa Ei 

Lapinjärvi Ei vesiosuuskuntia - - 

Lohja Heijalan vesiosuuskunta 18* Ei  

Hyrkkölän vesiosuuskunta 200 Epävarma 

Hyönölän jätevesiosuuskunta 120 Kyllä 

Hyönölän vedenjohto-osuuskunta  120 Kyllä 

Härkäjoen vesiosuuskunta 260* Kyllä 

Karstu-Lahdennummen vesiosuuskunta Ei tietoa Kyllä 

Lohjantaipaleen vesiosuuskunta Ei tietoa Ei 

Marttilan-Hattulan-Hauhulan vedenjohto-osuuskunta 30*  Ei  

Maikkalan vesiosuuskunta MVOK 70 Kyllä 

Röhkölän vesiosuuskunta 14* Ei  

Saparomäen vesiosuuskunta 14* Ei  

Loviisa Blybergs Vattenandelslag 50 Ei  

Drombom-Embom-Garpom vattenandelslag 35 Kyllä 
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Kunta Vesiosuuskunnat Liittyneiden 

asukkaiden 

määrä 

Toiminta-alue 

vahvistettu 

Edö Vattenandelslag 90 Kyllä 

Forsby vattenandelslag / Koskenkylän vesiosuuskunta 90 Kyllä 

Gammelbynejdens Vattenandelslag/Vanhakylänseudun 

Vesiosuuskunta 

250 Kyllä 

Gislom vattenandelslag 160 Kyllä 

Haddom vattenandelslag 190 Ei 

Itä-Malmgårdin vesiosuuskunta Ei tietoa Ei  

Kuggom Vattenandelslag Kuggomin Vesiosuuskunta 100 Kyllä 

Mickelspiltomin vesiosuuskunta 350 Kyllä 

Pernajan Saariston Vesiosuuskunta  500 Ei  

Pitkäpään vesiosuuskunta 90 Ei 

Rönnäs Vatten och Avfall Oy Ab 270 Ei 

Sarvlax vattenandelslag/Sarvilahden vesiosuuskunta 145 Kyllä 

Sjögård-Villmans Vattenandelslag/Sjögård-Villmans Vesi-

osuuskunta 

130 Kyllä 

Särklax Vattenandelslag/Särkilahden Vesiosuuskunta 120 Kyllä 

Tavastby vattenandelslag 400 Ei 

Teutjärven vesiosuuskunta 355 Kyllä 

Österby vattenandelslag 45 Ei  

Myrskylä Mickelspiltomin vesiosuuskunta 350 Kyllä 

Mäntsälä Hirvihaaran vesiosuuskunta 200 Kyllä 

Kortistonkulman vesiosuuskunta KorKu 40 Kyllä 

Levannon vesiosuuskunta 100 Ei 

Mäntsälän Sääksjärven vesiosuuskunta 301 Kyllä 

Vesiosuuskunta Mustijoki (huom. toimii myös Pornaisten 

kunnassa) 

426 Kyllä 

 

Vesiosuuskunta Suoni (huom. toimii myös Pornaisten ja 

Sipoon kunnissa) 

927 Kyllä 

Nurmijärvi Haaran vesiosuuskunta 75 Ei 

Leppälammen vesiosuuskunta 160 Ei 

Nukarin jätevesiosuuskunta 128* Ei 

Numlahden Vesiosuuskunta 56 Kyllä 

Nummimäen vesiosuuskunta 150 Kyllä 

Perttulan vesiosuuskunta 510 Kyllä 

Vesiosuuskunta Hakapelto 30* Ei 

Pornainen Etelä-Pornaisten Vesiosuuskunta 1 000 Kyllä 

Vesiosuuskunta Mustijoki (huom. toimii myös Mäntsälän 

kunnassa) 

426 Kyllä 

Vesiosuuskunta Suoni (huom. toimii myös Mäntsälän ja 

Sipoon kunnissa) 

927 Kyllä 

Porvoo Boen kylän vesiosuuskunta 45 Ei 

Hinthaaran Pohjoinen Vesi- ja Viemäriosuuskunta 125 Kyllä 

Mickelsbölen vesiosuuskunta 40 Ei 
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Kunta Vesiosuuskunnat Liittyneiden 

asukkaiden 

määrä 

Toiminta-alue 

vahvistettu 

Nybacka vattenandelslag 100 Ei 

Renum-Jackarby Vattenandelslag 665 Ei 

Rånäsin vesiosuuskunta 24 Ei 

Sikilän vesiosuuskunta 70 Ei 

Svartbäck Vattenandelslag 160 Ei 

Pukkila Ei vesiosuuskuntia - - 

Raasepori Basarängen vesiosuuskunta 65 Ei tietoa 

Bärholmsvägens vattenandelslag Ei tietoa Ei tietoa 

Malmbackan vesiosuuskunta 15 Ei tietoa 

Prästkulla gård vattenanläggning Ei tietoa Ei tietoa 

Strömsön Vesi- ja jätehuolto Oy Ei tietoa Ei 

Södra Leksvalls vattenandelslag Ei tietoa Ei tietoa 

Vikstrands Vattenandelslag Ei tietoa Ei tietoa 

Sipoo Kitön vesiosuuskunta 400 Ei 

Sibbe vesihuolto-osuuskunta n. 120 Ei  

Vesiosuuskunta Suoni 927 Kyllä 

Siuntio Bollstad Vattenandelslag Ei tietoa Ei 

Tuusula Nummismäen vesiosuuskunta 95 Ei 

Perälän vesihuoltoyhtymä 20 Ei 

Vantaa Kesäkylä Koivikon vesiosuuskunta 160* Kyllä 

Leppäkorven vesiosuuskunta 30* Ei  

Länsi-Keimolan Vesiosuuskunta 40* Ei  

Sofielundin vesiosuuskunta 20* Ei  

Sotungin vesiosuuskunta 140* Ei  

Vestran vesiosuuskunta 200* Ei  

Vihti Isolähteen vesihuolto-osuuskunta Ei tietoa Ei 

Kotkaniemen vesiosuuskunta Ei tietoa Kyllä 

Myllylammen vesiosuuskunta Ei tietoa Ei 

Tervalammen vesiosuuskunta 19 Kyllä 

*Luku perustuu keskimääräiseen kotitalouksien kokoon (n. 2 henkilöä per kotitalous) ja ilmoitettuun liittyneiden kiinteistöjen määrään    
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Kuva 6 Osuuskuntien lukumäärä esitettynä kunnittain taulukon 4 perusteella. 

3.3 Muut vesihuoltotoimijat 

Uudenmaan alueella toimii kunnallisten vesihuoltolaitosten, tukkulaitosten ja vesihuolto-osuuskuntien lisäksi toista-

kymmentä teollisuuden vesihuoltotoimijaa mm. elintarvike-, polttoaine- ja elektroniikkateollisuuden aloilla. Lisäksi 

on runsaasti oman kaivon varassa olevia julkisen ja kaupallisen toimikunnan kohteita, joilla omaa vedenottoa ja 

vedenjakelualue. Näistä toimijoista suurin osa ei toimita talousvettä asukkaille. Näille vesihuollon toimijoille ei ole 

määritetty toiminta-alueita. 

3.4 Haja-asutusalueiden vesihuolto 

Länsi-Uudellamaalla haja-asutuksen kasvu on viime aikoina sijoittunut enimmäkseen pohjavesi- ja ranta-alueille. 

Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry:n mukaan Länsi-Uudenmaan lähes 40 000 asukasta on keskitetyn viemäri-

verkoston ulkopuolella (Mansilla K., Ståhl, V. 2023). Kunnallisten vesihuoltolaitosten ja osin puutteellisten vesi-

osuuskuntien liittyneiden asukkaiden määrätietojen perusteella keskitetyn vesijohdon ulkopuolella 34 000 asukasta 

(20 %) ja keskitetyn viemäriverkoston ulkopuolella on noin 53 000 asukasta eli 31 prosenttia (alue Hanko, Raase-

pori, Inkoo, Siuntio, Lohja, Vihti, Karkkila, Kirkkonummi). Vastaavalla laskelmalla Itä-Uudenmaan noin 125 000 

asukkaasta kymmenisen tuhatta eli 8 % on keskitetyn vesijohdon ulkopuolella ja 20 000 asukasta eli 16,7 % keski-

tetyn viemäriverkoston ulkopuolella (alue Sipoo, Porvoo, Mäntsälä, Pornainen, Pukkila, Askola, Myrskylä, Loviisa, 

Lapinjärvi). Keski-Uudellamaalla molempien keskitettyjen verkostojen ulkopuolella on noin 5 % asukkaista (Nurmi-

järvi, Tuusula, Kerava, Järvenpää, Hyvinkää) ja pääkaupunkiseudulla alle 2 %. 

Askola; 1
Espoo; 2

Hanko; 2
Helsinki; 2

Hyvinkää; 1

Inkoo; 4
Karkkila; 1

Kirkkonummi; 8
Lapinjärvi; 1

Lohja; 11

Loviisa; 19

Myrskylä ; 1

Mäntsälä; 6

Nurmijärvi; 7
Pornainen; 3

Porvoo; 8

Pukkila; 1

Raasepori; 7

Sipoo; 3

Siuntio; 1

Tuusula; 2
Vantaa; 6

Vihti; 4

Osuuskuntien määrä kunnittain
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4 Vesihuollon nykytilanne 

4.1 Vesihuollon kehittäminen ja toiminta-alue 

Vesihuollon kehittäminen on kuntien vastuulla, vaikka vesihuoltolaki ei edellytä enää varsinaisen vesihuollon kehit-

tämissuunnitelman laatimista. Tämän vuoksi vesihuoltolain uudistuksen jälkeenkin kehittämissuunnitelmia on Uu-

dellamaalla laadittu melko aktiivisesti (Taulukko 3, luku 3.1). Noin 73 % kunnista on laatinut vesihuollon kehittämis-

suunnitelman vuonna 2014 tai tämän jälkeen. Noin 9 % kunnista on laatinut vesihuollon kehittämissuunnitelman 

ennen vuotta 2014.   

Vesihuollon kehittäminen ja ohjaaminen -oppaan mukaan vesihuollon kehittämisessä olisi hyvä käsitellä seu-

raavat asiat: 

1. Vesihuoltolaitosten toiminta-alueiden laajuus  

2. Kunnan vesihuoltolaitoksen vedenhankinta ja -jakelu, jäteveden käsittely ja johtaminen sekä lietteiden kä-

sittely  

3. Vesihuoltolaitoksen verkostot  

4. Vesihuollon maksut  

5. Vesiosuuskunnat  

6. Vesihuoltoverkostojen ulkopuolisten alueiden vesihuolto  

7. Varautuminen häiriötilanteisiin  

8. Hulevesien hallinta 

9. Vesihuollon organisaatiot kunnassa  

Uudenmaan vesihuoltolaitosten vesihuollon kehittämissuunnitelmia saatiin lähtötietona 14 kunnan osalta. 

Näissä vesihuollon kehittämissuunnitelmissa yllä esitetyt kohdat on pääsääntöisesti käsitelty ohjeen mukaisesti. 

Yksityiskohtaisimmin suunnitelmissa on kuvattu vesihuollon toiminta-alueen laajuutta ja sen muutostarpeita, koh-

tien 2 ja 3 mukaiset vesihuollon ydintoiminnot pois lukien lietteenkäsittely, joka on esitetty usein karkealla tasolla, 

vesiosuuskunnat, vesihuoltoverkostojen ulkopuolisten alueiden vesihuolto sekä vesihuollon organisaatiot. Vesi-

huoltotoiminnan kustannusvastaavuutta käsitellään kehittämissuunnitelmissa harvoin muutamia poikkeuksia lu-

kuun ottamatta. Myöskään varautumista häiriötilanteisiin ei ole kuvattu, vaan ainoastaan sen ajantasaisuus, mikä 

johtuu erillisen varautumissuunnitelman laatimisesta sekä aiheen luottamuksellisuudesta. Hulevesien hallintaa on 

myös käsitelty vähäisesti johtuen siitä, että osa kunnista on teettänyt erillisen hulevesiohjelman, tai hulevesien hal-

linta ei ole vesihuoltolaitoksen vastuulla, jolloin sitä ei ole katsottu osaksi vesihuoltoa.  

Kunnan vesihuoltolaitosten toiminta-alueista puolet on päivitetty ja hyväksytty kunnissa vuonna 2018 tai sen 

jälkeen. Vesiosuuskuntien toiminta-alueita on päivitetty vähäisesti niiden laatimisen ja kunnan hyväksymisen jäl-

keen. Tämä johtuu pääosin siitä, että vesiosuuskuntien alueilla ei pääsääntöisesti ole asemakaavoitusta, jonka 

vuoksi tarve toiminnan laajenemiselle ja uudisrakentamiselle on vähäistä. 

4.2 Henkilöstö 

Vesihuoltolaitosten henkilöstön määrä vaihtelee hyvin voimakkaasti laitoskokoluokkien sisällä ja niiden välillä. Ky-

selyssä 60 % luokan 4 vastanneista laitoksista pitivät henkilöstöresursseja enimmäkseen riittävinä. Osa laitoksista 

kuitenkin tunnisti rekrytointihaasteita sekä haasteita resurssien riittävyydessä poissaolojen ja lomien aikana. Luo-

kan 3 laitoksista noin kolmannes koki resurssit riittäviksi. Muilla laitoksilla kyselyssä tunnistettuja haasteita olivat 

puutteet asiantuntijaresursseissa sekä venymisvarassa. Luokan 2 osalta resurssit olivat niukemmat/riittämättömät 

(noin kolmannes vastanneista laitoksista). Luokassa 1 resurssit koettiin enimmäkseen riittäviksi (n. 70 % vastan-

neista), vaikka lähes kaikki osuuskunnat toimivat ilman täysipäiväistä henkilöstöä. Vain 10 % tunnisti resurssien 

puutteen ja tarpeen palkatulle henkilölle sekä vesihuollon osaamiselle. Vesihuoltolaitoksilla tunnistettiin yleisesti, 

että resurssit ovat riittävät ydintoiminnan ylläpitämiseen. 

Henkilöstön osaaminen sekä koulutus- ja perehdytystaso oli kyselyvastausten perusteella luokan 4 laitoksilla 

riittävä. Luokan 3 laitokset tunnistivat enemmän kehitettävää ja osittain alan koulutus puuttuu ja oppiminen perus-

tuu enemmän työssäoppimiseen. Luokassa 2 osaamisen sekä koulutus- ja perehdytystason laitosten henkilöstön 
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osaaminen arvioitiin vastauksissa osittain puutteelliseksi/kohtuulliseksi (noin kolmannes vastanneista laitoksista). 

Luokassa 1 vesityökortteja löytyy jonkin verran (mainittu 30 %:ssa vastauksista), mutta noin puolella sen mainin-

neista vesityökortti oli vain yhdellä henkilöllä. 

Henkilökunnan mahdollisuudet koulutuksen saamiseen ovat hyvät. Tämän osalta puutteita oli vain pienissä, 

kokoluokan 1 osuuskunnissa, joista noin 60 prosentilla vastanneista oli mahdollisuus kouluttautumiseen. Henkilös-

tön osaamistasovaatimukset ovat isoimmilla laitoksilla yleisesti käytössä, mutta luokkaa 4 pienemmillä laitoksilla 

ne ovat hyvin harvinaisia. Avainhenkilöt on yleisesti tunnistettu isoimmilla laitoksilla sekä luokan 1 osuuskunnissa, 

mutta luokkien 2 ja 3 laitoksilla noin puolet laitoksista on tunnistanut ne. 

4.3 Vesihuoltolaitosten johtaminen ja toiminnan laatu 

Johtamisjärjestelmät ovat vesihuoltolaitoksilla hyvin harvinaisia. Vain yhdellä laitoksella (HSY) on käytössään laa-

tujärjestelmä, ympäristöjärjestelmä sekä työterveys- ja turvallisuusjärjestelmä. Muiden kokoluokkien laitoksilla hy-

vän vesihuollon kriteeriksi on asetettu toiminnan järjestelmällisyys ja dokumentointi, jonka täyttää noin 45 %:a lai-

toksista. Operatiivisesta toiminnasta ei kerätä tietoa järjestelmällisesti luokkaa 4 pienemmillä laitoksilla käytän-

nössä ollenkaan. Myös seurattavien KPI-mittareiden määrittäminen on vesihuoltolaitoksilla harvinaista. Kolmannes 

kokoluokan 4 laitoksista on määrittänyt toiminnalleen KPI-mittarit (suorituskyvyn tai tehokkuuden avainmittarit), 

mutta tätä pienemmillä laitoksilla yksikään laitos ei ole tätä tehnyt. Benchmarking-tietoa ei myöskään kerätä luokan 

4 laitoksia lukuun ottamatta systemaattisesti tai käytetä tätä tietoa oman ja muiden laitosten toiminnan vertailuun.  

Isoimmilla vesihuoltolaitoksilla omistajaohjaukseen liittyvä vuorovaikutus on yleisesti todettu vahvuudeksi (50 

% laitoksista), mutta samaan aikaan se on haaste noin neljänneksellä 3 ja 4 luokan laitoksista. Pienemmillä kun-

nallisilla laitoksilla ei otettu kantaa omistajaohjaukseen liittyvään vuorovaikutukseen yhtä selkeästi.  

Suomessa yleisesti pienemmillä laitoksilla (kunnassa noin 10 000 asukasta tai vähemmän) johtajan vastuulla 

on usein iso määrä tehtäviä ja johtaja toimii vastuutehtävissä usein myös kunnallistekniikan puolella. Näin ollen 

tyypillisiin, isomman vesihuoltolaitoksen johtajan tehtäviin verrattuna tehtävät on pakko hoitaa pintapuolisesti, 

koska johtajan aikaa kuluu perustoiminnan pyörittämiseen ja toiminta on tunnettava ennen kaikkea käytännönlä-

heisesti. Suurilla laitoksilla johto voi keskittyä paremmin taloudellisiin/strategisiin/hallinnollisiin asioihin.  

Pienet vesihuoltolaitokset joutuvat vähäisten henkilöresurssien takia ulkoistamaan toimintojaan melko paljon. 

Kaupungin henkilöstöä hyödynnetään erityisesti varallaolossa, talous- ja hallintotehtävissä sekä verkostotöissä. 

Muille tahoille ulkoistettavia tehtäviä ovat näytteenottoon, automaatioon, sähkötöihin ja IT-järjestelmiin liittyvät teh-

tävät.  

Pienillä laitoksilla toteutuvat tyypillisesti puutteellisesti seuraavat, toiminnan laadun kannalta keskeiset osa-

alueet (VVY 2021b; VVY 2018):  

- Prosessit ja organisaation yhteiset sovitut toimintamallit (ilman näitä toiminta on henkilöriippuvaista) 

- Toiminnan dokumentaatio 

- Hankintaosaaminen ja osaaminen suunnitelmien kommentointiin varsinkin harvemmin toistuvissa/haasta-

vissa hankkeissa, kuten laitoshankkeissa 

- Henkilöstön kouluttautuminen ja organisaation osaamisen ylläpito (osaamisen siirto ja varahenkilöjärjeste-

lyt ovat usein puutteellisesti järjestetty, jolloin osaaminen on helposti henkilöitynyttä) 

- Alan kehittymisen seuranta (teknisten ratkaisujen kehittymisen seuranta vähäistä, kansallisiin kehittämis-

hankkeisiin ei osallistuta aktiivisesti) 

- Kehittämiskeskeisyys ja jatkuva parantaminen  

- Asiakaspalautteen systemaattinen seuranta 

Turvallisuuden näkökulmasta on tyypillistä, että pienillä laitoksilla vesihuoltolaitosjohtaja vastaa hyvin monesta 

turvallisuuden osa-alueesta, kun isommilla laitoksilla laitosjohtaja ei tyypillisesti vastaa yksin mistään turvallisuu-

den osa-alueesta. Isoilla laitoksilla on mm. erillinen turvallisuus/työsuojelupäällikkö, laatu- ja ympäristöpäällikkö 

sekä varautumisryhmä. (VVY 2021a) 
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4.4 Digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen nykytaso 

Digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen nykytaso vaihtelee laitoskokoluokittain. Luokkien 3 ja 4 laitosten vah-

vuuksia nykytilanteessa ovat sähköisen verkkotiedon kattavuus, omaisuustiedon kattava kerääminen sekä säh-

köisten kunnossapitojärjestelmien yleisyys. Haasteita ovat puolestaan omaisuudenhallintatiedon puutteellisuus, 

pitkän aikavälin omaisuudenhallinnan suunnittelu sekä puutteet häiriötilanteiden automaattisessa viestinnässä.     

Suurimmilla vesihuoltolaitoksilla (luokat 4 ja 3) verkkotietojärjestelmä, kuten Trimble tai KeyAqua on yleisin 

järjestelmä verkostotiedon hallintaan. Pienemmissä laitoskokoluokissa CAD-ohjelmistot ovat yleisimpiä ja osuus-

kuntien osalta PDF on kaikkein yleisin verkkotiedon muoto.   

  Kuvassa (Kuva 7) on esitetty vesihuoltolaitosten verkostotiedon, automaatiotiedon ja digitaalisen omaisuustie-

don kattavuus ja oikeellisuus laitoskokoluokittain. Kuvasta voidaan havaita, että vesihuolto-omaisuutta ei ole suu-

rimmillakaan laitoksilla kaikilta osin viety omaisuustietojärjestelmään. Hyvän vesihuollon kriteereiden ja kyselyn 

tuloksia vertaamalla voidaan todeta, että verkostojen perustietojen (esim. sijainti, materiaali ja koko) osalta isojen 

laitosten tilanne on hyvä, mutta systemaattiseen omaisuudenhallintaan tarvittava tieto (esim. kunto-, ikä- ja häiriö-

tiedot) on puutteellisempaa ja/tai dokumentoinniltaan puutteellista. Omaisuudesta kuitenkin kerätään tietoa järjes-

telmällisesti suunnittelun, rakentamisen, saneerauksen ja kunnossapidon osalta keskimäärin 80 %:ssa luokkien 2–

4 laitoksista ja sähköinen kunnossapitojärjestelmä on käytössä noin 77 %:lla luokkien 3 ja 4 laitoksista. Pienem-

millä laitoksilla omaisuudenhallintaan tarvittavan tiedon puutteellisuus korostuu suuria laitoksia vahvemmin.  

Automaatiotiedon kattavuus ja oikeellisuus sekä tämän tiedon kerääminen sähköiseen muotoon on isoimmilla 

laitoksilla hyvällä tasolla. Pienemmillä laitoksilla automaatiotieto on puolestaan selvästi puutteellisempaa ja on 

myös huomioitava, että pienimmillä laitoksilla automaatioaste on selvästi alhaisempi.    

 

 

Kuva 7 Verkostotiedon, automaatiotiedon ja digitaalisen omaisuustiedon kattavuus ja oikeellisuus laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen 

aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asu-

kasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Kuvassa (Kuva 8) on esitetty omaisuudenhallinnan nykytaso laitoskokoluokittain. Vesihuoltolaitosten omaisuu-

denhallinnan käytännöt ovat luokan 4 osalta muita luokkia selvästi paremmalla tasolla varsinkin omaisuustiedon 

keräämisen, säilyttämisen ja ajan tasalla pitämisen sekä sen hyödyntämisessä investointien suunnittelussa. 

Useimmilla luokan 4 laitoksista näitä toimintoja toteutetaan melko systemaattisesti (lähes 90 % ja 75 %).  

Kyselyn ja hyvän vesihuollon kriteerien tulosten perusteella omaisuuden kuntoa seurataan ja tätä tietoa hyö-

dynnetään saneerausten ja kunnossapidon kohdentamisessa isoimmilla laitoksilla, mutta omaisuuden kuntotiedon 
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kerääminen, säilyttäminen ja ajan tasalla pitäminen ei ole kovin systemaattista (enimmäkseen melko hyvällä/kes-

kinkertaisella tasolla). Luokassa 2 näitä toimintoja toteutetaan enemmän keskinkertaisella tai ”ei kovin systemaatti-

sella” tasolla. Luokan 1 osalta tulokset ovat hyvin positiivisia, mutta oletettavaa on, ettei osuuskunnissa välttämättä 

tunneta omaisuudenhallinnan sisältöä ja toisaalta omaisuus on niin uutta, että kuntotiedon keräämiselle ei ole vielä 

ollut tarvetta. 

 

 
Kuva 8 Omaisuudenhallinnan nykytaso laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen). (luokka 1: vesihuolto-

toimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 

asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Kuvassa (Kuva 9) on esitetty digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen ohjausvaikutus päätöksenteossa. 

Digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen ohjausvaikutus päätöksenteon kannalta on kokoluokkien 3 ja 4 lai-

toksilla melko hyvällä tasolla. Kuitenkin vain noin kolmanneksella luokan 4 laitoksista on pitkän aikavälin (10 

vuotta) omaisuudenhallintasuunnitelma, luotettava tietojärjestelmä omaisuudesta, ja omaisuuden teknistä ja talou-

dellista ominaisuustietoa ylläpidetään jatkuvasti. Johtopäätöksenä suunnittelun merkittävimmäksi haasteeksi muo-

dostuu riittävän pitkä aikajänne. Omaisuuden kunnon seurantaan on ryhdytty isommin vasta viime vuosina, minkä 

myötä kattavaa omaisuustietoa ei tässä vaiheessa ole useimmilla laitoksilla, ja toisaalta suunnitelmallisuus keskit-

tyy usein lähivuosiin elinkaariajattelun sijaan.   
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Kuva 9 Digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen ohjausvaikutus päätöksenteossa laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana teh-

tyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, 

luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Kuvassa (Kuva 10) on esitetty etäluettavien vesimittareiden ja automaattisten häiriöviestien kattavuus. Etäluet-

tavien mittareiden kattavuus on kaikissa vesihuoltolaitoskokoluokissa enimmäkseen erittäin huonolla tasolla (n. 70 

% laitoksista). Automaattiset häiriöviestit ovat sitä harvinaisempia, mitä pienemmästä vesihuoltolaitosluokasta on 

kyse. Lähes puolella luokan 1 laitoksista automaattisten häiriötilanneviestien kattavuus on erittäin huonolla tasolla. 

 

Kuva 10 Etäluettavien mittareiden ja automaattisten häiriöviestien kattavuus laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kysely-

tutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesi-

huoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 
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4.5 Talouden ja investointien toteuttamisen nykytila 

Vesihuoltolaitoksen koolla on vaikutusta toiminnan tehokkuuteen. Suuremmat laitokset pystyvät toimimaan pieniä 

kustannustehokkaammin suurempien volyymien ansiosta. Toiminnan tehokkuutta voidaan vertailla laitosten käytön 

ja ylläpidon yksikkökustannushintana, joka on yksikköhinta per vesikuutio (Kuva 11). Esimerkiksi laitoskokoluokan 

4 ja laitoskokoluokan 2 keskimääräisten käyttö- ja ylläpitokustannusten välinen ero on yli kaksinkertainen. Koko-

luokan 3 laitokset pystyvät toimimaan keskimäärin lähes yhtä tehokkaasti kuin kokoluokan 4 laitokset.   

  
Kuva 11 Vesihuoltolaitosten käytön ja ylläpidon yksikkökustannushinta (lähde: VEETI julkiraportti-tunnusluvut 2021). 

 

Kuvassa (Kuva 12) on esitetty vesihuoltolaitosten ja vesihuolto-osuuskuntien taloudellinen kannattavuus. Ta-

loudellinen kannattavuus on enimmäkseen melko hyvällä tai neutraalilla tasolla (yhteensä 70 % vastauksista). Ta-

loudellinen kannattavuus on melko huono tai erittäin huono yhteensä kolmella laitoksella kokoluokissa 2 ja 1 (yh-

teensä 7 % vastauksista). Vesihuoltolaitosten kustannuksia seurataan ja käyttötaloutta tehostetaan aktiivisesti noin 

90 %:lla laitoksista. Isoilla laitoksilla omistajille tehtävät tuloutukset ovat yleisesti käytössä ja sen tyypillinen vaihte-

luväli on noin 5–15 %, mutta tätä selvästi korkeampiakin tuloutuksia tehdään. Pienemmillä laitoksilla vesihuoltoa 

osin subventoidaan kunnan toimesta.  

Vesi- ja viemärilaitosten vesihuoltomaksujen vertailuhinta (omakotitalot) on keskimäärin korkein pienimmillä 

laitoksilla (vertailuhintaa ei voida määrittää osuuskunnille, joten tässä käsitelty vain kunnallisia ja ylikunnallisia lai-

toksia tukkulaitoksia lukuun ottamatta). Laitoskokoluokassa 2 vertailuhinta on keskimäärin 7,4 €/m3. Laitoskokoluo-

kassa 3 vastaava luku on 6,6 €/m3 ja kokoluokassa 4 se on 5,8 €/m3. 
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Kuva 12 Vesihuoltotoimijoiden taloudellinen kannattavuus (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoi-

mija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 

asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Kuvassa (Kuva 13) on esitetty Uudenmaan vesihuoltotoimijoiden maksujen kustannusvastaavuus. Kustannus-

vastaavuus on enimmäkseen melko hyvä tai neutraali (yhteensä noin 75 % vastauksista). Osalla laitoksista tilanne 

on kuitenkin melko huono tai erittäin huono. Ongelma korostuu maantieteellisesti laajemmalla alueella toimivilla 

laitoksilla. 

  

Kuva 13 Vesihuoltotoimijoiden maksujen kustannusvastaavuus (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuol-

totoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 

asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 
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Perusmaksujen osuus ei yllä yhdelläkään kunnallisella vesihuoltolaitoksella 50 %:iin (Kuva 14). Korkein kun-

nallisen laitoksen perusmaksuosuus on nykytilanteessa 32 %. Pienemmillä laitoksilla perusmaksujen osuudet ovat 

yleisesti suurempia laitoksia isommat.  

 

Kuva 14 Perusmaksujen osuus maksukertymästä (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija pal-

velee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asukasta, 

luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Kokoluokan 1 osuuskuntien osalta taloudellisia haasteita on nykytilanteessa tunnistettu vähän. Noin viidennes 

mainitsee osuuskunnan olevaan kokonaan velaton. Noin 10 % tunnistaa velkojen tuomaa painetta.     

Vesihuoltoverkostojen saneerausten nykytaso on luokkien 4 ja 3 osalta melko huono lähes 40 %:lla laitoksista 

(Kuva 15). Lähes 45 %:lla näiden luokkien laitoksista verkostojen saneerausten nykytaso on keskinkertainen. Pai-

neenkorotusasemien ja pumppaamoiden osalta saneeraustaso on parempi, sillä tilanne on melko huono vain 10 

%:lla luokkien 4 ja 3 laitoksista. Melko hyväksi taso koetaan lähes 60 %:lla tämän kokoluokan laitoksista. Verkos-

tosaneerausmäärien tarpeen kasvu on tunnistettu laitoksilla ja melko moni laitos tunnistaa, etteivät resurssit (hen-

kilö ja talous) riitä tarpeen kattamiseen. Pumppaamoiden ja paineenkorotusasemien osalta laitosten haasteet ovat 

vähäisiä, sillä laitoksilla on niiden osalta yleisesti vakiintuneet saneerauskäytännöt (tietty määrä paineenkorotus-

asemia/pumppaamoita saneerataan vuosittain).   

Osuuskuntien verkostojen saneeraustaso on enimmäkseen erittäin hyvällä tai melko hyvällä tasolla (75 %:a 

osuuskunnista). Osuuskunnat onkin perustettu laajalti 2000-luvun aikana, minkä vuoksi niiden verkostot eivät ole 

vielä saneerausiässä. Osuuskunnat eivät ole myöskään tunnistaneet merkittäviä uusinvestointitarpeita.    

Verkostosaneerausten määrää kuvaa verkostojen uusiutumisaika -tunnusluku. Verkostojen uusiutumisajat 

vaihtelevat laitosten välillä ja eri vuosien välillä on laitoskohtaisestikin merkittäviä eroja. Pienimmiltä kunnallisilta 

vesihuoltolaitoksilta sekä osuuskunnilta tietoa ei ole saatavissa. Kokoluokan 4 laitoksilla keskimääräinen vesijohto-

verkoston uusiutumisaika on n. 230 vuotta ja jätevesiverkoston n. 370 vuotta. Kokoluokan 3 laitoksilla vesijohtover-

koston uusiutumisaika on n. 330 vuotta ja jätevesiverkoston n. 390 vuotta. Varsinkin jätevesiverkoston osalta ver-

koston heikko kunto näyttäytyy suuremmilla laitoksilla korkeina vuotovesiprosentteina, jonka osalta ylitetään usein 

hyvän vesihuollon kriteerien raja-arvo (< 30 %). Kokoluokan 4 laitoksista vain n. 17 % ja kokoluokan 3 laitoksista n. 

43 % alittaa raja-arvon. Myös laskuttamattoman talousveden osalta ylitetään yleisesti hyvän vesihuollon kriteerien 

raja-arvo (< 15 %). Kokoluokan 4 laitoksista n. 33 % ja kokoluokan 3 laitoksista 57 % saavuttaa kriteerin. Hyvän 

vesihuollon kriteerit -kyselyyn vastanneista kokoluokan 2 laitoksista valtaosa on osuuskuntia, minkä vuoksi luokan 

1 ohella luokan 2 laitosten verkostot ovat nuoria ja saavuttavat kriteeriraja-arvot siten verrattain hyvin.    
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Kuva 15 Verkostojen, paineenkorotusasemien ja pumppaamoiden saneerausten nykytaso (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutki-

mukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuolto-

toimija palvelee 5 000–30 000 asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Laitosomaisuuden osalta nykyinen saneeraustaso on suuremmilla laitoksilla (luokat 4 ja 3) selvästi verkostoja 

parempi (Kuva 16). Vedenottamoiden, pohjavesikaivojen ja vedenkäsittelylaitosten osalta näiden luokkien laitok-

sista noin 55 %:ssa saneerausten taso on erittäin hyvä tai melko hyvä. Vastaava luku jätevedenpuhdistamoiden 

osalta on lähes 45 %. Tätä tulosta tulkittaessa on tärkeää huomioida, että noin 38 % laitoksista ei vastaa jäteve-

denkäsittelystä, joten saneeraustaso on melko huono/ei hyvä eikä huono vain hyvin pienellä osalla laitoksista.  

Laitosomaisuuden osalta tunnistettuja saneeraustarpeita on huomattavasti vähemmän kuin verkostojen koh-

dalla. Yksittäisiä saneeraustarpeita on kuitenkin tunnistettavissa. Luokkien 2 ja 1 toimijoista valtaosa on osuuskun-

tia, eivätkä vastaa näistä toiminnoista. Toiminnoista vastaavien osalta saneeraustaso on melko hyvä tai erittäin 

hyvä.  

Isoillakin vesihuoltolaitoksilla nähdään, että ydintoiminnan ulkopuolelle voidaan kohdistaa vain vähän taloudel-

lisia resursseja. Tämä on tunnistettu haasteena Itäisen ja eteläisen vesihuoltostrategian 2050 toteuttamisen kan-

nalta. Taloudellisia resursseja voimakkaammin haaste kohdistuu kuitenkin henkilöresurssien riittävyyteen.    
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Kuva 16 Laitosomaisuuden saneerausten nykytaso (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuoltotoimija 

palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 asu-

kasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

4.6 Viestintä ja asiakaspalvelu 

Vesihuoltolaitosten asiakkaat saavat palvelua koskevan välttämättömän tiedon melko helposti. Automaattisten häi-

riöviestien kattavuudessa on kuitenkin puutteita varsinkin osuuskunnissa. Asiakaspalvelu ei ole vesihuoltolaitok-

silla yleisesti toiminnan keskiössä, mikä näkyy osilla laitoksista puutteellisena asiakasviestintänä. Vesihuoltolaitos-

ten toteuttama asiakasviestintä on säännöllistä noin 80 %:lla laitoksista. Asiakasviestinnän tasossa on kuitenkin 

eroja ja esimerkiksi vesihuoltolaitoksen toiminnasta kerrotaan vaihtelevalla tasolla laitosten verkkosivuilla. Suurim-

milla laitoksilla tietoa on tyypillisesti saatavilla laajemmin ja näillä laitoksilla myös vuotuiset toimintakertomukset 

ovat yleensä kattavampia, kun taas pienemmillä laitoksilla ne keskittyvät usein talouden näkökulmaan.  

Asiakastyytyväisyyskyselyitä laaditaan laitosten toimesta kuitenkin enimmäkseen harvemmin kuin hyvän vesi-

huollon kriteereissä on asetettu laitoskokoluokittain tavoitteeksi. Kokoluokan 4 laitoksista 50 %:a tekee asukastyy-

tyväisyyskyselyn vuosittain. Pienemmillä laitoksilla vaatimustaso on pienempi, mutta siitä huolimatta vieläkin pie-

nempi osuus laitoksista täyttää kriteerin. Asiakastyytyväisyyskyselyn tulos on vähintään tasolla hyvä lähes 70 %:lla 

laitoksista. Asiakastyytyväisyys on jonkin verran korkeammalla tasolla suurimmilla laitoksilla. Esimerkiksi luokassa 

2 kriteerin täyttää noin 50 %:a laitoksista. Asiakastyytyväisyyttä seurataan vain harvoin systemaattisesti kaikkien 

asiakaskohtaamisten yhteydessä (n. 30 %:a laitoksista täyttää kriteerin). Asiakaspalvelun palvelutason määrittele-

minen on vesihuoltolaitoksilla melko epätavallista, sillä 50 %:a luokan 4 laitoksista on määritellyt palvelutason ja 

muissa laitoskokoluokissa kriteerin täyttää enintään 15 %:a laitoksista.      

Osuuskuntia lukuun ottamatta kaikilla laitoksilla on käytössään ympärivuorokautinen vikapäivystys. Valtaosalla 

(85 %) luokkien 3 ja 4 laitoksista erilaisten häiriötilanteiden viestintä on suunniteltu, ohjeistettu, sitä harjoitellaan ja 

yhteystiedot pidetään ajan tasalla. Kriteeri toteutuu kaikilla kokoluokan 4 laitoksilla, mutta on luokassa 3 osuus on 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

V
e

d
e

n
o

tt
a
m

o
t,
 p

o
h

ja
v
e
s
ik

a
iv

o
t 
ja

v
e

d
e
n
k
ä

s
it
te

ly
la

it
o
k
s
e
t

J
ä

te
v
e
d
e
n
p
u

h
d

is
ta

m
o
t

V
e

d
e

n
o

tt
a
m

o
t,
 p

o
h

ja
v
e
s
ik

a
iv

o
t 
ja

v
e

d
e
n
k
ä

s
it
te

ly
la

it
o
k
s
e
t

J
ä

te
v
e
d
e
n
p
u

h
d

is
ta

m
o
t

V
e

d
e

n
o

tt
a
m

o
t,
 p

o
h

ja
v
e
s
ik

a
iv

o
t 
ja

v
e
d

e
n

k
ä

s
it
te

ly
la

it
o

k
s
e
t

J
ä

te
v
e
d
e
n
p
u

h
d

is
ta

m
o
t

V
e

d
e

n
o

tt
a
m

o
t,
 p

o
h

ja
v
e
s
ik

a
iv

o
t 
ja

v
e

d
e
n
k
ä

s
it
te

ly
la

it
o
k
s
e
t

J
ä

te
v
e
d
e
n
p
u

h
d

is
ta

m
o
t

Luokka 4 Luokka 3 Luokka 2 Luokka 1

V
a
s
ta

u
s
te

n
 o

s
u
u
s
 %

Saneerausten nykytaso - laitosomaisuus

Erittäin hyvä Melko hyvä Ei hyvä eikä huono Melko huono

Erittäin huono En osaa sanoa Ei koske toimijaa



32 

selvästi matalampi (n. 70 %). Pienten, kokoluokan 1 osuuskuntien osalta kriteerin täyttävien toimijoiden osuus on 

noin 60 %. Kaikilla laitoksilla on kuitenkin valmius tiedottaa vedenkäyttäjiä keittokehotuksesta tai muista veden-

käyttöön liittyvistä häiriöistä tarkoituksenmukaisia viestintäkanavia käyttäen ja tarvittaessa myös kohdennetusti. 

4.7 Kiertotalous ja vihreä siirtymä 

Kiertotalouden kannalta keskeisiä teemoja vesihuollossa ovat muun muassa materiaali- ja ravinnekierrot, rakenta-

misen materiaalivalinnat sekä energiankäyttö. Esimerkiksi ravinteiden kiertoa voidaan edistää hyödyntämällä lie-

tettä lannoitteena, materiaalikiertoja voidaan edistää kemikaalivalintojen avulla eli pyrkimällä hyödyntämään esi-

merkiksi teollisuuden sivuvirtoja ja ympäristöllisesti kestäviä materiaalivalintoja voidaan edistää verkostorakentami-

sessa hyödyntämällä uusiomateriaaleja.  

Kiertotalous ja vihreä siirtymä eivät ole Uudenmaan vesihuoltolaitoksilla kovin keskeisessä roolissa muutamaa 

isointa laitosta lukuun ottamatta. Monissa kunnissa on kuitenkin tavoitteita ilmastotyön osalta esimerkiksi hiilineut-

raalius-tavoitteiden muodossa, mitkä velvoittavat kuntaorganisaation alla toimivia vesihuoltolaitoksia.  

Uudenmaan alueen vesihuoltolaitoksista vain yksi (HSY) on määrittänyt vesihuoltolaitoksen hiilijalanjäljen. Hii-

lineutraaliuden tulee nykyisten suunnitelmien mukaan saavuttamaan kolmannes kokoluokan 4 laitoksista vuoteen 

2035 mennessä. Muilta osin tätä kriteeriä ei ole täytetty. Noin puolet luokan 4 laitoksista on toteuttanut energianku-

lutuksen analyysin.  

HSY on koko Suomen mittakaavassa vesihuollon kiertotalouden ja vihreä siirtymän edelläkävijä. Nämä teemat 

ovat näkyvä osa HSY:n strategiaa. HSY:n tavoitteena onkin olla ympäristövastuun ja resurssitehokkuuden edellä-

kävijä. Tähän liittyen HSY pyrkii muun muassa energiankulutuksen vähentämiseen, uusiutuvan energian tuotan-

non lisäämiseen sekä materiaalien ja ravinteiden kierrätys- ja hyötykäyttöasteen nostamiseen. Lisäksi HSY tavoit-

telee hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä. HSY on sitoutunut erinäisiin kansainvälisiin sitoumuksiin, kuten 

Green Deal-sopimukset (päästöttömät työmaat, jätevedenpuhdistus), Itämerihaaste sekä kestävän kehityksen toi-

menpidesitoumukset. Esimerkkejä HSY:n tutkimus- ja kehitystoiminnasta kiertotalouden ja vihreän siirtymän osalta 

ovat:  

- Ravinnekierron edistäminen RAVITA-prosessin avulla eli fosforin talteenoton pilotointi,  

- Puhdistamolietteen pyrolyysin pilotointi,  

- Vesihuollon elinkaaren aikaisten ympäristövaikutusten määrittäminen, 

- Aktiivihiilen tuotannon elinkaariarvio eri materiaaleista tuotetulle aktiivihiilelle, 

- CIRCuIT-hanke, jossa pyritään kehittämään kiertotalouskriteeristöä rakentamisen hankintojen tueksi.    

HSY:n ohella kiertotalouteen ja vihreään siirtymään panostaa Porvoon Vesi, joka on osaltaan sitoutunut kau-

pungin hiilineutraalius-tavoitteeseen. Esimerkkejä toimenpiteistä ovat puhdistetun jäteveden lämmön talteenotto, 

aurinkopaneelijärjestelmät sekä uusiutuvaa dieseliä käyttävä autokanta. Lisäksi esimerkkihankkeena on kiertota-

lous urakkahankinnassa -hanke, jossa tavoitteena on toteuttaa kaava-alue ja urakointi kiertotalouden periaatteiden 

mukaisesti esimerkiksi uusiomateriaaleja käyttämällä.  

4.8 Vesihuoltotoimijoiden välinen yhteistyö 

Uudenmaan vesihuoltotoimijoiden välillä on erilaisia yhteistyön muotoja. Yhteistyö voidaan jakaa 1) normaalitilan-

teen yhteistyöhön esim. vedenhankinnan ja -käsittelyn sekä jätevedenpuhdistuksen osalta, 2) varautumisen ja häi-

riötilanteiden aikaiseen yhteistyöhön sekä 3) kevyempään yhteistyöhön suunnittelun, hankintojen ja erilaisten ta-

paamiskäytäntöjen osalta. Yhteistyötä tarkasteltiin alueittain siten, että Uudenmaan kunnat jaettiin Länsi-, Keski- ja 

Itä-Uusimaahan.   

Uudenmaan alueella toimii neljä tukkulaitosta sekä kaksi ylikunnallista vesihuoltolaitosta (Kuva 17, Kuva 19 ja 

Kuva 19). Nämä toimijat ovat alueen vesihuoltotoimijoiden välisen yhteistyön keskiössä. Kuntien vedenhankintaa 

ja -käsittelyä sekä jätevedenpuhdistusta on keskitetty varsinkin näiden toimijoiden johdosta. HSY käsittelee Kirkko-

nummen, Järvenpään, Tuusulan, Keravan, Sipoon, Pornaisten ja Siuntion jätevedet kokonaisuudessaan. Porvoon 

Vesi puolestaan käsittelee kokonaisuudessaan Askolan kunnan jätevedet. Siuntion ja Inkoon välille on rakenteilla 

vesijohtoyhteys, jonka tarkoituksena on mahdollistaa talousveden johtaminen Siuntiosta Inkooseen. 
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Tulevaisuudessa Inkoon jätevedet on suunniteltu johdettaviksi HSY:lle Siuntion kautta. Muiden toimijoiden osalta 

yhteistyö on selvästi vähäisempää ja rajoittuu usein naapurikunnan tietyn alueen talousveden toimittamiseen ja/tai 

jäteveden keräilyyn. Monella vesihuoltolaitoksella ei kuitenkaan normaalitilanteessa tehdä lainkaan yhteistyötä 

muiden laitosten kanssa, tai laitosyhteistyö keskittyy lähinnä talous- tai jäteveden johtamiseen laitosten välillä. 

 

 
Kuva 17 Uudenmaan kunnat, joissa on ylikunnallista vesihuoltolaitostoimintaa. 

 

Varautumisyhteistyötä tehdään eri alueilla, mutta tiiveintä yhteistyö on Keski-Uudellamaalla. Tukkulaitoksen 

jäsenillä on yhteistyösopimus, jossa on käsitelty muun muassa häiriötilanteiden keskinäistä avunantoa materiaa-

lien ja henkilöstöresurssien osalta. Näillä laitoksilla on myös yhteistä harjoittelua. Jäsenlaitokset järjestävät lisäksi 

muun muassa yhteisiä kriisiviestintään liittyviä palavereita kaksi kertaa vuodessa. Näihin kokouksiin osallistuu jä-

senlaitosten lisäksi lähialueiden muitakin vesihuoltolaitosedustajia sekä pelastuslaitoksen, terveysvalvonnan, polii-

sin ja suurimpien vedenkäyttäjien edustajia. Kokouksessa käsitellään varautumisen osalta myös häiriötilannehar-

joituksia ja keskustellaan toteutuneista häiriötilanteista ja niihin liittyneistä toimenpiteistä.  

Länsi- ja Itä-Uudellamaalla varautumisyhteistyö on huomattavasti vähäisempää. Esimerkiksi Länsi-Uudella-

maalla on solmittu yhteistyösopimus kolmen kunnallisen laitoksen (Kirkkonummi, Lohja ja Vihti) välillä, mutta käy-

tännön yhteistyö on ollut toistaiseksi vähäistä. Osuuskuntien ja kunnallisten laitosten välisen yhteistyön taso vaih-

telee melko paljon kunnasta riippuen ja osalta yhteistyö puuttuu kokonaan. Yhteistyö on kuitenkin melko yleistä, 

sillä noin 60 % Uudenmaan osuuskunnista mainitsee yhteistyön kunnallisen laitoksen kanssa. Osuuskuntien välillä 

on hyvin vähän yhteistyötä. Yleisesti koko alueella varautumisyhteistyö painottuu resurssien sekä varavoiman ja 

varavedenjakelun suuntaan. 

Kuuma-kuntien alueella on käytäntönä järjestää vesihuoltojohtajatapaamisia. Länsi-Uudenmaan (Vihti, Kirkko-

nummi, Lohja) tapaamiset liittyvät yhteistyösopimukseen, jolloin johtajien lisäksi paikalla on useita avainhenkilöitä 

kaikilta kolmelta laitokselta. Lisäksi järjestetään kokoontumisia, jotka toimivat foorumina myös yhteishankintojen ja 

ajankohtaisten asioiden (mm. rekrytoinnit, uudet innovaatiot ja yleinen tilannekuva) läpikäynnille. Nivos Vesi Oy 

järjestää Mäntsälän ja Pornaisten osuuskuntien kanssa säännöllisiä kokouksia, joissa käsitellään ajankohtaisia 

asioita.  



34 

 

Kuva 18 Uudenmaan vesihuoltolaitosten väliset keskeisimmät vesijohtoverkostoyhteydet normaalitilanteessa. 

 

 

Kuva 19 Uudenmaan vesihuoltolaitosten väliset keskeisimmät jätevesiverkostoyhteydet normaalitilanteessa. 



35 

Vesihuoltojohtajatapaamiset ovat käytäntönä myös Länsi-Uudellamaalla Lohjan, Kirkkonummen ja Vihdin vesi-

huoltolaitosten välillä. Nämä laitokset ovat suunnitelleet myös yhteisiä hankintoja. Vihdin Vesi järjestää osuuskun-

tien kanssa säännöllisiä kokoontumisia. Muilta osin yhteistyö on Länsi-Uudellamaalla tapauskohtaista. Esimerk-

kejä ovat IT-asioihin liittyvä yhteistyö sekä yhteiskilpailutukset sähkön osalta. Itä-Uudellamaalla yhteistyötä on 

enimmäkseen pääkaupunkiseudun tuntumassa. Muiden kunnallisten laitosten välinen yhteistyö on vähäistä ja ta-

pauskohtaista. Loviisassa kunnallinen laitos järjestää osuuskuntien yhteistyötilaisuuksia.  

Useat Uudenmaan kunnalliset vesihuoltolaitokset ovat lietteenkäsittelyn ja kemikaalien yhteishankintojen pii-

rissä. Yleisesti ottaen Uudenmaan alueella tehdään vähän yhteistyötä saneeraussuunnittelun ja hankinta- ja osto-

palveluiden osalta. 

Konsultin laatimaan kyselyyn vastanneilla laitoksilla tehdään yhteistyötä muiden vesialan toimijoiden kanssa 

normaalitilanteessa melko tasaisesti seuraavilla osa-alueilla: ylikunnalliset verkostoyhteydet ja vedenhankinta/lai-

tosyhteistyö, ylikunnallinen jätevesiyhteistyö, saneeraussuunnittelu, hankinnat ja ostopalvelut sekä erilaiset yhteis-

työfoorumit, alueelliset tapaamiskäytännöt ja erilaiset benchmarking-käytännöt. Osalla laitoksia yhteistyötä tehtiin 

kaikilla osa-alueilla, joillakin vain tietyillä osa-alueilla.  

4.9 Haja-asutuksen vesihuolto 

Vesihuollon piirissä olevien asukkaiden määrässä on kuntien välillä suuria eroja. Pääkaupunkiseudulla ja sen ym-

päryskunnissa erityisesti Keski-Uudellamaalla iso osa väestöstä on keskitetyn vesihuollon piirissä (Taulukko 5).  

    

 
Kuva 20. Vesihuoltolaitosten toiminta-alueet 2019 ja YKR-taajamarajaukset 2021 (YKR-taajamat, lähde: SYKE; toiminta-alueet, lähde: ELY-

keskus). 

Kunnissa ei pääsääntöisesti ole kattavasti kartoitettu kiinteistöjen kaivoveden laatua. Kunnissa, joissa kartoi-

tusta on tehty, on todettu haasteita melko laajasti. Kaivoveden laatu vaihtelee maa- ja kallioperäolosuhteista joh-

tuen ja yleisimpiä niistä johtuvia vedenlaatuun liittyviä haasteita ovat radon, rauta ja mangaani sekä alhainen pH. 

Kaivojen kunnossapidossa on myös tunnistettu puutteita, mikä lisää riskiä pintavesien ja sitä kautta bakteerien 

päätymiselle talousveteen. Myös veden riittävyydessä on paikoin ongelmia. Osa kunnista on vesihuollon 
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kehittämissuunnitelman yhteydessä teettänyt paikkatietoanalyysiin perustuvan tarvearvion keskitetyn vesihuollon 

järjestämiselle. 

Taulukko 5 Keskitetyn talousvedenjakelun piirissä olevien asukkaiden osuus kunnittain (väestötiedot: Tilastokeskus, liittyjämäärät: VEETI - ja 

Vati-tietojärjestelmät).  

Kunta Kunnan asu-

kasluku 2021 

Keskitetyn talousvedenjake-

lun piirissä olevien asukkai-

den osuus % 

Askola 4 847 74 % 

Hanko 7 979 98 % 

Pääkaupunkiseutu (Helsinki, Espoo, Vantaa, Kauniainen) 1 205 191 98 % 

Hyvinkää 46 880 98 % 

Inkoo 5 353 47 % 

Järvenpää 45 226 99,6 % 

Karkkila 8 717 92 % 

Kerava 37 232 n. 100 % 

Kirkkonummi 40 433 77 % 

Lapinjärvi 2 580 81 % 

Lohja 45 988 88 % 

Loviisa 14 643 94 % 

Myrskylä 1 816 69 % 

Mäntsälä 20 837 78 % 

Nurmijärvi 44 127 80 % 

Pornainen 5 066 71 % 

Porvoo 51 149 93 % 

Pukkila 1 848  

Raasepori 27 484 85 % 

Sipoo 22 190 80 % 

Siuntio 6 198 69 % 

Tuusula 39 718 92 % 

Vihti 29 239 80 % 

 

Uudenmaan alueella on useiden vuosien ajan järjestetty haja-asutusalueiden jätevedenkäsittelyä tehostavia 

hankkeita. Useissa kunnissa haja-asutusalueiden kiinteistönomistajille on tarjolla maksutonta neuvontaa jäteve-

denkäsittelyn tehostamiseksi. 

Uudenmaan alueelle on muodostettu karkea arvio vesihuoltoverkostoihin liittymättömistä kiinteistöistä ja niiden 

jäteveden käsittelyn tilanteesta. Kuivan maan kiinteistöillä jätevesijärjestelmät ovat harvinaisia, sillä vakituisten 

kiinteistöjen osalta järjestelmän on arvioitu olevan kunnossa noin 20 %:lla kiinteistöistä. Herkillä ranta- ja pohjave-

sialueilla ei ole tarkkaa tietoa jätevesijärjestelmien kattavuudesta. 

4.10 Toimintaympäristön tarpeet ja odotukset 

Tähän hankkeeseen Uudenmaan vesihuoltolaitoksille laaditussa lähtötietokyselyssä vastaajia pyydettiin kuvaile-

maan edustamansa vesihuoltotoimijan toimintaympäristöä, muun muassa kuinka hyvin vesihuoltotoimija pystyy 
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vastaamaan tarpeisiin ja odotuksiin sekä vaikuttamaan itse asioihin ennalta annettuja osa-alueita koskien. Osa-

alueet, joiden osalta toimintaympäristöä arvioitiin, olivat:  

- alueellinen maankäyttö 

- kunnan sisäinen maankäyttö 

- toiminta-alueen maankäyttö 

- omistajaohjaus 

- poliittiset päättäjät ja  

- asiakkaiden vaatimukset.  

Vastausten jakautuminen on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 21). Parhaiten annetuista osa-alueista vas-

taajilla oli hallussa asiakkaiden vaatimuksiin vastaaminen. Vastaajista 28 (61 %) koki voivansa vastata melko hy-

vin ja yhdeksän (20 %) erittäin hyvin asiakkaiden vaatimuksiin. Vain kaksi vastaajaa koki voivansa vastata vaati-

muksiin melko huonosti. Yksikään vastaaja ei kokenut voivansa vastata asiakkaiden vaatimukseen erittäin huo-

nosti. 

 

 
Kuva 21. Kyselyvastaukset, kuinka hyvin vastaajan vesihuoltolaitos pystyy vastaamaan toimintaympäristön haasteisiin. 

 

Myös toiminta-alueen maankäyttö (20 kpl / 44 %) ja omistajaohjaus (19 kpl / 41 %) koettiin usein osa-alueiksi, 

joihin vesihuoltotoimijat voivat vaikuttaa melko hyvin. Vastaajista 8 (17 %) koki voivansa vaikuttaa erittäin hyvin 

omistajaohjaukseen ja 7 (15 %) koki vaikutusmahdollisuudet toiminta-alueen maankäyttöön erittäin hyviksi. 

Eniten hajontaa vastauksissa esiintyi alueellisen maankäytön osalta, johon 15 vastaajaa (32 %) koki voivansa 

vaikuttaa melko hyvin, mutta 6 (13 %) melko huonosti ja 5 (11 %) erittäin huonosti. Asiaa neutraalina piti 8 (17 %) 

vastaajaa ja 11 (24 %) ei kokenut sen koskevan heitä lainkaan. 

Aihealueet, jonka vaatimuksiin vastaajat useimmin kokivat voivansa vastata ja vaikuttaa melko huonosti tai 

erittäin huonosti olivat kaikki maankäyttöä koskevat osa-alueet (alueellinen/kunnan sisäinen/toiminta-alueen 

maankäyttö). Kokonaisuutena vastauksista suurin osa painottui kuitenkin hyvien vaikutusmahdollisuuksien puo-

lelle, ja kaikilla osa-alueilla vesihuoltotoimijoiden kokemukset vaikuttamismahdollisuuksista olivat useammin hyviä 

kuin huonoja. 

Joillakin osa-alueilla suhteellisen korkea osuus vastaajista koki, ettei osa-alueella ole vaikutusta heidän toimin-

taansa. Kunnan sisäinen maankäyttö (20 kpl / 44 % vastauksista) sekä poliittiset päättäjät (15 kpl / 33 % vastauk-

sista) koettiin useilla laitoksilla olevan aihealueita, jotka eivät koske vesihuoltotoimijaa. Poliittiset päättäjät olivat 

myös monelle laitokselle neutraali tekijä (13 kpl / 28 % vastauksista). Noin neljännes vastaajista koki myös, ettei 

omistajaohjaus tai alueellinen maankäyttö koske heitä vesihuoltotoimijana. 
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4.11 Toimintaympäristön muutosvoimat 

Toimintaympäristön muutostekijöitä ja niiden arvioituja vaikutuksia Uudenmaan vesihuoltoon on kartoitettu Itäisen 

ja eteläisen Suomen vesihuoltostrategia 2050:n laadinnan yhteydessä. Uudenmaan vesihuoltolaitoksille tässä 

hankkeessa tehdyssä kyselyssä kartoitettiin, mitä kunnan tai vesihuoltotoimijan sisäisiä muutosvoimia laitokset 

tunnistavat toimintaympäristössään seuraavan vuosikymmenen aikana (2023–2032). Kyselyn perusteella tunnis-

tettujen muutosvoimien koettiin vain harvoissa tapauksissa tuovan vesihuoltolaitoksille suuria mahdollisuuksia 

(Kuva 22). Muutamalla laitoksella nähtiin haja-asutuksen vesihuollon kehityssuuntien aiheuttavan suuria mahdolli-

suuksia (3 kpl) tai jonkin verran mahdollisuuksia (8 kpl). Kahdeksan toimijaa näki jonkin verran mahdollisuuksia 

myös poliittisessa päätöksenteossa ja kuusi toimijaa jonkin verran tai suuria mahdollisuuksia kiertotaloudessa ja 

vihreässä siirtymässä. Myös ilmastonmuutoksen koettiin yksittäisillä laitoksilla tuovan suuria tai jonkin verran mah-

dollisuuksia. 

Vastauksissa painottui henkilöstö ja resurssit selvästi useimmin paineita aiheuttavaksi osa-alueena. Vastan-

neista laitoksista 35 koki henkilöstön ja resurssien aiheuttavan jonkin verran paineita ja 5 koki niiden aiheuttavan 

suuria paineita. Loput vastaajista (6 kpl) piti aihetta neutraalina.  

Seuraavaksi eniten paineita koettiin aiheutuvan muuttuvasta lainsäädännöstä (jonkin verran paineita 24 kpl, 

suuria paineita 7 kpl), ikääntyvästä infrasta (jonkin verran paineita 26 kpl, suuria paineita 6 kpl), investointitarpeista 

(jonkin verran paineita 19 kpl, suuria paineita 7 kpl) sekä epävakaasta taloustilanteesta (jonkin verran paineita 22 

kpl, suuria paineita 5 kpl). Omistajan/kunnan taloushaasteet koettiin usealla laitoksella aiheuttavan painetta (jonkin 

verran paineita 17 kpl, suuria paineita 2 kpl), mutta suurin osa vastaajista joko piti tilannetta neutraalina (22 kpl) tai 

ei osannut arvioida sen vaikutuksia toimintaansa (5 kpl).  

Eniten näkemykset jakautuivat haja-asutuksen vesihuollon kehityssuuntien, kiertotalouden ja vihreän siirtymän 

sekä poliittisen päätöksenteon suhteen. Näistä nähtiin kaikista aihealueista eniten mahdollisuuksia, mutta niitäkin 

useammin niiden koettiin tuovan paineita. Suuri osuus vastaajista ei kuitenkaan nähnyt näillä osa-alueilla olevan 

lainkaan vaikutusta toimintaansa tai ei osannut arvioida niiden vaikutuksia. 

Yleisesti ottaen neutraalien vastausten (Ei vaikutusta, En osaa sanoa) osuus kokonaisvastausten määrästä oli 

suuri jokaisessa aihealueessa henkilöstöä ja resursseja lukuun ottamatta. 

 

 
Kuva 22. Kyselyvastaukset, kuinka eri muutostekijät vaikuttavat vesihuoltotoimijaan.  
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4.12 Nykytilan yhteenveto ja johtopäätökset  

Taulukossa 4 on esitetty kooste hyvän vesihuollon kriteerien tuloksista kunkin kriteeriteeman osalta kaikille laitos-

kokoluokille. Prosenttiluku kuvaa sitä, kuinka iso osa laitoksista täyttää kunkin osa-alueen kriteerit. Kaikkein hei-

koimmin suoriudutaan seuraavalla kolmella osa-alueella:  

- Kestävä ja energiatehokas 

- Johtaminen on suunniteltua ja toiminta on kannattavaa  

- Jätevesien käsittelyn ja johtamisen ympäristökuormitus minimoidaan. 

Kaikkein parhaiten vesihuoltolaitokset suoriutuvat puolestaan seuraavilla osa-alueella: 

- Laitoksella on riittävät henkilöresurssit ja ammattitaitoinen henkilökunta ja varallaolo on suunniteltu  

- Käyttötalouden hallinta ja hankinnat ovat suunniteltuja, tehostettuja ja läpinäkyviä  

- Asiakaspalvelu ja viestintä on suunniteltua ja läpinäkyvää  

Tarkempi jaottelu kriteerien täyttämisestä laitoskokoluokittain on esitetty liitteessä 4.  

 

Taulukko 4. Hyvän vesihuollon kriteerit, painotettu keskiarvo laitosten kriteerien täyttämisen suhteen, kaikki laitoskokoluokat. 

Turvallinen ja toimintavarma 

1. Laadukas, raakaveden laadun huomioiva, kriteerit täyttävä vedenkäsittelyprosessi 67,2 % 

2. Ajantasainen varautumis- ja valmiussuunnittelu ja yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 58,0 % 

3. Kriittiset asiakkaat, väliaikainen vedenjakelu ja poikkeustilanteiden viestintä 58,5 % 

4. Kemikaalit, varaosat ja kriittiset palvelut 62,1 % 

Kustannustehokas ja organisoitu 

5. Laitoksella on riittävät henkilöstöresurssit ja ammattitaitoinen henkilökunta, ja varallaolo on 
suunniteltu 

78,1 % 

6. Omaisuuden hallinta, operointi ja kunnossapito on suunnitelmallista. 59,1 % 

7. Johtaminen on suunniteltua ja toiminta on kannattavaa 46,2 % 

8. Käyttötalouden hallinta ja hankinnat ovat suunniteltuja, tehostettuja ja läpinäkyviä. 76,3 % 

Kestävä ja kehittyvä 

9. Jätevesien käsittelyn ja johtamisen ympäristökuormitus minimoidaan 56,2 % 

10. Kestävä ja energiatehokas 37,1 % 

11. Asiakaspalvelu ja viestintä on suunniteltua ja läpinäkyvää 70,6 % 

 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että yksikään hyvän vesihuollon kriteereiden osa-alueista ei ole hyvällä 

tasolla, kun huomioidaan kaikki laitoskokoluokat, vaan kaikki osa-alueet täytetään alle 80 %:lla laitoksista. Näin 

ollen korjattavaa löytyy useimmilta osa-alueilta. Huonolla tasolla (alle 50 % laitoksista täyttää kriteerit) ollaan kah-

della osa-alueella. Tuloksia arvioitaessa on syytä muistaa, että hyvän vesihuollon tavoitteet ja mittarit määriteltiin 

niin, että ne ohjaavat ja kannustavat toimijoita kestävään ja laadukkaaseen toimintaan, mutta niiden vaatimustaso 

on asetettu myös jo varsin tiukan lainsäädännön vaatimusten yläpuolelle. 

Kun hyvän vesihuollon kriteerejä täydennettiin hanketta varten laaditun kyselytutkimuksen tuloksilla, päädyttiin 

analyysissä taulukossa (Taulukko 5) esitettyyn tilanteeseen. Taulukossa laitoskokoluokat on esitetty erikseen ja 

prosenttiluku kuvaa sitä, kuinka hyvin kukin laitoskokoluokka täyttää osa-alueen hyvän vesihuollon kriteerit. Kyse-

lytutkimuksessa esitettyjen kriteerien osalta arvio on muodostettu laskemalla kuinka isolla osalla kyseessä olevan 

kokoluokan laitoksista kyseinen tekijä/tekijät ovat tasolla erittäin hyvä tai melko hyvä.  

Vesihuoltolaitosten ja vesihuolto-osuuskuntien nykytilanteen onnistumisia ja vahvuuksia sekä haasteita nykyti-

lanteessa arvioitiin aihealueittain: 

1. Talousveden tuotannon turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. kemikaalien saatavuus, käsittelyprosessin 

toimivuus, pohjaveden antoisuus ja laatu) 

2. Talousveden jakelun turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. vedenjakeluverkoston putkirikot, vuotovesi-

määrät, laatuongelmat jne.) 

3. Jätevesiviemärien toimintavarmuus (mm. vuotovesimäärät, verkostojen/pumppaamojen ylivuodot) 

4. Jäteveden käsittely (mm. lupaehdot, ohitukset laitoksella) 
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5. Talouden tasapaino 

6. Henkilöresurssien riittävyys, operatiivinen toiminta, varallaolo, osaaminen 

7. Varautuminen ja huoltovarmuus 

8. Vuorovaikutus omistajaohjauksen kanssa 

Kuvassa 23 on esitetty vesihuoltolaitosten ja vesihuolto-osuuskuntien onnistumiset ja vahvuudet. Nykytilan-

teessa merkittävimmiksi onnistumisiksi tunnistettiin luokan 4 osalta talousvedenjakelun turvallisuus ja toimintavar-

muus, talouden tasapaino sekä varautuminen ja huoltovarmuus.  

 

Taulukko 5 Vesihuoltotoimijoiden toiminnan analyysi perustuen hankkeen kyselytuloksista ja hyvän vesihuollon kriteerivastauksista muodostet-

tuun koosteeseen. 

Teema Luokka 4 Luokka 3 Luokka 2 Luokka 1 

Varallaolo 100 % 100 % 75 % 75 % 

Talousveden käsittely 60 % 82 % 75 % 63 % 

Varautuminen 82 % 78 % 66 % 50 % 

Asiakasviestintä 67 % 82 % 50 % 73 % 

Laitosinvestoinnit 89 % 54 % 60 %  

Henkilöstö 86 % 60 % 54 % 59 % 

Kriittiset materiaalit ja palve-
lut (varaosat, kemikaalit 
yms.) 

83 % 64 % 50 % 56 % 

Jäteveden käsittely ja johta-
minen 

60 % 54 % 75 % 55 % 

Omaisuudenhallinta 80 % 46 % 45 % 51 % 

Riskienhallinta 72 % 63 % 40 % 29 % 

Verkostoinvestoinnit 13 % 14 % 50 % 75 % 

 

 

 
Kuva 23 Toiminnan vahvuudet ja onnistumiset laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesi-

huoltotoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 

000 asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 
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Haasteiksi on puolestaan tunnistettu jätevesiviemäreiden toimintavarmuus sekä henkilöresurssien riittävyys 

(Kuva 26). Luokan 3 osalta vastaukset ovat hajaantuneet, mutta tunnistettavissa on vahvuuksina edellä mainittu-

jen lisäksi henkilöstöresurssien riittävyys sekä varautuminen ja huoltovarmuus. Luokassa 2 talousveden jakelun 

turvallisuus ja toimintavarmuus koetaan yleisimmin vahvuudeksi. Haasteita ovat etenkin henkilöstöresurssien riittä-

vyys, jätevesiviemäreiden toimintavarmuus, talouden tasapaino sekä varautuminen ja huoltovarmuus. Luokan 1 

vahvuuksien ja haasteiden osalta korostuvat samat osa-alueet kuin luokassa 2. Myös merkittävimmät haasteet 

ovat enimmäkseen samoja jätevesiviemäreiden toimintavarmuutta lukuun ottamatta.  

 

 

Kuva 24 Toiminnan nykytilanteen haasteet laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuol-

totoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 

asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

5 Vesihuoltolaitosten tunnistamat muutos-
tarpeet ja muutosten vaikutukset 

Itäisen ja eteläisen Suomen vesihuoltostrategia ja Uudenmaan vesihuollon toimenpidesuunnitelma asettavat raa-

mit vesihuollon kehittämiselle Uudellamaalla. Strategian seuraaviin teemoihin liittyviä tarpeita, odotuksia ja huolia 

arvioitiin Uudenmaan vesihuoltolaitosten toimesta:  

- Osaamisresurssien ja taloudellisten resurssien riittävyys strategian toimeenpanoon 

- Vesihuoltotoimijoiden yhteistyömuodot ja organisoituminen 

- Tiedolla johtaminen ja digitaaliset ratkaisut  

- Taloudellinen toimintakyky sekä omaisuudenhallinta ja investointisuunnittelu 

- Varautuminen ja huoltovarmuus  

Tässä luvussa on vesihuoltotoimijoiden tunnistamien tarpeiden lisäksi tunnistettu muutostarpeita perustuen 

vesihuollon nykytilan analyysissä ilmenneisiin puutteisiin ja haasteisiin sekä toimintaympäristön muutoksiin.  
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5.1 Vesihuollon tulevaisuuden haasteet 

Uudenmaan vesihuollon tulevaisuuden haasteita seuraavan 10 vuoden aikajänteellä kartoitettiin hankkeen kysely-

tutkimuksen avulla aihealueittain:  

1. Talousveden tuotannon turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. kemikaalien saatavuus, käsittelyprosessin 

toimivuus, pohjaveden antoisuus ja laatu) 

2. Talousveden jakelun turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. vedenjakeluverkoston putkirikot, vuotovesi-

määrät, laatuongelmat jne.) 

3. Jätevesiviemärien toimintavarmuus (mm. vuotovesimäärät, verkostojen/pumppaamojen ylivuodot) 

4. Jäteveden käsittely (mm. lupaehdot, ohitukset laitoksella) 

5. Talouden tasapaino 

6. Henkilöresurssien riittävyys, operatiivinen toiminta, varallaolo, osaaminen 

7. Varautuminen ja huoltovarmuus 

8. Vuorovaikutus omistajaohjauksen kanssa 

Tulevaisuudessa vesihuollon merkittävimmiksi haasteiksi on tunnistettu jätevesiviemäreiden toimintavarmuus 

ja henkilöstöresurssien riittävyys (Kuva 27). Talouteen liittyvät haasteet tulevat lisääntymään varsinkin kokoluokan 

3 laitoksilla. Saman kokoluokan laitoksilla on tunnistettu myös talousveden tuotannon ja toimintavarmuuden haas-

teiden lisääntyminen.  

 

Kuva 25 Toiminnan tulevaisuuden haasteet laitoskokoluokittain (data perustuu hankkeen aikana tehtyyn kyselytutkimukseen) (luokka 1: vesihuol-

totoimija palvelee alle 500 asukasta, luokka 2: vesihuoltotoimija palvelee 500–5 000 asukasta, luokka 3: vesihuoltotoimija palvelee 5 000–30 000 

asukasta, luokka 4: vesihuoltotoimija palvelee yli 30 000 asukasta). 

 

Edellä kuvattujen haasteiden lisäksi luvussa 4.12 on esitetty vesihuollon nykytilanteen haasteita, joista keskei-

simpiä ovat: 

- Verkostojen saneerausinvestoinnit 

- Jätevesiviemäreiden toimintavarmuus  

- Henkilöstöresurssien riittävyys  

- Riskienhallinta 
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- Omaisuudenhallinta 

- Yhteistyön puutteellisuus 

5.2 Vesihuollon muutostarpeet 

Edellä kuvattujen haasteiden, hankkeen aikana järjestetyn kyselytutkimuksen sekä hyvän vesihuollon kriteerien 

tulosten pohjalta on tunnistettu Uudenmaan vesihuollon muutostarpeet alueen vesihuoltostrategian toteuttamiseksi 

ja vesihuollon nykytilan parantamiseksi. 

Seuraavissa luvuissa on esitetty kehitettäviä osa-alueita keskittyen niihin teemoihin, jotka nousivat esiin hank-

keen aikana järjestetyissä kyselyissä sekä työpajassa. Kunkin valikoidun teeman osalta on arvioitu kehittämisalu-

een merkittävyyttä seuraavan luokittelun avulla: 

- kolme punaista huutomerkkiä – erittäin tärkeä kehittämisalue/ merkittävät vaikutukset 

o 5.2.1 Talous, omaisuudenhallinta ja verkostojen saneerausinvestointien tulevaisuus 

o 5.2.4 Yhteistyön kehittäminen 

o 5.2.5 Riskienhallinta ja varautuminen 

- kaksi oranssia huutomerkkiä – tärkeä kehittämisalue/ jonkin verran vaikutuksia 

o 5.2.2 Tiedolla johtaminen ja digitaaliset ratkaisut 

o 5.2.3 Henkilöstön määrä ja osaaminen 

o 5.2.6 Jätevesiviemäreiden toimintavarmuus 

o 5.2.7 Kiertotalous ja vihreän siirtymän mahdollisuudet 

o 5.2.8 Haja-asutusalueiden vesihuollon kehittäminen   

- vihreä huutomerkki – ei merkittävää kehittämistarvetta/ ei merkittävää vaikutusta 

5.2.1 Talous, omaisuudenhallinta ja verkostojen saneerausinvestointien 
tulevaisuus      !!! 

Tulevaisuudessa lisääntyvät taloudelliset haasteet liittyvät enimmäkseen kasvaviin verkostojen saneerausinves-

tointitarpeisiin. Noin kolmannes luokkien 4 ja 3 kunnallisista laitoksista mainitsi erikseen tunnistavansa kasvavien 

investointitarpeiden tuovan painetta taloudelliselle kannattavuudelle ja sitä kautta tarpeita vesihuoltomaksujen ko-

rotuksille. Moni tämän kokoluokan laitoksista mainitsee perusmaksuihin kohdistuneen korotuksia ja noin viidennes 

mainitsee erikseen tarpeen perusmaksuosuuden korottamiselle. Varsinkin suurimmat vesihuoltolaitokset ovat tun-

nistaneet verkostojen laajentamisen tuomat haasteet, sillä toiminta-alueen laajentaminen ja muut uusinvestoinnit 

vähentävät saneerausinvestointeihin saatavilla olevia talous- ja henkilöstöresursseja. Väestöennusteiden perus-

teella vedenkulutus kasvaa pääkaupunkiseudulla huomattavasti vuoteen 2040 mennessä (Liite 1a). 

Myös vesihuoltoon kohdistuvien lisävelvoitteiden tuomat haasteet resurssien riittävyydelle on tunnistettu. Esi-

merkiksi jätevedenpuhdistuksen osalta uusinvestointitarpeiden on tunnistettu riippuvan hyvin vahvasti lainsäädän-

nön ja lupaehtojen muutoksista. Mikäli jätevedenpuhdistusta koskeva lainsäädäntö tiukentuu merkittävästi, tulevat 

sen tuomat tarpeet vähentämään paikoin verkostosaneerauksiin kohdistettavissa olevia resursseja.  

Verkostojen saneerausinvestointien osalta on tunnistettu varsinkin kokoluokkien 4 ja 3 osalta hyvinkin akuutti 

tarve saneerausmäärien lisäämiselle. Saneerausinvestointimääriä on lisättävä mahdollisimman pian, sillä tulevai-

suudessa saneerausiän saavuttavia verkosto-osuuksia on nykytilannetta selvästi enemmän. Useiden laitosten ver-

kostojen vuotoveden ja laskuttamattoman talousveden osuudet ovat jo nykytilanteessa selvästi yli hyvän vesihuol-

lon kriteereissä määritettyjen raja-arvojen, mikä osoittaa verkostojen olevan osalla laitoksista jo nyt ainakin paikoin 

heikossa kunnossa.  

Vesihuoltoverkostojen systemaattinen, pitkällä aikajänteellä toteutettava omaisuudenhallinta on edellytys tar-

koituksenmukaisten ja vaikuttavien saneerausinvestointien toteuttamiselle. Ilman systemaattista omaisuudenhallin-

taa saneerausten kohdentaminen vaikeutuu, koska kattava tieto verkoston kunnosta puuttuu. Tällöin saneerausin-

vestointien vaikuttavuus voi jäädä toivottua vähäisemmäksi. Osalla vesihuoltolaitoksista tietoa kerätään kattavasti, 

mutta sitä ei nykytilanteessa hyödynnetä parhaalla mahdollisella tavalla. Tiedon hyödyntämiseen, tiedolla johtami-

seen ja omaisuudenhallinnan systematisointiin tuleekin jatkossa panostaa. Vesihuoltolaitosten tulee 
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tulevaisuudessa panostaa riittävän pitkän aikavälin taloudelliseen suunnitteluun, jotta saneerausinvestointeja voi-

daan toteuttaa suunnitelmallisesti. Nykytilanteessa 10 vuoden omaisuudenhallintasuunnitelma sekä kattava omai-

suustieto puuttuu 2/3 kokoluokan 4 laitoksista. Jatkossa tulisikin panostaa riittävän pitkän aikajänteen suunnittelun 

kehittämiseen.   

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Omaisuustiedon ollessa puutteellista, kuten yleensä ainakin pienillä laitoksilla on, tulee panostaa ensivai-

heessa laadukkaan omaisuustiedon hankintaan ja mm. kunnossapitotiedon keräämiseen. Suuremmilla 

laitoksilla tulee ensivaiheessa keskittyä omaisuutta koskevan tiedon keskittämiseen omaisuustietojärjes-

telmään sekä omaisuuden kuntotiedon ja muun ominaisuustiedon täydentämiseen.  

• Vesihuoltolaitosten taloutta on vahvistettava ja talouden suunnittelua on kehitettävä, jotta voidaan varmis-

taa verkostojen riittävät saneerausinvestoinnit. Talouden suunnittelun pohjana on hyvä käyttää esimerkiksi 

talousmallinnusta, jonka avulla voidaan arvioida vesihuoltomaksujen korotustarvetta tietyn investointitason 

saavuttamiseksi esimerkiksi 10 vuoden aikajänteellä. Vesihuoltoverkostosaneerausten ei tule jatkossa olla 

toisarvoisessa roolissa uusinvestointitarpeisiin nähden, vaan riittävää saneeraustasoa on ylläpidettävä 

pitkäjänteisesti. 

• Vesihuoltolaitosten tulee systematisoida omaisuudenhallinnan käytäntöjään ottamalla käyttöön riittävän 

pitkän aikavälin omaisuudenhallintasuunnitelma/investointisuunnitelma. Omaisuuden kuntotietoa tulee 

hyödyntää nykyistä tehokkaammin saneerausten ja kunnossapidon kohdentamisessa. 

• Vesihuoltomaksujen kustannusvastaavuutta tulee tarpeen mukaan kehittää ja maksujen tasapuolisuus 

varmistaa. Tasapuolisuuden varmistamiseksi vesihuoltomaksujen tulisi vastata nykyistä paremmin yksittäi-

sen vesihuoltolaitoksen toiminta-alueella sijaitsevien, yhdyskuntarakenteeltaan erilaisten alueiden vesi-

huollosta aiheutuvia kustannuksia.  

5.2.2 Tiedolla johtaminen ja digitaaliset ratkaisut    !! 

Johtamisen resurssien puute on yksi merkittävistä haasteista Uudenmaan vesihuoltolaitoksilla. Vesihuoltolaitosten 

johto joutuu pienillä laitoksilla keskittymään jokapäiväisen ydintoiminnan pyörittämiseen, jolloin aikaa pitkän aika-

välin suunnittelulle ja toiminnan kehittämiselle on hyvin vähän. Myös keskikokoisilla laitoksilla johdolla on usein 

hyvin paljon tehtäviä ja toiminnan kehittämiseen on kohdistettavissa hyvin rajallisesti resursseja. Johtaminen ei ole 

myöskään kovin systemaattista, sillä esimerkiksi toiminnan KPI-mittarit puuttuvat valtaosalta laitoksista.  

Tiedolla johtaminen ja digitaaliset ratkaisut nähdään osalla laitoksista tärkeänä kehityskohteena, kun taas osa 

tunnistaa, että tiedolla johtamista on jo lähdetty edistämään. Osa myös tunnistaa, että teknisessä kehityksessä on 

vaikeaa pysyä perässä ja vesihuollon ydintoiminnan varmistaminen vie vesihuoltolaitoksen resurssit, eivätkä ne 

riitä nykytilanteessa aihealueen kehittämiseen. Aihealueen kehittäminen edellyttääkin ajantasaista tietoa ja riittäviä 

henkilöresursseja vesihuollon ydintoiminnan järjestämiseen sekä johtoa tukevia asiantuntijoita. Tiedolla johtaminen 

ei ole tällä hetkellä laajasti käytäntönä laitoksilla ja sen käyttöönoton edistämiseksi olisikin tärkeää jakaa tietoa ja 

kokemuksia.   

Digitaalisten ratkaisujen osalta on henkilöstön määrää ja osaamista koskevassa luvussa esitetty erityisesti 

osuuskuntien ja pienten laitosten tarpeita siltä osin, kuin muutostarpeet keskittyvät osaamisen kehittämiseen. Li-

säksi pienillä laitoksilla on edelleen tarvetta edistää paikkatietomuotoisen verkkotiedon käyttöönottoa, jotta voidaan 

varmistaa tiedon (ml. verkoston ominaisuustiedot) säilyminen vuosikymmeniksi eteenpäin.  

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Vesihuoltolaitosten KPI-mittareiden ja tavoitteiden käyttöönotto vesihuoltolaitosten johtamisen tuke-

miseksi.  

• Tiedolla johtamisen edistäminen tietoa jakamalla. Tiedolla johtaminen linkittyy vahvasti omaisuudenhallin-

taan.    

• Vesihuoltolaitosten henkilöresurssien vahvistaminen siten, että johto voi keskittyä taloudelliseen ja strate-

giseen suunnitteluun sekä kehittämiseen. Isommilla laitoksilla johto tarvitsee tukea myös edellä listatuissa 

tehtävissä, jota varten on varmistettava riittävät asiantuntijaresurssit.  
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• Paikkatietomuotoisen verkostotiedon käyttöönoton edistäminen pienillä laitoksilla ja osuuskunnissa. Tar-

vittaessa kunnalliset vesihuoltolaitokset voivat tarjota palveluita osuuskunnille (osuuskuntien verkostotie-

tojen liittäminen vesihuoltolaitoksen verkkotietojärjestelmään/paikkatietojärjestelmään).   

5.2.3 Henkilöstön määrä ja osaaminen     !! 

Vesihuollon rekrytointihaasteet koskettavat kaiken kokoisia laitoksia (VVY henkilöstöselvitys 2022). Isoimmilla lai-

toksilla henkilöresurssit ovat tällä hetkellä pääsääntöisesti normaalitoimintaan riittävät, mutta jopa näillä laitoksilla 

on haasteita lomien ja poissaolojen aikana eikä toiminnan kehittämiseen voida kaikilla laitoksilla panostaa. Isoilla-

kin vesihuoltolaitoksilla onkin tunnistettu haasteita etenkin henkilöresurssien riittävyyden näkökulmasta Itäisen ja 

Eteläisen Suomen vesihuoltostrategian 2050 toteuttamisen kannalta. Pienten vesiosuuskuntien haasteena ovat 

hyvin rajalliset henkilöstöresurssit ja tämän haasteen on tunnistettu tulevaisuudessa lisääntyvän merkittävästi, sillä 

nykytilanteessa henkilöstöresurssien riittävyyden näkee haasteena kahdeksan toimijaa, kun tulevaisuudessa 

määrä on 16. Osuuskuntien henkilöstöresurssien riittämättömyys näyttäytyy mm. siinä, että varallaolo on yleensä 

puutteellista eivätkä resurssit yleensä riitä esimerkiksi häiriötilanteiden harjoitteluun. Myös vesihuoltoalan osaami-

sen puute on merkittävä haaste.   

Yksittäiset vesihuoltolaitokset voivat nykyisen organisoinnin puitteissa vaikuttaa henkilöstön määrään vain vä-

hän, sillä haasteena on usein alan houkuttelevuus työnhakijoiden silmissä sekä pula alan osaajista varsinkin tule-

vien verkostosaneerausmäärien toteuttamisen kannalta. Vesihuollon ylikunnallista organisointia voidaan järjestää 

eri tavoin ja tästä on esimerkkejä myös Uudenmaan alueella. Varsinkin osuuskuntien osalta organisaatioiden vah-

vistaminen on akuutti muutostarve, joka saavutettaisiin tehokkaimmin yhdistämällä osuuskuntia keskenään. Tällöin 

pystyttäisiin rekrytoimaan kokopäiväistä henkilöstöä osuuskuntien palvelukseen ja toteuttamaan vesihuoltopalve-

lua ammattitaitoisesti.  

Vesihuoltolaitoksilla on osittain tarvetta täydennyskoulutukselle sekä työmarkkinoille tulevan työvoiman vesi-

huolto-osaamisen vahvistamiselle. Vesihuoltolaitosten henkilöstön eläköityessä laitoksilla tulee keskittyä enna-

koivasti myös organisaation osaamisen ylläpidosta huolehtimiseen. Tämä tarkoittaa, että henkilöstön osaamista ja 

tietoa tulee systemaattisesti siirtää muille organisaation jäsenille. 

Osuuskunnat tarvitsevat nykyistä enemmän kuntien ja SVOSK:n tukea osaamisen kehittämiseen. Osuuskun-

nat toivovatkin varautumisen ohella kunta – tai SVOSK-vetoista koulutusta. Osuuskuntien osaamisen kehittämisen 

osalta nousivat esiin varautumisen ohella omaisuudenhallinta, kyberturvallisuus sekä digitaalisiin ratkaisuihin liit-

tyvä osaaminen. Osuuskunnat ja pienet vesihuoltolaitokset eivät usein tunne digitaalisten työkalujen tuomia mah-

dollisuuksia eivätkä ole tietoisia näiden ratkaisujen alentuneista kustannuksista sekä käytettävyyden parantumi-

sesta. Potentiaalisina ratkaisuina on tunnistettu kaukovalvonta, etäluenta ja kulutuksenseuranta. Lisäksi osuuskun-

nat toivovat lisää osaamista omaisuudenhallintaan liittyen. Omaisuudenhallinta tunnistettiin tärkeäksi kokonaisuu-

deksi, koska on tunnistettu, että vesiosuuskunnat eivät ole välttämättä osanneet varautua verkostojen tuleviin sa-

neerausinvestointitarpeisiin.  

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Riittävän henkilöstömäärän varmistaminen. 

• Osuuskuntien kouluttaminen kunta- tai SVOSK-vetoisesti omaisuudenhallintaan, kyberturvallisuuteen ja 

digitaalisiin ratkaisuihin liittyen. 

• Henkilöstön eläköitymiseen varautuminen ennakoivasti tiedon siirtämisen varmistamiseksi. 

5.2.4 Yhteistyön kehittäminen      !!! 

Osa vesihuoltolaitosten edustajista toivoo vesihuoltolaitosten välisen yhteistyön lisäämistä. Varsinkin Keski-Uudel-

lamaalla yhteistyö koetaan jo nykytilanteessa riittäväksi. Kunnalliset laitokset toivovat yhteistyötä mm. varautumi-

sen osalta ja huoltovarmuuden varmistamiseen toivotaan keskitettyjä ratkaisuja (esim. varautumispooli). Häiriöti-

lanneyhteistyön suunnitelmat on tunnistettu osin puutteellisiksi. Myös yhteistyöpalaverit tulisi ottaa säännölliseksi 

toimintatavaksi.  
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Vesiosuuskuntien ja kunnallisten laitosten välistä yhteistyötä tulisi kehittää varsinkin vesiosuuskuntien henki-

löstön osaamisen vahvistamiseksi mm. yhteisten varautumisharjoitusten avulla. Osuuskuntien kannalta on tär-

keää, että harjoiteltaisiin myös osuuskuntalähtöisiä häiriötilanteita. Kuntien vesihuoltotoimijoiden häiriötilanteiden 

aikaista toimintaa voidaan kehittää hyödyntämällä alueellisia valmiuskeskuksia, jonka edistämiseksi voidaan jär-

jestää AVAK-henkilöiden koulutuksia valmiussuunnitteluun, kriisijohtamiseen, tilannehuoneen toimintaan ja häiriö-

tilanteiden johtamiseen. Tätä voidaan edistää yhteistyössä kuntien välillä, kuten on jo toimittu Uudellamaalla viiden 

kunnan toimesta. Häiriötilanneharjoittelun osalta voidaan hyödyntää myös Maanpuolustuskoulutuksen kotiseutu-

harjoituksia. Vesiosuuskuntien välistä ja myös osuuskuntien jäsenistön sisäistä yhteistyötä tulisi osuuskuntien 

edustajien näkemysten mukaan tiivistää. Yhteisöllisyyden kasvattaminen on osuuskunnissa tunnistettu tärkeänä 

toiminnan edellytyksiä parantavana toimenpiteenä.  

Alueella toimii iso määrä pienikokoisia osuuskuntia, minkä vuoksi osa toimijoista näkee toiminnan keskittämi-

sen isommiksi yksiköiksi tarpeellisena. Tavoitteena nähdään riittävän suurien yksiköiden muodostaminen, jotta 

voidaan palkata kokopäiväistä henkilökuntaa osuuskuntien palvelukseen. Organisoinnin keskittämistä voidaan 

tehdä eritasoisesti. Hallinnon keskittäminen ja toimintojen (osa/kaikki) hankkiminen palveluina ovat esimerkkejä 

toiminnan keskittämisestä.   

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Kaikkia osapuolia hyödyttävän yhteistyön lisääminen  

• Häiriötilanteiden suunnittelun ja harjoittelun yhteistyön kehittäminen 

Esimerkkejä alueellisesti kehitettävistä huoltovarmuuden toimintatavoista on koottu kuvaan (Kuva 26). 

 

 
Kuva 26. Esimerkkejä alueellisesti kehitettävistä huoltovarmuuden toimintatavoista 

5.2.5 Riskienhallinta ja varautuminen    !!! 

Riskienhallinta on pääsääntöisesti hyvin hallussa suurimmilla laitoksilla. Pienempien laitosten riskienhallinta on 

osin puutteellista, minkä osoittaa WSP- ja SSP-suunnitelmien vähäinen määrä. SSP:tä on selvästi WSP.tä vähem-

män käytössä pienillä laitoksilla. Pienillä laitoksilla tulisi tulevaisuudessa panostaa riskienhallintasuunnitelmien laa-

timiseen.      

Pienten laitosten ja vesiosuuskuntien hankintojen yhteiset kilpailutukset mm. 
kunnossapitopalvelujen, tietojärjestelmien ja varaosien, ehkä jopa yhteisen 
palkattavan henkilöstön osalta

Pienten laitosten ja vesiosuuskuntien ottaminen mukaan kunnan 
valmiussuunnitteluun ja harjoituksiin, etenkin kaivattiin harjoituksia 
vesiosuuskuntalähtöisille ongelmatilanteille

Koulutuspäivät tai yhteistyöpäivät vesiosuuskunnille esim. kunnittain tai 
maakunnittain, joissa jaetaan tietoa esim. varautumisen ja 
omaisuudenhallinnan suhteen

Jatkuvuudenhallinnan huomioon ottaminen hankinnoissa, mm. tiedettävä 
kriittisten palvelujen toimittajien kokonaisresurssit ja toimitusvarmuus 
kriisitilanteissa

Sähkönjakelun varmistaminen
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Varautumisen tilanne on riskienhallintaan verrattuna hieman parempi, mutta myös siinä on puutteita varsinkin 

kyberturvallisuuden osalta. Osalta kokoluokan 2 ja 1 laitoksista puuttuu lakisääteinen varautumissuunnitelma. Va-

rautumiseen liittyvä yhteistyö on laitoksilla pääosin hyvin hallinnassa, mutta parantamisen varaa on vesiosuuskun-

nissa.  

Materiaalista varautumista on ulkoistettu varsinkin osuuskunnissa ja pienemmillä laitoksilla paljon. Ulkoistettu-

jen palveluiden osalta olisi tärkeää selvittää palveluntarjoajan kapasiteetti tilanteissa, joissa useampi vesihuoltolai-

tos käyttää saman yrityksen palveluita. Laajemman, useampaa vesihuollon toimijaa koskevan häiriötilanteen ta-

pauksessa voi muodostua riski palveluntarjoajan materiaalien saatavuudesta. Kriittisten palveluntarjoajien resurs-

sit tulisikin varmistaa kriisitilanteiden varalle.         

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Kyberturvallisuuteen varautuminen 

• SSP-suunnitelmien laatiminen 

5.2.6 Jätevesiviemäreiden toimintavarmuus    !! 

Jätevesiviemäreiden toimintavarmuus tunnistettiin laitosten toimesta yhdeksi merkittävimmistä tulevaisuuden 

haasteista. Verkostojen kunto on heikko, mikä näkyy osalla laitoksista korkeina vuotovesimäärinä. Vuotovesien 

hallintasuunnitelmat ovat luokan 4 laitoksia lukuun ottamatta melko harvinaisia, sillä se on olemassa luokan 3 lai-

toksista vain vähän yli puolella.    

Vantaanjoen valuma-alueen vesihuoltolaitoksilla on järjestetty kaksi hanketta, joiden tavoitteena on ollut vä-

hentää jätevesiverkostojen ylivuotoja. Tavoite kytkeytyy olennaisesti viemäriverkoston ylläpitoon, vuotovesien ja 

hulevesien hallintaan sekä toimenpiteisiin ylivuototilanteissa ja niihin varautumiseen. MAKERA-hankkeessa on jo 

vuonna 2013 suositeltu, että henkilöresursseja lisättäisiin merkittävästi, jotta pumppaamot voidaan huoltaa suosi-

tusten mukaisesti. MAKERA-hanketta on seurannut VIPPA-hanke. Ylivuotojen yleisimpiä syitä on analysoitu muu-

alla Suomessa ja yleisimmäksi syyksi on tunnistettu sähkönjakelun keskeytyminen.   

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• Aiempien hankkeiden toimenpiteiden toteuttaminen laajemminkin Uudellamaalla (MAKERA ja VIPPA)    

• Jätevesipumppaamoiden varustaminen varavoimakoneilla riskiperusteisesti  

• Pumppaamoylivuotojen riskianalyysit  

• Vuotovesien hallintasuunnitelmien laatiminen (verkoston kunnon selvittäminen ja vuotovesien lähteiden 

paikallistaminen) 

• Hulevesien hallinnan kehittäminen kunnissa  

• Mallinnustarkastelut kapasiteettikapeikkojen havaitsemiseksi  

5.2.7 Kiertotalous ja vihreän siirtymän mahdollisuudet   !! 

Kiertotalouden ja vihreän siirtymän osalta ei hankkeessa ja lähtötiedoksi tehdyssä kyselyssä tunnistettu merkittä-

viä muutostarpeita. Se avaa kuitenkin laitoksille mahdollisuuksia resurssien hyötykäytön, digitalisaation sekä ener-

giatehokkuuden ja hiilineutraaliuden kannalta. 

5.2.8 Haja-asutusalueiden vesihuollon kehittäminen   !! 

Talouden, omaisuudenhallinnan ja verkostojen saneerausinvestointeja koskevia muutostarpeita käsittelevässä 

kappaleessa todettiin haja-asutusalueille laajenevien vesihuollon toiminta-alueiden aiheuttavan laitoksille taloudel-

lisia haasteita. Osa vesihuoltolaitoksista toivookin haja-asutusalueiden vesihuollon kehittämisen osalta yhteisiä 

periaatteita.    

Haja-asutusalueiden vesihuollon kehittäminen ja osuuskuntien toimintaedellytyksien vahvistaminen edellyttäi-

sivät kunnilta nykyistä vahvempia panostuksia vesihuollon kehittämiseen. Tätä tarkoitusta varten kuntien tulisi 
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tarvittaessa pyrkiä rekrytoimaan vesihuollon asiantuntijoita, jotka pystyvät kehittämään alueen vesihuoltoa koko-

naisuutena.     

Seuraavassa on esitetty kooste muutostarpeista: 

• ELY-keskukselta selkeä linjaus haja-asutusalueiden vesihuoltotarpeiden määrittämiseen   

5.3 Yhteenveto muutostarpeista 

Vesihuoltouudistuksen ohjelman sekä alueellisen strategian kulmakivinä ovat toimintavarmuus, talous ja omaisuu-

denhallinta sekä henkilöstön osaamisen vahvistaminen. Keskeisimmiksi muutostarpeiksi tässä selvityksessä nou-

sivat myös Kansallisen vesihuoltouudistuksen ohjelmassa ja itäisen ja eteläisen Suomen vesihuoltostrategiassa 

vesihuoltoalan tavoitetilaksi määritetyt toimivat vesihuoltopalvelut ja kestävä talous. Uudenmaan toimenpidesuun-

nitelmassa nämä tekijät nousivat myös esiin vahvasti. Jotta vesihuoltoalalla pystytään ottamaan tarvittava digi- ja 

saneerausloikka, vaaditaan sekä taloudellisia että henkilöresursseja. Tämä sekä riskienhallinnan ja varautumisen 

kehittäminen tulee jatkossa vaatimaan uusien yhteistyö- ja organisaatiomallien käyttöönottoa, joko pienempien 

laitosten yhdistämisinä tai muulla tavoin tiiviimpänä yhteistyönä. Isommat toimijat ja yhteistyötoimijat toimivat mah-

dollisesti myös alan vetovoimatekijänä, kun henkilöstö voi erikoistua eri osaamisalueisiin tai vaihtoehtoisesti vaih-

taa tehtäviä aika ajoin. 
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Liite 1a   Uudenmaan vesihuollon nykytila ja kehittämistarpeet 
9.6.2023 

 

Vesihuoltolaitos / 
Tukkuvesiyhtiö 

Liittyjämäärät 
vesijohtoverkko 

2021 (VEETI) 

Ominaiskäyttö 
(l/as/vrk) 
(VEETI) 

Vedenkulutus 
2021 (m³/a)* 

(VEETI) 

Liittymisaste 
2021 % 

Laskuttamattoman 
talousveden osuus % 

(2021) (VEETI) 

Liittyjämäärät 
2030** 

Vedenkulutusennuste* 
2030 (m³/a), jos 

ominaiskäyttö pysyy 
samana kuin 2021 

Liittyjämäärät 
2040** 

Vedenkulutusennuste* 
2040 (m³/a), jos 

ominaiskäyttö pysyy 
samana kuin 2021 

Sallittu vedenottomäärä 
omista ottamoista (m³/a) 

*** 

Askolan vesi- ja 
viemärilaitos 

3 600 187 245 718 74,3  29  3 415 233 095 3 336 227 671 146 000 

Hangon Vesi -
liikelaitos 

7 784 472***** 1 341 028 97,6  10  6 662 1 147 747 6 046 1 041 527 2 737 500 

Helsingin seudun 
ympäristöpalvelut 
HSY-kuntayhtymä 

1 184 009 219 94 643 759 98,2  21  1 315 091 105 121 794 1 444 412 115 459 047 1 095 000 

Hyvinkään Vesi -
liikelaitos 

45 452 183 3 035 966 97,0  21  46 237 3 088 387 46 394 3 098 907 9 490 000 

Inkoon Vesi -
vesihuoltolaitos (Ingå 

Vatten) 

1 958 180 128 641 36,6  16  1 850 121 575 1 833 120 446 146 000 

Järvenpään Vesi 45 037 166 2 728 792 99,6  11  54 573 3 306 548 60 854 3 687 120 Ei omia ottamoita, talousvesi 
ostetaan KUVESIlta 

Karkkilan 
vesihuoltolaitos 

8 020 218 639 528 92,0  39  7 599 606 000 7 489 597 196 1 131 500 

Keravan kaupungin 
vesihuoltolaitos 

37 888 254 3 512 596 100,0 19  40 804 3 782 939 42 188 3 911 268 Ei omia ottamoita, talousvesi 
ostetaan KUVESIlta 

Kirkkonummen Vesi -
liikelaitos 

29 394 201 2 156 491 72,7  19  32 096 2 354 708 34 472 2 529 024 383 250 

Lapinjärven vesi- ja 
viemärilaitos 

2 090 122 92 840 81,0   1 971 87 550 1 912 84 959 146 000 

Lohjan kaupunki Vesi- 
ja viemärilaitos 

40 469 243 3 589 437 88,0  18  35 200 3 122 064 37 410 3 318 052 4 891 000 

Loviisan Vesiliikelaitos 14 320 153 799 700 97,8  6  13 568 757 703 13 131 733 291 1 898 000 

Myrskylän 
vesihuoltolaitos 

1 250 214 97 638 68,8  2  1 179 92 100 1 144 89 358 Ei omia ottamoita, talousvesi 
ostetaan Loviisanseudun 

Vesi Oy:ltä 

Nivos Vesi Oy 15 387 199 1 117 635 67,8  34  15 978 1 160 596 15 829 1 149 708 1 314 000 

Nurmijärven Vesi -
liikelaitos 

38 743 161 2 276 732 87,8  20  42 589 2 502 725 46 189 2 714 279 4 015 000 

Pornaisten kunnan 
vesihuoltolaitos 

1 700 168 104 244 33,6  5  1 754 107 555 1 924 117 986 182 500 

Porvoon vesi 46 589 204 3 469 017 91,1  22 48 855 3 637 758 51 897 3 864 266 11 132 500 

Raseborgs Vatten- 
Raaseporin Vesi 

22 798 198 1 647 611 83,0  17  23 218 1 677 945 23 139 1 672 250 2 190 000 

Sipoon Vesi 18 955 252 1 743 481 85,4   24 364 2 241 001 31 384 2 886 700 Ei omia ottamoita, talousvesi 
ostetaan KUVESIlta 

Siuntion 
vesihuoltolaitos 

4 285 171 267 448 69,1  32  5 817 363 056 6 662 415 802 876 000 

Tuusulan 
vesihuoltoliikelaitos 

36 500 160 2 131 600 91,9  14  38 554 2 251 542 41 254 2 409 222 Ei omia ottamoita, talousvesi 
ostetaan KUVESIlta 

Vihdin Vesi 21 180 149 1 151 874 72,4  13  24 480 1 331 345 26 815 1 603 270 2 263 000 

Keski-Uudenmaan 
Vesi Kuntayhtymä 

(KUVESI)**** 

         17 629 500 
 

Loviisanseudun Vesi 
Oy (Tukkuvesiyhtiö) 

         1 898 000 
 

Pääkaupunkiseudun 
Vesi Oy**** 

         409 968 000 

Suomen Sokeri Oy          2 518 500 
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Vesihuoltolaitos / 
Tukkuvesiyhtiö 

Liittyjämäärät 
vesijohtoverkko 

2021 (VEETI) 

Ominaiskäyttö 
(l/as/vrk) 
(VEETI) 

Vedenkulutus 
2021 (m³/a)* 

(VEETI) 

Liittymisaste 
2021 % 

Laskuttamattoman 
talousveden osuus % 

(2021) (VEETI) 

Liittyjämäärät 
2030** 

Vedenkulutusennuste* 
2030 (m³/a), jos 

ominaiskäyttö pysyy 
samana kuin 2021 

Liittyjämäärät 
2040** 

Vedenkulutusennuste* 
2040 (m³/a), jos 

ominaiskäyttö pysyy 
samana kuin 2021 

Sallittu vedenottomäärä 
omista ottamoista (m³/a) 

*** 

Yhteensä 1 627 408     1 785 854 139 095 733 1 948 379 151 731 348 476 051 250 

 

*Tulee ominaiskäytön kaavasta 𝑋 =
(𝐹+𝐶1+𝐶2)1000

𝑃∗365
, jossa X = ominaiskäyttö (l/as/vrk), F = Omilta ottamoilta verkostoon pumpattu talousvesi (m3), C1 = muilta vesilaitoksilta ostettu 

vesi (m3), C2 = muille vesilaitoksille myyty vesi ja P = Liittyneet asukkaat toiminta-alueella + liittyneet asukkaat toiminta-alueen ulkopuolella. Tässä vedenkulutus (m3/a) = 
𝑋𝑃∗365

1000
 

**Muuttovoittokunnissa uusien asukkaiden liittymisaste 90 %, HSY:lle arvioitu 99 %. Muuttotappiokunnissa liittymisaste pidettiin samana kuin vuonna 2021. 

***Sallittu vedenottomäärä on ilmoitettu m³/d, mutta tässä havainnollisuuden vuoksi muutettu m³/a kertomalla m³/d 365:llä.  

****Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän ja Pääkaupunkiseudun Vesi Oy:n luvat saattavat sisältää päällekkäisiä vedenottolupia.  

***** Hangon Vesi -liikelaitoksen ominaisvedenkulutus on poikkeuksellisen suuri, sillä alueella on paljon vettä kuluttavaa teollisuutta. Lisäksi ominaisvedenkulutusta nostavat ei-

vakituiset asukkaat (loma-asukkaat), sillä ominaisvedenkulutus lasketaan suhteessa vakituisiin asukkaisiin.  
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Vesihuoltolaitos / Keskusjätevedenpuhdistamo Liittyjämäärät 
jätevesiverkko 2021 (VEETI) 

Liittymisaste 2021 % Laskuttamattoman 
jäteveden osuus % 

(2021) (VEETI) 

Liittyjämäärät 
2030* 

Liittyjämäärät 2040* Oma 
jätevedenpuhdistamo 

Askolan vesi- ja viemärilaitos 2 300 47,5 45,4 (v. 2019) 2 302 2 133 Ei, johdetaan Porvoon 
jätevedenpuhdistamolle 

Hangon Vesi -liikelaitos 7 651 95,9 59,8 7 652 5 943 Kyllä 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut HSY-kuntayhtymä 1 184 009 98,2 35,8 1 315 091 1 444 412 Kyllä 

Hyvinkään Vesi -liikelaitos 45 452 97,0 42,6 46 237 46 394 Kyllä 

Inkoon Vesi -vesihuoltolaitos (Ingå Vatten) 1 920 35,9 45,4 1 922 1 799 Kyllä 

Järvenpään Vesi 44 321 98,0 37,9 53 857 60 138 Ei, johdetaan 
Viikinmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Karkkilan vesihuoltolaitos 
 

 69,9   Kyllä 

Keravan kaupungin vesihuoltolaitos 37 888 100 34,2 40 804 42 188 Ei, johdetaan 
Viikinmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Kirkkonummen Vesi -liikelaitos 29 294 72,5 18,7 31 996 34 372 Ei, johdetaan 
Blominmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Lapinjärven vesi- ja viemärilaitos 
 

    Kyllä 

Lohjan kaupunki Vesi- ja viemärilaitos 30 000 65,2 48,8 29 984 27 7171 Kyllä 

Loviisan Vesiliikelaitos 13 420 91,6 39,4 13 413 12 299 Kyllä 

Myrskylän vesihuoltolaitos 715 39,4 29,6 (v. 2020) 716 655 Kyllä 

Nivos Vesi Oy 13 619 65,4 38,1 14 836 15 262 Kyllä 

Nurmijärven Vesi -liikelaitos 38 355 86,9 36,2 (v. 2020) 42 209 45 801 Kyllä 

Pornaisten kunnan vesihuoltolaitos 1 500 29,6  1 554 1 724 Ei, johdetaan 
Viikinmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Porvoon vesi 42 743 83,6 46,3 45 009 48 051 Kyllä 

Raseborgs Vatten- Raaseporin Vesi 21 983 80,0 53,1 21 987 22 316 Kyllä 

Sipoon Vesi 17 055 76,9 28,0 (v. 2020) 22 462 29 484 Ei, johdetaan 
Viikinmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Siuntion vesihuoltolaitos 3 300 53,3  4 832 5 677 Ei, johdetaan 
Blominmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Tuusulan vesihuoltoliikelaitos 35 800 90,1 39,4 (v. 2019) 37 854 40 554 Ei, johdetaan 
Viikinmäen 

jätevedenpuhdistamolle 

Vihdin Vesi 20 180 69,0 28,7 (v. 2020) 22 665 25 825 Kyllä 

Blominmäen jätevedenpuhdistamo       

Viikinmäen jätevedenpuhdistamo       

Yhteensä 1 591 505   1 757 374 1 912 734  

 



Liite 1b.   Uudenmaan vesihuollon nykytila ja kehittämistarpeet 
9.6.2023 

 

*Muuttovoittokunnissa uusien asukkaiden liittymisaste 90 %, HSY:lle arvioitu 99 %. Muuttotappiokunnissa liittymisaste pidettiin samana kuin vuonna 2021. 
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1. Askolan vesi- ja viemärilaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Askolan vesilaitos tuottaa talousvettä pohjavedestä neljällä vedenottamolla (Vahijärvi, Kirkonkylä, 

Multamäki, Juornaankylä). Särkijärven ja Monninkylän jakelualueille vesi ostetaan Porvoon Vedeltä. 

Multamäen vedenottamon vedenottoa on suunniteltu laajennettavan korvaamaan Kirkonkylän vedenottoa. 

Kaikilta vedenottamoilta yhteensä otetun veden määrä vuonna 2021 oli noin 132 000 m3 ja Porvoon 

Vedeltä ostetun veden määrä noin 114 000 m3. Laskutetun talousveden määrä oli 175 000 m3. 

Askolan vesilaitoksella on verkostoa 99 km. Liittyneitä asukkaita vesijohtoverkostossa oli 3 600. 

Talousvesiverkostossa on yksi vuonna 2016 valmistunut alavesisäiliö (150 m3).  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Askolan jätevedet johdetaan käsiteltäväksi Porvoon Veden puhdistamolle. Jätevettä johdettiin 

käsiteltäväksi vuonna 2021 noin 210 000 m3. Viemäriverkoston pituus oli 39 km ja verkostoon oli liittynyt 

2 300 asiakasta. 

Henkilöstö ja talous 

Askolan vesi- ja viemärilaitos on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos. Vesihuoltolaitoksella on töissä 

alle 5 henkilöä.  Kesään 2022 saakka tehtävien hoitamisesta vastasi ulkoinen palveluntuottaja. 

Vesi- ja viemärilaitoksen liikevaihto vuonna 2021 oli noin 0,76 miljoonaa euroa. Investointeja vesi- ja 

viemärilaitoksella tehtiin 2022 yhteensä 0,25 miljoonan euron edestä. Veden arvonlisäverollinen 

käyttömaksu vuonna oli 2,26 €/m3 ja jäteveden 3,24 €/m3. Liittymismaksu 150 m2 pientalolle oli 2 507 euroa 

talousveden ja 3 450 euroa jäteveden osalta. Perusmaksun verollinen hinta talousvedelle oli 166,88 €/v ja 

jätevedelle 163,93 €/v. 

2. Hangon Vesi -liikelaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Hangon asukkaista vesi- ja viemäriverkostojen piirissä on yli 95 %. Talousvesiverkostoon liittyneitä vuonna 

2021 oli 7 784. Talousvesi tuotetaan pohja- ja tekopohjavedestä, jota pumpataan viideltä vedenottamolta. 

Verkostoon pumpatun veden määrä vuonna 2021 oli yhteensä 1 340 000 m3, josta laskuttamattoman 

talousveden osuus oli noin 10 %. Noin 40 % kokonaisveden määrästä on tekopohjavettä. Tekopohjaveden 

muodostamiseen ja pohjaveden ottamiseen Isolähteen alueella oli määräaikainen ympäristölupa vuoden 

2022 loppuun asti.  

Vesijohtoverkoston kokonaispituus on noin 230 km. Verkostossa on yksi vesitorni (550 m3) ja kolme 

alavesisäiliötä (yhteensä 3 900 m3). 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 
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Hangon Vesi -liikelaitoksen viemäriliittyjien jätevedet puhdistetaan Suursuon puhdistamolla. 

Viemäriliittyjänä on myös Långörin ja Gloskärin viemäriosuuskunta. Vuonna 2021 jätevettä puhdistettiin 

yhteensä noin 1 940 000 m3, josta laskuttamattoman jäteveden osuus oli noin 60 %.  Viemäriverkoston 

kokonaispituus vuonna 2021 oli noin 184 km. Viemärivesiverkostoon liittyneitä vuonna 2021 oli 7 651. 

Henkilöstö ja talous 

Hangon Vesi on kunnan liikelaitos, joka perustettiin vanhan vesi- ja viemärilaitoksen tilalle 2018.  Hangon 

vesiliikelaitoksella työskenteli vuonna 2022 lopussa 17 vakituista työntekijää. 

Hangon vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 4 300 000 euroa vuonna 2021. Vuonna 2021 investointeja tehtiin 

yhteensä 626 000 euron arvosta. Tästä noin 500 000 euroa oli korvausinvestointeja. Poistoja tehtiin 

yhteensä 1,14 miljoonalla eurolla. Hangon laitoksella on erityispiirteenä merkittävän suuri vedenkäyttö ja 

vuodenaikojen suuret vaihtelut kesäasukkaiden takia. 

Vuonna 2021 veden veroton käyttömaksu oli 1,36 €/m3 ja jäteveden käyttömaksu 2,36 €/m3. Liittymismaksu 

pientalolle asemakaava-alueella on 3 450 euroa. Pienimmän mittarikoon perusmaksun hinta talousvedelle 

oli 91,88 €/v ja jätevedelle 126,79 €/v. Maksuihin lisätään voimassa oleva arvonlisävero. Hulevesiviemärin 

toiminta-alueella hulevesien johtamisesta jätevesiviemäriin veloitetaan 50 %:lla korotettu jäteveden 

käyttömaksu. 

3. HSY Helsingin Seudun Ympäristöpalvelut -kuntayhtymä 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

HSY:n jäsenkuntia ovat Helsinki, Espoo, Vantaa ja Kauniainen. Vettä myydään myös Kirkkonummen 

Vedelle ja Tuusulan Vedelle sekä vesiosuuskunnille. 

HSY hankkii talousvetensä pääosin tuottamalla sitä Päijännetunnelin kautta Päijänteestä saadusta 

raakavedestä. Talousvettä tuotetaan Helsingissä kahdella pintavedenpuhdistuslaitoksella Pitkäkoskella ja 

Vanhassakaupungissa. Vantaan alueelle tuotetaan jonkin verran talousvettä Kuninkaanlähteen 

pohjavedenottamolta. HSY toimittaa vettä muutamalle pääkaupunkiseudun vesiosuuskunnalle ja 

vesiyhtymälle. 

Vuonna 2021 HSY osti Nurmijärven vedeltä vettä noin 6 000 m3. Verkostoon pumpatun talousveden määrä 

vuonna 2021 oli 96 miljoonaa m3, josta laskutetun veden määrä oli 74,3 miljoonaa m3. HSY:n jäsenkuntien 

ulkopuolelle myydyn veden määrä oli 1,36 miljoonaa m3. 

Talousvesiverkoston pituus vuonna 2021 oli yhteensä 3 187 km. HSY:n verkostossa sijaitsee 12 vesitornia, 

joiden yhteenlaskettu tilavuus on noin 115 000 m3 ja yksi alavesisäiliö (3 700 m3).  

HSY:n verkostoihin oli vuonna 2021 liittynyt 1 184 000 asukasta.  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

HSY:n viemäriliittyjien jätevedet puhdistetaan Viikinmäen ja Blominmäen jätevedenpuhdistamolla. Vuonna 

2021 jätevettä puhdistettiin noin 140 miljoonaa m3, josta laskutetun jäteveden määrä oli 74,4 miljoonaa m3. 
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HSY:n jäsenkuntien lisäksi jätevettä otettiin vastaan KUVESin liittyjäkunnista, Kirkkonummen vedeltä, 

Sipoon Vedeltä sekä osuuskunnilta yhteensä 15,5 miljoonaa m3. 

Viemäriverkoston kokonaispituus vuonna 2021 oli 2 967 km.  

Henkilöstö ja talous 

HSY on kuntayhtymä, jonka henkilötyövuosien määrä vuonna 2022 oli kesätyöntekijät mukaan lukien noin 

430. 

HSY:n liikevaihto vuonna 2021 oli noin 295 miljoonaa euroa. Poistojen kokonaismäärä oli 87,6 miljoonaa 

euroa. Investointeja tehtiin yhteensä 212 miljoonalla eurolla, josta 159 miljoonalla eurolla tehtiin 

uusinvestointeja. Laskuttamattoman talousveden osuus vuonna 2021 oli 21 % ja laskuttamattoman 

jäteveden osuus 36 %. 

Liittymismaksu 150 m2 pientalolle sekä talous- että jäteveden osalta oli 2 150,90 euroa vuonna 2023. 

Perusmaksun verollinen hinta oli sekä talous- että jätevedelle 46,44 €/v. Vuonna 2023 arvonlisäverollinen 

käyttömaksu talousvedelle oli 1,57 €/m3 ja jätevedelle 1,85 €/m3. 

4. Hyvinkään Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Hyvinkään Veden talousvesi on pohjavettä tai tekopohjavettä. Vesihuoltolaitos ottaa vettä kolmelta 

vedenottamolta: kahdelta toiminnassa olevalta pohjavedenottamolta (Sveitsi ja Hyvinkäänkylä) sekä Hikiän 

tekopohjavesilaitokselta. Hikiän vedenottamo on Riihimäen, Hausjärven ja Hyvinkään yhteinen. 

Vesijohtoverkostoon oli vuonna 2021 liittynyt noin 45 500 asukasta. Vesijohtoverkoston pituus oli 333 km. 

Verkostoon pumpatun veden määrä vuonna 2021 oli yhteensä noin 3,1 miljoonaa m3. Lisäksi vettä ostettiin 

Takojan alueelle Tuusulan vedeltä noin 6 500 m3.  

Hyvinkäällä toimii Ritasjärven vesiosuuskunta, joka ostaa talousvetensä Hyvinkään Vedeltä ja johtaa 

jätevedet käsiteltäväksi Hyvinkään Vedelle. Hyvinkään vesi myi vuonna 2021 vettä muille laitoksille 

(Ritasjärven vesiosuuskunta, Nivos Vesi Oy) yhteensä noin 61 700 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Viemäriverkoston pituus on 285 km. Viemäriverkostoon oli vuonna 2021 liittynyt noin 45 500 asukasta. 

Hyvinkään Veden jätevedet puhdistetaan Kaltevan jätevedenpuhdistamolla. Vuonna 2021 jätevesiä 

johdettiin käsiteltäväksi noin 3 400 000 m3.  

Henkilöstö ja talous 

Hyvinkään veden henkilöstön määrä on 33.  

Vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 10,38 miljoonaa euroa vuonna 2023. Vuonna 2021 investointeja tehtiin 

yhteensä 1,4 miljoonaa euroa. Laskuttamattoman talousveden osuus oli noin 21 % ja laskuttamattoman 

jäteveden osuus noin 42 %. 
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Perusmaksun verollinen hinta oli sekä puhtaalle vedelle että jätevedelle yhteensä 92,58 €/v. 

Arvonlisäverollinen käyttömaksu talousvedelle oli 1,80 €/m3 ja jätevedelle 2,88 €/m3. Liittymismaksu vesi- ja 

viemäriverkostoon 150 m2 pientalolle on yhteensä 3 950 euroa. 

5. Inkoon Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Inkoon Vesi -vesihuoltolaitos (Ingå Vatten) on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos.  

Inkoon veden vedenhankinta perustu pohjaveteen. Pohjavettä otetaan Brännbollstadin 

pohjavedenottamolta. Inkoon Vedellä on ollut vedenottovaraus Fortumin omistama Joddbölen 

pintavedenottamolle, mutta jatkossa Fortum mahdollisesti käyttää kaiken vedenottokapasiteetin itse. 

Vuonna 2021 talousvettä pumpattiin verkostoon noin 129 000 m3. Laskutetun veden osuus oli noin 84 %. 

Vesijohtoverkoston kokonaispituus on noin 34 km. Inkoossa vesihuoltolaitoksen talousverkostoon oli 

vuonna 2021 liittynyt 1 958 asukasta. Vesijohtoverkostoon kuuluu vesitorni, jonka tilavuus on noin 400 m3.  

Inkoossa toimii neljä vesiosuuskuntaa: Barösundin vesiosuuskunta, Degerbyn vesiosuuskunta, Tähtelän 

vesiyhtymä sekä vuonna 2019 perustettu Itä-Inkoon vesiosuuskunta.  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Viemäriverkostoon oli vuonna 2021 liittynyt 1 920 asukasta. Jätevedet käsitellään Joddbölen 

jätevedenpuhdistamolla. Jätevedenpuhdistamolle käsiteltäväksi johdettiin noin 178 000 m³ jätevettä. 

Puhdistamoliete viedään käsiteltäväksi muualla. Jäteveden laskutusaste oli noin 55 %. Tulevaisuudessa 

suunnitelmissa on johtaa ainakin osa Inkoon jätevesistä HSY:n verkostoon Siuntion kautta. 

Henkilöstö ja talous 

Inkoon Vesi toimii teknisen lautakunnan alaisuudessa. Inkoon vesiliikelaitoksella on sivutoimisesti töissä 

kaksi kunnan työntekijää. 

Vuonna 2021 Inkoon Veden liikevaihto oli noin 829 000 euroa. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 

noin 350 000 €, joista 326 500 euroa oli uusinvestointeja. Poistoja tehtiin noin 185 000 euron edestä. 

Tilinpäätös oli ylijäämäinen (57 000 €). 

Vuonna 2021 arvonlisäverollinen käyttömaksu oli talousvedelle 1,87 €/m3 ja jätevedelle 3,74 €/m3. 

Liittymismaksu pienimmän mittariluokan (32 mm) mukaan oli 8 060 euroa. Talous- ja jäteveden yhteinen 

perusmaksu oli 199,89 €/v. Inkoon vesilaitoksen käyttömaksuja korotetaan 3 % ja perusmaksuja 15 % 

1.6.2023 alkaen. 

6. Järvenpään kaupungin vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 
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Järvenpään kaupungin vesihuoltolaitos hankkii talousveden Keski-Uudenmaan Vesi kuntayhtymältä 

(KUVESI). Ostetun veden määrä vuonna 2021 oli noin 2 700 000 m3. Laskutetun veden määrä vuonna 

2021 oli yhteensä noin 2,4 miljoonaa m3. Järvenpään verkostoon kuuluu vesitorni, jonka tilavuus on 1 900 

m3. Toiminta-alueella vesijohtoverkostoon liittyneitä asukkaita oli noin 45 000. Vesijohtoverkoston pituus 

vuonna 2021 oli 218 km. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Viemäriverkoston pituus vuonna 2021 oli noin 199 km ja sen piirissä oli noin 44 300 asukasta. Järvenpään 

jätevedet johdetaan Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymän (KUVES) kautta 

käsiteltäväksi HSY:n Viikinmäen jätevedenpuhdistamolle. Järvenpään jätevesiviemäriverkoston kautta 

johdetaan myös Tuusulan kunnan Kellokosken ja Jokelan taajamien jätevedet. Vuonna 2021 jätevesiä 

johdettiin käsiteltäväksi 3 900 000 m3 ja laskutettiin 2 400 000 m3.  

Henkilöstö ja talous 

Järvenpään Vesi toimii kunnan liikelaitoksena. Vesihuoltolaitoksen henkilöstön määrä on 17 henkilöä. 

Vesihuoltolaitoksen liikevaihto vuonna 2021 oli noin 9,2 miljoonaa euroa. Poistojen kokonaissumma oli noin 

3 miljoonaa euroa. Järvenpään Veden taksoja nostettiin 1.4.2023 alkaen. Liittymismaksu 150 m2 kokoiselle 

pientalolle on talousvedelle 1 802 euroa ja jätevedelle 2 703 euroa.  Perusmaksu 20 mm vesimittarilla oli 

91,58 €/v sekä talous- että jätevedelle. Käyttömaksu oli 1,75 €/m3 talousvedelle ja 2,84 €/m3 jätevedelle. 

Hinnat ovat arvonlisäverollisia. Erillisviemäröintialueilla hulevesien johtamisesta jätevesiviemäriin 

veloitetaan 40 % korotettua perus- ja käyttömaksua. 

7. Karkkilan kaupungin vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Vuonna 2021 Karkkilan vesihuoltolaitoksen liittyjämäärä oli noin 8 000 asukasta.  Vesihuoltolaitos hankkii 

vetensä Haaviston, Toivikkeen ja Pyydysmäen pohjavedenottamoilta. Verkostoon pumpattu vesimäärä 

vuonna 2021 oli noin 648 000 m3. Ulkopuolisille laitoksille myydyn veden määrä oli 8 500 m3. 

Laskuttamattoman talousveden osuus oli 39 %. Vesijohtoverkostoa on tällä hetkellä noin 100 km.  

Karkkilan vesijohtoverkostossa on vesitorni, jonka tilavuus on 500 m3.  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Jätevedet käsitellään vesihuoltolaitoksen omalla jätevedenpuhdistamolla. Jätevettä käsiteltiin 1,27 

miljoonaa m3 vuonna 2021. Laskuttamattoman jäteveden osuus oli noin 70 %. Karkkilan kaupungin 

vesihuoltolaitoksen viemäriverkosto on rakennettu pääosin erillisviemäröinnillä. Viemäriverkoston pituus on 

noin 90 km. 

Henkilöstö ja talous 

Karkkilan kaupungin vesihuoltolaitos on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos. Karkkilan 

vesihuoltolaitoksella on viisi kokopäiväistä ja yksi osa-aikainen työntekijä. 
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Vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 1,78 miljoonaa euroa vuonna 2021. Poistot olivat yhteensä noin 500 000 

euroa. Vuonna 2023 liittymismaksu 150 m2 pientalolle oli 742 euroa sekä veden että jäteveden osalta. 

Perusmaksun on 4,44 euroa kuukaudessa. Veden käyttömaksu oli 1,67 € / m3 ja jäteveden 2,18 € / m3. 

Maksuihin lisätään kulloinkin voimassa oleva arvonlisävero. 

8. Keravan kaupungin vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Keravan vesihuoltolaitokseen verkostoihin on liittynyt noin 37 900 asukasta. Keravan vesihuoltolaitos ostaa 

talousvetensä KUVESIlta. Vuonna 2021 Keravan vesihuoltolaitos osti vettä 3,51 miljoonaa m3. 

Laskuttamattoman veden osuus oli 19 %. 

Vesijohtoverkoston pituus oli noin 150 km. Keravan vesijohtoverkostoon kuuluu Ali-Keravan ja Kalevan 

vesitornit, joiden tilavuudet ovat 4 000 m3 ja 1 000 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Keravan jätevedet johdetaan käsiteltäviksi KUVESin kautta HSY:n Viikinmäen jätevedenpuhdistamolle. 

Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 3,6 miljoonaa m3 ja laskutettiin 2,4 miljoonaa m3. 

Laskuttamattoman jäteveden osuus oli 34 %. Sekaviemäröidyiltä kiinteistöiltä, jotka johtavat hulevesiä tai 

perustusten kuivatusvesiä jätevesiviemäriin peritään 100 % korotettu jätevesimaksua. Viemäriverkoston 

pituus oli noin 130 km.  

Henkilöstö ja talous 

Vesihuollossa on töissä 10 kokopäiväistä ja yksi osa-aikainen työntekijä. Keravan vesihuoltolaitos on 

kunnan muu taseyksikkö.  

Vuoden 2021 liikevaihto oli 8,86 miljoonaa euroa. Vesihuoltolaitos teki investointeja yhteensä 2,84 

miljoonaa euroa vuonna 2020. Vuoden 2021 poistot olivat yhteensä 1,84 miljoonaa euroa. 

Vuodesta 2019 alkaen arvonlisäverollinen liittymismaksu on 150 m2 pientalolle 1 512 euroa talousveden ja 

1 134 euroa jäteveden osalta. Talousveden perusmaksun verollinen hinta oli 70 € vuodessa ja jäteveden 

50,74 € vuodessa. Veden arvonlisäverollinen käyttömaksu oli 1,56 € / m3 ja jäteveden 2,33 € / m3 vuonna 

2021.  Hulevesien johtamisesta jätevesiviemäriin peritään kaksinkertainen jäteveden käyttömaksu. 

9. Kirkkonummen Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Kirkkonummen vesihuoltolaitokseen vesijohtoverkostoon on liittynyt noin 29 284 asukasta toiminta-alueella 

vuonna 2021. Lisäksi toiminta-alueen ulkopuolella verkostoon liittyneitä asukkaita on 110. Verkostoon 

pumpattu vesimäärä oli 892 452 m3 ja laskutettu talousvesimäärä oli 1 740 501 m3. Vesijohtoverkostoa on 

234,1 km. Verkostoon kuuluu yksi 1 500 m3 alavesisäiliö ja kolme ylävesisäiliötä (2 306 m3, 670 m3 ja 500 

m3). Kirkkonummen keskustan alueelle toimitettava vesi on pintavettä. Kirkkonummen Veden 
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vedenkäsittelylaitos sijaitsee Myllykylässä ja raakavetenä käytetään Meiko-järven vettä. Vesihuoltolaitos 

osti talousvettä vuonna 2021 HSY Helsingin Seudun Ympäristöpalvelut -kuntayhtymältä 1 258 953 m3, 

Solbackan Vesiosuuskunnalta 3 259 m3 ja Suomen Sokeri Oy:ltä 23 955 m3. Vesihuoltolaitos myi 

talousvettä vuonna 2021 Kalljärven vesiosuuskunnalle 5 652 m3, Lapinkylän vesiosuuskunnalle 14 595 m3, 

Solbackan Vesiosuuskunnalle 3 259 m3 ja VEETIin kirjautumattomille laitoksille 118 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Kirkkonummen vesihuoltolaitokseen jätevesiviemäriverkostoon on liittynyt noin 29 184 asukasta toiminta-

alueella vuonna 2021. Lisäksi toiminta-alueen ulkopuolella verkostoon liittyneitä asukkaita on 110. 

Jätevedet johdetaan puhdistettavaksi HSY:n Suomenojan puhdistamolle lukuun ottamatta Volsin 

verkostoaluetta, jossa on oma puhdistamo. Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 3 321 m3 ja 

muualle jätevettä johdettiin 2 815 502 m3. Laskutettu jätevesimäärä oli 1 995 062 m3. Vesiosuuskunnilta 

vastaanotettiin jätevettä yhteensä 295 000 m3. Jätevesiverkoston pituus on 211 km.  

Henkilöstö ja talous 

Kirkkonummen vesihuoltolaitoksella työskentelee noin 20 henkilöä. Kirkkonummen vesi on kunnan 

liikelaitos. Vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 9 459 674 euroa vuonna 2021. Poistot olivat yhteensä 

2 245 305 euroa. Vesihuoltolaitoksen investoinnit olivat 2 132 181 euroa vuonna 2021. Vuoden 2021 

tilikausi oli 1 253 888 euroa ylijäämäinen.  Vuonna 2023 vesihuoltolaitoksen liittymismaksu omakotitalolle 

on talousveden osalta 2 255,81 euroa (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden osalta myöskin 2 255,81 

euroa (sisältää arvonlisäveron 24 %). Perusmaksu 0–22 mm mittarikoolle on talousveden ja viemärin 

osalta 263,87 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %). Poikkeuksena tähän on Volsin alue, jossa 

perusmaksu 0–22 mm mittarikoolle on talousveden ja viemärin osalta 678,88 €/v (sisältää arvonlisäveron 

24 %). Talousveden käyttömaksu oli 2,90 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden 2,85 €/m3 

(sisältää arvonlisäveron 24 %). 

10. Lapinjärven kunnan vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Lapinjärven vesilaitokseen on liittynyt noin 760 kiinteistöä (noin 1900 asukasta). Vesijohtoverkoston pituus 

on noin 95 km. Lapinjärven kunnan vesihuoltolaitos osti talousvettä vuonna 2021 Loviisanseudun Vesi 

Oy:ltä 92 849 m³. Lapinjärven vedenhankinta perustuu pohjaveden käyttöön. Laitoksella on kaksi omaa 

vedenottamoa (Porlammilla ja Pukarolla) sekä yksi varavedenottamo poikkeustilanteita varten (Kirkonkylä). 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Lapinjärvellä on kaksi jätevedenpuhdistamoa: Kirkonkylän ja Porlammin puhdistamot. Vesilaitoksen 

viemäriverkostoon on liittynyt noin 310 kiinteistöä (noin 780 asukasta). Viemäriverkoston pituus on 27 km. 

Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 239 746 m³ ja laskutettiin 61 000 m3. 

Henkilöstö ja talous 

Laitoksella on palveluksessa yksi kokopäiväinen työntekijä. Lapinjärven vesihuoltolaitos on kunnan 

laskennallisesti eriytetty vesilaitos. 
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Vuonna 2022 vesihuoltolaitoksen liittymismaksu omakotitalolle on talousveden osalta 2 480 euroa (sisältää 

arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden osalta myös 2 480 euroa (sisältää arvonlisäveron 24 %). Perusmaksu 

omakotitalolle talousveden osalta 52,55 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden osalta 

73,57 €/v (sisältää arvonlisäveron 24 %). Talousveden käyttömaksu oli 1,98 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 

24 %) ja jäteveden 2,79 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %).  

11. Lohjan kaupungin vesi- ja viemärilaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Lohjan vesi- ja viemärilaitoksen vesijohtoverkostoon liittyjämäärä oli noin 30 000 asukasta vuonna 2021. 

Vesilaitoksella on 12 omaa vedenottamoa, joiden lisäksi pumpataan kalliopohjavettä Tytyrin kaivoksesta. 

Raakavesi puhdistetaan talousvedeksi vedenpuhdistamolla Tytyrissä. Vuonna 2021 talousvettä pumpattiin 

verkostoon 2 689 557 m3 ja laskutettiin 2 182 369 m3. Vesijohtoverkoston pituus on 631,4 km. Verkostossa 

on viisi ylävesisäiliötä (yhteensä noin 2 700 m3) ja kaksi alavesisäiliötä (yhteensä 760 m3). Lohjan 

kaupungin vesi- ja viemärilaitos myi talousvettä Härkäjoen vesiosuuskunnalle 13 843 m3, Karstu-

Lahdennummen vesiosuuskunnalle 1 221 m3, Maikkalan vesiosuuskunnalle 1 286 m3, Sammatin 

Myllykylän vesiosuuskunnalle 1 031 m3, Pusulaan Töllin jätevesiosuuskunnalle 901 m3 ja VEETIin 

kirjautumattomille laitoksille 9 482 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Lohjan vesi- ja viemärilaitoksen jätevesiviemäriverkoston liittyjämäärä oli vuonna 2021 noin 30 000 

asukasta. Yhdyskuntajätevedet puhdistetaan Pitkäniemen ja Peltoniemen jätevedenpuhdistamoilla, joilta 

puhdistettu jätevesi johdetaan Lohjanjärveen. Vuonna 2021 laitokselle johdettiin jätevettä 4 044 500 m3 ja 

laskutettiin 2 069 500 m3. Jätevesiviemäriverkoston pituus on 610,2 km.  

Henkilöstö ja talous 

Lohjan kaupungin vesi- ja viemärilaitos on oma tulosalueensa kaupungin teknisen toimen tulosalueen alla. 

Lohjan vesihuoltolaitoksella on 24 työntekijää.  

Lohjan vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 8 656 704 euroa vuonna 2021. Kokonaisinvestoinnit olivat 

1 900 626 euroa ja poistot 2 514 427 euroa. Vuoden 2021 tilikausi oli 1 158 411 euroa ylijäämäinen. 

Vuonna 2023 vesiliikelaitoksen liittymismaksu omakotitalolle asemakaava-alueella on talousveden osalta 

(rakennusoikeus m2) x 10,03 euroa ja jäteveden (rakennusoikeus m2) x 12,73 euroa. Perusmaksu (sis. vesi 

ja jätevesi) 20 mm mittarikoolle on 104,16 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %). kun käytössä on 

tavallinen mittari. Talousveden käyttömaksu oli 1,81 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden 2,78 

€ / m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %).  

12. Loviisan vesiliikelaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Vuonna 2021 vesiliikelaitoksen vesijohtoverkostoon oli liittynyt 14 320 asukasta. Loviisan kaupungin 

alueella vedenhankinta perustuu pohjavedenottamoihin ja kaupungin alueella sijaitsee yhteensä 12 
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vedenottamoa, joista 5 on käytössä. Talousvettä pumpattiin verkostoon 295 256 m3 vuonna 2021.  Samana 

vuonna laskutettu talousvesimäärä oli 749 139 m3. Vesijohtoverkoston kokonaispituus vuonna 2021 oli 

350,8 km. Verkostoon kuuluu yksi ylävesisäiliö (350 m3) ja yksi alavesisäiliö (2 000 m3). 

Loviisan vesi myi talousvettä vuonna 2021 Drombom-Embom-Garpom vattenandelslagille 2 248 m3, Edö 

vattenandelslagille 2 680 m3, Forsby vattenandelslag-Koskenkylän vesiosuuskunnalle 8 720 m3, 

Gammelbynejdens vattenandelslagille 7 783 m3, Gislom vattenandelslagille 5 188 m3, Haddom 

vattenandelslagille 8 332 m3, Kuggom vattenandelslagille 2 984 m3, Pitkäpään vesiosuuskunnalle 6 432 m3, 

Sarvilahden vesiosuuskunnalle 4 601 m3, Sjögård Villmans Vattenandelslagille 5 446 m3, Särkilahden 

vesiosuuskunnalle 3 071 m3, Teutjärven vesiosuuskunnalle 8 997 m3, Österby vesiosuuskunnalle 3 603 m3 

ja VEETIin kirjautumattomille laitoksille 21 983 m3. Loviisan vesiliikelaitos osti talousvettä vuonna 2021 

Loviisanseudun Vesi Oy:ltä 594 220 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Kunnallinen jätevesien käsittely Loviisan kaupungin alueella tapahtuu viidessä jätevedenpuhdistamossa, 

joista yksi sijaitsee Vårdössä, kolme Pernajan kaupunginosassa ja yksi Liljendalin kaupunginosassa. 

Vårdön jätevedenpuhdistamo on kaupungin keskuspuhdistamo, jossa käsitellään noin 90 % toiminta-

alueiden jätevesistä. Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 1 285 541 m3 ja laskutettu 

jätevesimäärä oli 680 747 m3. Loviisan vesiliikelaitoksen viemäriverkostoon on liittynyt noin 13 420 

asukasta. Vuonna 2021 viemäriverkoston kokonaispituus on 287,9 km. 

Henkilöstö ja talous 

Loviisan vesiliikelaitos toimii kunnallisena liikelaitoksena, jolla on henkilökuntaa 14.  

Vuoden 2021 liikevaihto oli 3 843 405 euroa. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 1 050 472 euroa ja 

poistot olivat 1 172 097 euroa. Vuoden 2021 tilikausi oli 208 250 euroa ylijäämäinen. Vuonna 2021 

vesiliikelaitoksen liittymismaksu omakotitalolle on talousveden osalta 1 999,79 euroa (sisältää 

arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden 6 x (kerrosala m2) x 3,33 euroa (sisältää arvonlisäveron 24 %). 

Arvonlisäverollinen perusmaksu 20 mm mittarikoolle on talousveden osalta 66,68 € ja jäteveden osalta 

66,68 €/v. Arvonlisäverollinen talousveden käyttömaksu oli 2,33 €/m3 ja jäteveden 3,27 €/m3. 

13. Myrskylän kunnan vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Myrskylän kunnan vesijohtoverkkoon on liittynyt 1 250 asukasta. Myrskylän kunnan vesihuoltolaitos on 

osakas Loviisanseudun Vesi Oy:ssa ja ostaa talousvetensä heidän kauttaan. Laskutettu talousvesimäärä 

vuonna 2021 oli 96 157 m3. Myrskylän kunnan vesihuoltolaitoksen vesijohtoverkoston pituus on 59,5 km. 

Myrskylän kunnan vesihuoltolaitos osti vuonna 2021 talousvettä Loviisanseudun Vesi Oy:ltä 97 798 m3. 

Lisäksi Myrskylän kunnan vesihuoltolaitoksella on erillinen pieni vedenjakelualue Kankkilassa, johon vesi 

otetaan omalta vedenottamolta. Vedenjakelualue tullaan lähivuosina liittämään Myrskylän taajaman 

vedenjakelualueeseen, jolloin Kankkilan ottamo lakkautetaan. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 
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Myrskylän kunnan jätevesiviemäriverkostoon on liittynyt 715 asukasta vuonna 2021. Jätevedet 

puhdistetaan Kirkonkylän jätevedenpuhdistamolla sekä Kankkilassa panospuhdistamolla. Puhdistamoille ei 

oteta vastaan sako- tai umpikaivolietteitä. Jätevettä johdettiin puhdistamolle 58 582 m3 ja laskutettiin 

55 720 m3 vuonna 2021. Liete kuivataan kiertävällä kuivainautolla ja se kuljetetaan Lahteen Kujalan 

kompostointilaitokselle. Kirkonkylän jätevedenpuhdistamon toiminta-alueen viemäriverkosto on toteutettu 

pääosin erillisviemäröintinä. Vuonna 2021 viemäriverkoston pituus oli Veeti-tietojen mukaan noin 10,2 km, 

kun taas se oli vuonna 2010 noin 23 km.  

Henkilöstö ja talous 

Myrskylän vesihuoltolaitos on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos. Myrskylän kunnan vesihuollolle 

tekee sivutoimisesti töitä kolme kunnan työntekijää. 

Vuoden 2021 liikevaihto oli 375 558 euroa. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 222 521 euroa ja 

poistot olivat 80 922 euroa. Vuoden 2021 tilikausi oli 76 557 euroa ylijäämäinen. Vesihuoltolaitoksen 

liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on talousveden osalta 1 800 euroa ja jäteveden osalta 2 350 euroa. 

Perusmaksu omakotitalolle talousveden osalta 105,80 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja 

jäteveden osalta 90,12 €/v (sisältää arvonlisäveron 24 %). Talousveden käyttömaksu oli 1,88 €/m3 (sisältää 

arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden 3,70 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %). 

14. Nivos Vesi Oy (Mäntsälä, Pornainen ja Pukkila) 

Pornaisten kunnan vesihuoltolaitos on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos, jonka operoinnista vastaa 

Nivos Vesi Oy. Pornaisten vesihuoltolaitoksen tiedot on siksi esitetty Nivos Vesi Oy:n alla erillisinä 

tietoinaan.  

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Nivos Vesi Oy huolehtii vesihuollosta Mäntsälän, Pornaisten ja Pukkilan kunnissa. Nivos Vesi Oy:n noin 

238 km pituiseen vesijohtoverkostoon on liittynyt noin 15 387 asukasta. Verkostossa sijaitsee Mustamäen 

vesitorni Mäntsälässä (1 200 m3). Pornaisten vesijohtoverkostoon on liittynyt noin 1 700 asukasta vuonna 

2021. Talousvesijohtoverkoston pituus on 55,6 km.  

Nivos Vedellä on käytössä kuusi pohjavedenottamoa: Kilpijärvi, Lukonmäki, Ojala, Puntarmäki 1 ja 2 sekä 

Savijoen vedenottamo.  

Vuonna 2021 pohjavedenottamoilta otettiin vettä yhteensä 1 090 000 m3 ja talousvettä laskutettiin 740 000 

m3. Nivos Vesi Oy osti talousvettä vuonna 2021 Hyvinkään Vedeltä 15 871 m3 ja Keski-Uudenmaan Vesi 

Kuntayhtymältä 34 827 m3.  Nivos Vesi Oy myi vuonna 2021 talousvettä Hirvihaaran vesiosuuskunnalle 

5 487 m3, Kortistonkulman vesiosuuskunta KorKulle 1 787 m3, Vesiosuuskunta Mustijoelle 1 280 m3, 

Mäntsälän Sääksjärven vesiosuuskunnalle 8 079 m3 ja Vesiosuuskunta Suonille 3 003 m3.  

Vuonna 2021 talousvettä pumpattiin Pornaisten verkostoon 199 923 m3 ja laskutettu talousvesimäärä oli 

90 765 m3. Vesihuoltolaitos osti talousvettä vuonna 2021 Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymältä 49 170 

m3. Vesihuoltolaitos myi talousvettä vuonna 2021 Etelä-Pornaisten vesiosuuskunnalle, Vesiosuuskunta 

Mustijoelle ja Vesiosuuskunta Suonille. 
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Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Nivos Vesi Oy:n jätevesiverkostoon on liittynyt noin 13 600 asukasta. Nivos Vesi Oy:n jätevedet 

puhdistetaan Mäntsälän kirkonkylän jätevedenpuhdistamolla. Nivos Vesi Oy:lla on sopimukset jäteveden 

johtamisesta Viikinmäen puhdistamolle Tuusulan Veden ja KUVES:n kautta, sekä Järvenpään kaupungin 

kanssa jäteveden johtamisesta Järvenpään Nummenkylän puhdistamolle.  

Vuonna 2021 jätevettä käsiteltiin omalla laitoksella 1 178 712 m3 ja johdettiin käsiteltäväksi Viikinmäen 

puhdistamolle 92 349 m3. Laskutetun jäteveden määrä oli 770 886 m3. Jätevesiviemäriverkoston pituus on 

193,5 km. Vesiosuuskunnilta vastaanotettiin yhteensä 17 000 m3 jätevettä vuonna 2021. Puhdistamolle 

otetaan vastaan myös sako- ja umpikaivolietteitä Mäntsälän, Pornaisten, Pukkilan ja Myrskylän kuntien 

alueilta. 

Pornaisten laskutetun jäteveden määrä oli 262 204 m3. Jätevesiviemäriverkostoon on liittynyt noin 1 500 

asukasta. Jätevesiverkoston pituus on 64 km. Pornaisten vesilaitos ottaa vastaan Etelä-Pornaisten 

vesiosuuskunnan, vesiosuuskunta Mustijoen ja vesiosuus-kunta Suonen jätevedet. 

Henkilöstö ja talous 

Nivos Vesi Oy on osakeyhtiö, jolla vuoden 2021 lopulla työskenteli vesihuoltotehtävissä 15 henkilöä. 

Nivos Vesi Oy:n liikevaihto oli noin 5,37 miljoonaa euroa vuonna 2021. Nivos Vesi Oy investoi 595 000 

euroa vuonna 2021. Vuoden 2021 poistot olivat yhteensä 1 905 493 euroa. Vuoden 2021 tilikausi oli 

789 852 euroa ylijäämäinen. Vuonna 2021 laskuttamattoman talousveden osuus oli 34 % ja 

laskuttamattoman jäteveden osuus 38 %. 

Pornaisten vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli noin 1 145 000 euroa vuonna 2021. Vuonna 2021 Pornaisten 

alueella investoitiin yhteensä 204 960 euroa ja tehtiin poistoja yhteensä 203 805 euroa. 

Nivos Vesi Oy:n vesihuoltotaksat vaihtelevat toiminta-alueen mukaan. Pukkilassa ja Mäntsälässä 

arvonlisäverollinen talousveden käyttömaksu oli 2,50 €/m3 ja jäteveden käyttömaksu 3,20 €/m3 vuonna 

2021. Pornaisten alueella vastaavat taksat olivat 2,55 €/m3 talousvedelle ja 3,05 €/m3 jätevedelle. 

Mäntsälässä ja Pukkilassa liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on sekä talous- että jäteveden osalta 2 600 

euroa. Perusmaksu oli Veeti-tietojen mukaan 2021 omakotitalolle talousveden osalta 101,50 €/v ja 

jäteveden osalta 101,50 €/v. Verkkosivuilla hinnat on esitetty mittarikoon mukaan (Pukkilassa DN20 280 

€/v, Mäntsälässä 227 €/v).  

Pornaisten alueella perusmaksu omakotitalolle on talous- ja jäteveden osalta 82,50 €/v (yhteensä 165 €/v). 

Pornaisten alueella vesihuoltolaitoksen liittymismaksu on Veeti-tietojen mukaan 150 m2 omakotitalolle 

talousveden osalta 2 520 euroa ja jäteveden osalta 2 735 euroa. Nivos Veden verkkosivujen mukaan 

liittymämaksu Pornaisissa omakotitaloille on 3,50 €/m2 talousvedelle ja 3,89 €/m2jätevedelle, eli 525 € ja 

570 euroa. Toiminta-alueiden ulkopuolisille alueille on oma hinnastonsa. 

15. Nurmijärven Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot  
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Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen liittyjämäärä vesijohtoverkostoon vuonna 2021 oli noin 38 743 asukasta. 

Nurmijärven Vesi käyttää alueen pohjavettä. Käytössä oli vuonna 2021 seitsemän pohjavedenottamoa. 

Lisäksi varalla oli neljä pohjavedenottamoa. Verkostoon pumpattu talousvesimäärä oli 2 317 588 m3 ja 

laskutettu talousvesimäärä oli 1 821 447 m3 vuonna 2021. Vesijohtoverkostoa on 350,8 km. Nurmijärven 

veden verkostossa on kolme tilavuudeltaan noin 1 000 m3 suuruista vesitornia. 

Nurmijärven vesiliikelaitos myi talousvettä vuonna 2021 yhteensä 43 978 m3: Haaran vesiosuuskunnalle 

2 398 m3, HSY Helsingin Seudun Ympäristöpalvelut -kuntayhtymälle 5 880 m3, Leppälammen 

vesiosuuskunnalle 3 569 m3, Numlahden Vesiosuuskunnalle 2 030 m3, Nummimäen vesiosuuskunnalle 

4 914 m3, Perttulan vesiosuuskunnalle 24 270 m3 ja Vesiosuuskunta Hakapellolle. Nurmijärven 

vesiliikelaitos osti vettä vuonna 2021 Numlahden Vesiosuuskunnalta yhteensä 2 030 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Jätevesiviemäriverkostoon oli liittynyt 38 355 asukasta vuonna 2021. Jätevedet käsitellään Klaukkalan 

keskuspuhdistamossa ja Kirkonkylän puhdistamossa. Jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 3 073 310 m3 ja 

laskutettiin 2 083 097 m3 vuonna 2021. Jätevesiverkoston pituus on 302,1 km ja Altia Oyj:lla on omat 

pohjavedenottamonsa, mutta jätevesi on johdettu Klaukkalan keskuspuhdistamolle vuodesta 2006 lähtien. 

Muiden laitosten puhdistamolle johtama jätevesimäärä oli noin 55 500 m3.  

Henkilöstö ja talous 

Nurmijärven vesi on kunnan liikelaitos, jonka henkilöstömäärä on 19. 

Vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 10 298 023 euroa vuonna 2021. Poistot olivat vuonna 2022 yhteensä 

2 730 074 euroa. Vesihuoltolaitoksen investoinnit olivat 5 247 734 euroa. Laskuttamattoman talousveden 

osuus oli 20 % vuonna 2021 ja laskuttamattoman jäteveden osuus 36 % vuonna 2020. 

Vuonna 2023 vesihuoltolaitoksen liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on talousveden osalta 1 502,55 

euroa ja jäteveden osalta 2 361,15 euroa. Perusmaksu oli 2023 talousveden osalta 138,12 € vuodessa 

(sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden osalta myös 168,72 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %), 

kun vesimittarin koko on 15–20 mm. Talousveden käyttömaksu oli 2,23 €/m3 (sisältää arvonlisäveron 24 %) 

ja jäteveden 3,57 €/m3 vuonna 2023 (sisältää arvonlisäveron 24 %). Tilikausi 2021 2 830 840 euroa 

ylijäämäinen.  

16. Porvoon vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Porvoon Veden vesijohtoverkostoon on liittynyt vuonna 2021 46 589 asukasta. Vedenhankinta perustuu 

pohjaveden ja tekopohjaveden käyttöön. Laitoksella on kahdeksan vedenottamoa, joista neljä (Sannainen, 

Saksala, Kerkkoo, Norike) on jatkuvasti käytössä ja neljää (Linnanmäki, Mickelsböle, Sondby ja Ilola) 

pidetään varalla. Sannaisten vedenottamolta pumpataan myös raakavettä Bosgårdissa sijaitsevalle 

imeytysalueelle. Laskutettu vesimäärä vuonna 2021 oli 2 578 474 m3 ja vedenottamoista pumpattu 

vesimäärä 4 000 239 m3. Vesijohtoverkoston pituus on 635 km. Porvoon veden verkostossa on kaksi 2 000 

m3 vetoista vesitornia sekä yksi pieni alavesisäiliö (20 m3). 
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Porvoon vesi myi vuonna 2021 talousvettä yhteensä 542 968 m3: Askolan kunnan vesihuoltolaitokselle 

114 360 m3 vuodessa, Boen kylän vesiosuuskunnalle 4 840 m3 vuodessa, Hinthaaran Pohjoiselle Vesi- ja 

Viemärivesiosuuskunnalle 3 870 m3 vuodessa, Mickelsböle - Kvarnskogen vesiosuuskunnalle 3 810 m3 

vuodessa, Nybacka vattenandelslagille 4 066 m3 vuodessa, Renum-Jackarby Vattenandelslagille 27 833 

m3 vuodessa, Rånäsin vesiosuuskunnalle, Sikilän Vesiosuuskunnalle 2 164 m3 vuodessa, Svartbäck 

Vattenandelslagille 6 300 m3 vuodessa ja VEETIin kirjautumattomille laitoksille 375 327 m3 vuodessa.  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Jätevesiviemäriverkostoon on vuonna 2021 liittynyt 42 743 asukasta. Suurin osa Porvoon jätevesistä 

käsitellään Hermanninsaaren puhdistamolla. Lisäksi haja-asutusalueilla on yksi jatkuvatoiminen 

pienpuhdistamo Sannaisissa sekä useita panospuhdistamoja Saariston alueella. Vuonna 2021 jätevettä 

johdettiin puhdistamolle 4 670 088 m3 ja laskutettiin 2 405 574 m3. Viemäriverkoston pituus on yhteensä 

510,5 km.  

Henkilöstö ja talous 

Porvoon vesi on kunnallinen liikelaitos. Porvoon Veden henkilöstön määrä on 45.  

Vuoden 2021 liikevaihto oli 13 349 302 miljoonaa euroa. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 

5 240 585 euroa. Vuoden 2021 poistot olivat yhteensä 4 618 173 euroa. Tilikausi 2021 2 453 605 euroa 

ylijäämäinen. Laskuttamattoman talousveden osuus oli 22 % vuonna 2021 ja laskuttamattoman jäteveden 

osuus 46 %. 

Vesihuoltolaitoksen liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on talousveden osalta 2 160 euroa ja jäteveden 

osalta 2 700 euroa. Perusmaksu oli 2023 omakotitalolle pelkästään talousveden tai viemärin osalta 195,84 

€ vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja veden sekä viemärin yhteishinta oli 288,72 € vuodessa 

(sisältää arvonlisäveron 24 %). Talousveden arvonlisäveron sisältävä käyttömaksu oli 1,97 €/m3 ja 

jäteveden 2,79 €/m3 vuonna 2023. Saaristoalueille on oma hinnastonsa. 

17. Raaseporin Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Raaseporin Veden vesijohtoverkostoon liittyneiden määrä on 22 798 asukasta. Raaseporin Vesi pumppaa 

vettä 13 pohjavedenottamolta. Lisäksi varalla on yhteensä kolme pohjavedenottamoa. Vuonna 2021 

talousvettä pumpattiin 1 645 577 m³ ja laskutettiin 1 370 635 m³. Vedenjakeluverkoston pituus on 435 km. 

Raaseporin Veden verkostossa on kolme vesitornia, joiden yhteenlaskettu tilavuus on noin 2 400 m3. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Jätevedet puhdistettiin keskitetysti Skeppsholmenin ja Karjaan-Pohjan puhdistamoissa. Bromarvissa ja 

Mustiolla jätevedet puhdistettiin paikallisessa puhdistamossa. Lisäksi Meltolan sairaalan jätevedet 

puhdistetaan pienessä toiminta-alueen ulkopuolisessa puhdistamossa. Jätevesiverkostoon on liittynyt 

21 983 asukasta vuonna 2021. Käsiteltäväksi jätevettä johdettiin vuonna 2021 2 737 259 m³ ja laskutettiin 

1 283 305 m³. Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 2 737 259 m³ ja laskutettiin 1 283 305 m³. 

Viemäriverkoston pituus on 418 km.  
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Henkilöstö ja talous 

Raaseporin Vesi on kunnan liikelaitos. Raaseporin Vedellä on tällä hetkellä 21 kokoaikaista työntekijää.  

Raaseporin Veden liikevaihto oli 6 106 872 euroa vuonna 2021. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 

2 019 659 euroa. Vuonna 2021 poistojen kokonaismäärä oli 1 452 961 euroa. Tilikausi 2021 oli 524 986 

euroa ylijäämäinen. Laskuttamattoman talousveden osuus oli 17 % vuonna 2021 ja laskuttamattoman 

jäteveden osuus 53 %. 

Vesihuoltolaitoksen liittymismaksu omakotitalolle on talousveden osalta 3 200 euroa ja jäteveden osalta 

4 800 euroa. Perusmaksu oli 2023 omakotitalolle pelkästään talousveden tai jäteveden osalta 78 

€ vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja molempien osalta yhteensä 156 € vuodessa (sisältää 

arvonlisäveron 24 %). Talousveden arvonlisäveron sisältävä käyttömaksu oli 1,78 €/m3 ja jäteveden 3,15 

€/m3 vuonna 2023. Raaseporin Vedellä on käytössään korotettu jäteveden käyttömaksu. 

18. Sipoon Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Vuonna 2021 Sipoon Veden vesijohtoverkostoon oli liittynyt 9 555 asukasta toiminta-alueella sekä 9 400 

asukasta toiminta-alueen ulkopuolella. Vuonna 2021 Sipoon Vesi osti 1 742 609 m³ talousvettä Keski-

Uudenmaan Vesi Kuntayhtymältä. Pieni osa kunnan asutuksesta on liitetty naapurikuntien vesilaitosten 

verkostoihin, minkä takia pieniä määriä vettä ostetaan myös HSY:ltä ja Keravalta. Vuonna 2021 Sipoon 

Vesi pumppasi talousvettä 1 510 000 m³.  Laskutettu talousvesimäärä oli 1 330 000 m³. Vesijohtoverkoston 

pituus on 358 km. Sipoon vedellä on kaksi vesitornia, joiden tilavuus on 800 m3. Sipoon Vesi myy vettä 

Kitön vesiosuuskunnalle ja Vesiosuuskunta Sibbelle. Lisäksi vettä toimitetaan muutamalle kiinteistölle 

Vesiosuuskunta Suonen vedenjakelualueelle. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Vuonna 2021 Sipoon Veden jätevesiverkostoon oli liittynyt 9 555 asukasta toiminta-alueella sekä 7 500 

asukasta toiminta-alueen ulkopuolella. Sipoon Vesi johtaa jätevedet puhdistettaviksi HSY Helsingin Seudun 

Ympäristöpalvelut -kuntayhtymälle Viikinmäen jätevedenpuhdistamoon. Vuonna 2021 jätevettä käsiteltiin 

1 850 000 m3. Jätevesiviemäriverkoston pituus on 345 km.  

Henkilöstö ja talous 

Sipoon vesi on kunnan liikelaitos. Vesihuoltolaitoksella on töissä 11 vakituista työntekijää.  

Vuoden 2021 liikevaihto oli 5 510 000 euroa. Tilikausi 2021 oli 1 115 500 euroa ylijäämäinen. Vuoden 2021 

poistot olivat yhteensä 1 188 000 euroa. Vesihuoltolaitos investoi 2 300 000 euroa vuonna 2021. Vuonna 

2020 laskuttamattoman talousveden osuus oli 12 % ja laskuttamattoman jäteveden osuus 28 %. 

Vesihuoltolaitoksen liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on talousveden osalta 2 268 euroa ja jäteveden 

osalta 2 574 euroa. Perusmaksun arvonlisäveron sisältävä hinta vuonna 2021 omakotitalolle oli 

talousveden osalta 111,75 € vuodessa ja jäteveden osalta 165,76 € vuodessa. Talousveden arvonlisäveron 

sisältävä käyttömaksu oli 1,67 €/m3 ja jäteveden 2,38 €/m3 vuonna 2021.  
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19. Siuntion kunnan vesihuoltolaitos 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Vesijohtoverkostoihin on liittynyt 3 950 asukasta toiminta-alueella, ja toiminta-alueen ulkopuolella 

vesijohtoverkostoon on liittynyt 335 asukasta. Siuntion vedenhankinta perustuu Nikuksen ja Barråsan 

vedenottamoiden pohjaveteen. Lisäksi varalla on Flythin ja Störsvikin pohjavedenottamot. Vuonna 2021 

vesijohtoverkostoon pumpattiin talousvettä 268 000 m³ ja laskutettiin 183 000 m³. Vesijohtoverkoston 

pituus on 128 km. Siuntion verkostoon kuuluu yksi 600 m3 suuruinen vesitorni. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Viemäriverkostoon on liittynyt 3 300 asukasta. Siuntio johtaa jätevedet Kirkkonummen kautta Espoon 

Suomenojan puhdistamolle. Vuonna 2021 jätevesiä johdettiin käsiteltäväksi n. 270 000 m³ ja laskutettiin 

150 000 m³. Viemäriverkoston pituus on noin 93 km.  

Henkilöstö ja talous 

Siuntion kunnan vesihuoltolaitos on kunnan laskennallisesti eriytetty vesilaitos. Tulosyksikössä toimii 

laskennallisesti alle 2 henkilöä. 

Siuntion vesihuoltolaitoksen kattavia ajantasaisia taloustietoja ei löydy Veetistä eikä kunnan verkkosivuilta. 

Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit olivat 311 000 euroa. Vuonna 2021 poistojen kokonaismäärä oli 

186 000 euroa. Vuonna 2021 laskuttamattoman talousveden osuus oli 32 %. 

Vuonna 2021 talousveden arvonlisäveroton käyttömaksu oli 2,08 €/m³ ja jäteveden 3,32 €/m³. 

Arvonlisäverollinen perusmaksu (vesi ja jätevesi) oli 73,87 €/v. Arvonlisäveron sisältävä liittymismaksu 150 

m2 omakotitalolle on talousveden osalta 2 090 euroa ja jäteveden osalta 7 269,61 euroa. 

20. Tuusulan Vesi 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Tuusulan vesihuoltoliikelaitos (Tuusulan Vesi) toimii Tuusulan kunnanhallituksen alaisena kunnallisena 

liikelaitoksena. Tuusulan vesihuoltoliikelaitos jakelee talousvettä ja johtaa pois jätevettä.  Talousvettä 

Tuusulan vesi osti Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymältä 2 130 582 m³ vuodessa sekä Helsingin Seudun 

Ympäristöpalvelut -kuntayhtymältä 15 500 m³ vuodessa. Tuusulan vesi myi talousvettä Hyvinkään vedelle 

5 570 m³ vuodessa ja Nummismäen vesiosuuskunnalle 4 090 m³ vuodessa. Vesijohtoverkostoon on 

liittynyt noin 36 500 asukasta. Laskutettu talousvesimäärä vuonna 2021 1 840 000 m³. Vesijohtoverkoston 

kokonaispituus on noin 381 km. Verkostoon kuuluu kaksi vesitornia (780 m3 ja 800 m3).  

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Jätevedet Tuusulan Vesi viemäröi ja johtaa KUVESin verkostoon. Jätevesiviemäriverkostoon on liittynyt 

35 800 asukasta. Vuonna 2021 jätevettä johdettiin käsiteltäväksi 3 190 000 m³ ja laskutettiin 1 780 000 m3. 

Jätevesiverkoston pituus on 379 km. 
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Henkilöstö ja talous 

Vesihuoltolaitoksella on 18 työntekijää. 

Vuoden 2021 liikevaihto oli 7 560 000 euroa. Vesihuoltolaitos investoi 2 750 000 euroa vuonna 2021. 

Vuoden 2021 poistot olivat yhteensä 1 820 000 euroa. Tilikausi 2021 oli 111 530 euroa ylijäämäinen. 

Laskuttamattoman talousveden osuus oli 14 % vuonna 2021 ja laskuttamattoman jäteveden osuus 46 % 

vuonna 2020 (Veetin mukaan 91 % vuonna 2021). 

Tuusulan vesihuoltolaitoksen liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle on talousveden osalta 1 584 euroa ja 

jäteveden osalta myöskin 1 584 euroa. Perusmaksun verollinen hinta vuonna 2023 omakotitalolle oli 

talousveden sekä viemäröinnin osalta yhteensä 126,48 € vuodessa (sisältää arvonlisäveron 24 %). 

Laitoksella on käytössä korotettu jäteveden perusmaksu. Arvonlisäveron sisältävä talousveden 

käyttömaksu oli 1,74 € / m3 ja jäteveden 2,29 € / m3 vuonna 2023.  

21. Vihdin vesi  

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

Vihdin vesi on kunnan taseyksikkö. Vesijohtoverkkoon on liittynyt noin 21 180 asukasta. Vihdin Veden 

verkostovesi on pohjavettä, jota pumpataan neljältä vedenottamolta. Vuonna 2021 vedenottamoilta 

pumpattu vesimäärä oli yhteensä 1 160 000 m3. Laskutettu vesimäärä oli 1 000 000 m3. Vesijohtoverkoston 

pituus on 265 km. Vihdin vesijohtoverkoston piirissä on kolme vesitornia, joiden yhteenlaskettu tilavuus on 

noin 2 700 m3. Vihdin vesi myy talousvettä Isolähteen vesihuolto-osuuskunnalle, Kotkaniemen 

vesiosuuskunnalle, Myllylammen vesiosuuskunnalle ja Tervalammen vesiosuuskunnalle. 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

Vihdin Vedellä on yksi jätevedenpuhdistamo Nummelassa ja toinen Kirkonkylässä. Koska molemmat 

laitokset ovat jo vanhoja, tullaan Kirkonkylän jätevedenpuhdistamo saneeraamaan ja Nummelan jäteveden 

puhdistamo korvaamaan kokonaan uudella puhdistamolla lähivuosina. Jätevettä käsiteltiin 1 353 224 m3 ja 

laskutettiin noin 980 000 m3 vuonna 2021. Jätevesiverkoston pituus on 203 km. Viemäriverkostoon on 

liittynyt noin 20 180 asukasta.  

Henkilöstö ja talous 

Vesihuoltolaitoksella työskentelee yhteensä 13 henkilöä, josta 4 työskentelee jätevedenpuhdistamoilla, 5 

henkilöä vedenottamoilla sekä verkostotöissä ja 4 henkilöä hallinnossa.  

Vihdin vesihuoltolaitoksen liikevaihto oli 4 590 000 euroa vuonna 2021. Vuoden 2021 kokonaisinvestoinnit 

olivat 1 200 000 euroa. Tilikaudella 2021 oli 475 000 euroa ylijäämää. Laskuttamattoman talousveden 

osuus oli 13 % ja laskuttamattoman jäteveden osuus 26,4 % vuonna 2020. Poistot olivat yhteensä 

1 120 000 euroa vuonna 2021. 

Liittymismaksu 150 m2 omakotitalolle oli vuonna 2023 talousveden osalta 1 566 euroa (ei sisällä 

arvonlisäveroa) ja jäteveden osalta 3 629 euroa (ei sisällä arvonlisäveroa). Vuonna 2023 perusmaksun 

suuruus omakotitalolle talousveden osalta oli 74,65 €/v (sisältää arvonlisäveron 24 %) ja jäteveden osalta 
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78,19 €/v (sisältää arvonlisäveron 24 %). Käytössä on korotettu jätevesimaksu. Talousveden 

arvonlisäveron sisältävä käyttömaksun yksikköhinta vuonna 2023 oli 1,53 €/m³ ja jäteveden käyttömaksun 

yksikköhinta oli 3,47 €/m³.  

22. Keski-Uudenmaan Vesi kuntayhtymä (KUVESI) 

Vedenhankinta ja vesijohtoverkostot 

KUVESIn toimittamasta talousvedestä noin 30 % on pohjavettä ja 70 % tekopohjavettä. KUVESIn 

hallinnassa on 18 pohjavedenottamoa ja kaksi tekopohjavedenottamoa. Pohjavedenottamoista 15 oli 

käytössä vuonna 2021. Vuonna 2021 KUVESIn vedenottamoilta pumpattiin yhteensä 2 624 491 m3 vettä. 

Vuonna 2021 myydyn veden määrä oli 10 202 714 m3. 

Veden toimitusalueeseen kuuluvat Järvenpää, Kerava, Sipoo ja Tuusula. Vuonna 2021 vettä myytiin lisäksi 

Nivos Vesi Oy:lle ja Pornaisten vesihuoltolaitokselle. 

Henkilöstö ja talous 

KUVESI on entinen Tuusulan seudun vesilaitos, jonka nimi muutettiin 1.1.2019 Keski-Uudenmaan Vesi 

kuntayhtymäksi. Toimittaa talousvettä osakaskunnilleen. Osakaskuntien vesihuoltolaitokset hoitavat veden 

jakelun ja laskutuksen. 

KUVESIn palveluksessa on noin 10 vakituista työntekijää. KUVESIn liikevaihto vuonna 2022 oli noin 

4 500 000 euroa. Poistoja tehtiin yhteensä noin 1 220 000 euron edestä ja investointeja noin 1 340 000 

euron edestä. 

23. Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä (KUVES) 

Jätevesien käsittely ja viemäriverkostot 

KUVES johtaa huolehtii jäsenyhteisöjensä jätevesien johtamisesta Keski-Uudenmaan meriviemärin kautta 

puhdistettavaksi HSY:n Viikinmäen jätevedenpuhdistamolle. Puhdistamo ja poistotunneli ovat HSY:n 

hoidossa, mutta KUVESilla on niihin pysyvä käyttöoikeus. KUVESin viemäröintialue kattaa Järvenpään, 

Keravan ja Tuusulan kokonaisuudessaan, sekä osan Vantaan kaupungin alueista. Erillissopimuksilla vettä 

johdetaan tietyiltä Sipoon ja Mäntsälän kuntien alueilta sekä Pornaisten kunnasta. Tunnelin pituus on 23 

kilometriä, minkä lisäksi viemäriin kuuluu noin 22 km jäsenkuntien viemäriverkostoiden suuria 

liittymäputkijohtoja. 

Vuonna 2021 KUVESin viemäriin vastaanotetun jäteveden määrä oli 10 707 745 m3 ja edelleen 

Viikinmäkeen johdetun jäteveden määrä 11 102 796 m3. KUVESin hoidossa on myös Vantaan Kulomäen 

loka-autojen purkuasema. 

Henkilöstö ja talous 

Vuoden 2020 lukujen mukaan oli vettä laskutettu enemmän kuin johdettu, mutta tietoja ei ollut saatavilla 

vuodelta 2021. Myöskään henkilöstöstä ei löytynyt tietoja. 
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24. Loviisanseudun Vesi Oy 

Vedenhankinta 

Loviisanseudun Vesi Oy on Loviisan, Lapinjärven ja Myrskylän kuntien omistama tukkuvesiyhtiö. 

Loviisanseudun Veden tuottama vesi on pohjavettä. Pohjavedenottamoita on neljä (Rauhala, Uusisilta, 

Ormossalmi, Pauninmäki) ja ne sijaitsevat Myrskylässä. Vuonna 2021 vedenottamoilta pumpatun 

pohjaveden määrä oli 857 186 m3. Vuonna 2021 myydyn veden määrä oli 784 867 m3.  

Vuonna 2020 Loviisanseudun Vesi teki investointeja 300 000 eurolla. 

25. Pääkaupunkiseudun Vesi Oy 

Pääkaupunkiseudun Vesi Oy tuottaa raakavettä pintavedestä Asikkalanselän vedenottamolta ja johtaa sitä 

asiakasvesilaitoksilleen talousveden tuotantoon. Raakavesi johdetaan Asikkalanselälle Päijänteestä 

Päijännetunnelia pitkin. Tunneli otettiin käyttöön vuonna 1982. Vuodesta 2011 lähtien yhtiön toiminta on 

siirtynyt HSY:n vastuulle. 

Tukkuvesiyhtiön osakkaita ovat HSY, Porvoon Vesi, Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymä, Hyvinkään 

Vesi, Kirkkonummen Vesi ja Nurmijärven Vesi -liikelaitos. Vuonna 2021 vedenottamolla tuotetun veden 

määrä oli 108 198 976 m3. Vuonna 2021 Pääkaupunkiseudun Vesi Oy teki investointeja 167 867 eurolla. 
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Liite 4. Hyvän vesihuollon kriteerivastaukset laitoskokoluokittain 

Prosenttiluku (ja liukuväri punaisesta vihreään, punainen = 0 %, vihreä = 100 %) kuvaa sitä, 

kuinka moni laitos kyseisestä kokoluokasta täytti kriteerin. Harmaalla on merkitty ne 

laitoskoot, joille kriteeriä ei sovelleta. 

 

Laitoksen kokoluokka 1 2 3 4 
Vastausten määrä 16 4 7 6 
Turvallinen ja toimintavarma     
1. Laadukas, raakaveden laadun huomioiva, kriteerit täyttävä 
vedenkäsittelyprosessi     
1.1 Vesihuoltolaitoksella on säännöllisesti testattu valmius 
käynnistää klooridesinfiointi 6 h sisällä. *(1-4) 31 % 50 % 86 % 100 % 

1.2 Laatuvaatimukset ja -tavoitteet täyttävä vedenlaatu (100 % 
näytteistä). *(1-4) 100 % 100 % 100 % 83 % 

1.3 Vesijohtoverkoston paineettomissa putkirikkokorjauksissa 
rikkoutunut putkilinjaosuus desinfioidaan tai varmistetaan verkoston 
mikrobiologinen puhtaus tutkimuksin ennen käyttöönottoa. (1-4) 56 % 100 % 71 % 33 % 

1.4 Talousvesi desinfioidaan jatkuvatoimisesti ennen johtamista 
vedenjakeluverkostoon tai vesihuoltolaitos on tehnyt riskiarvion, 
jonka perusteella jatkuvatoimiselle talousveden desinfioinnille ei ole 
tarvetta. (2-4) 13 % 50 % 71 % 67 % 

1.5 Talousveden prosessin MBA-arvo on määritetty ja prosessi 
täyttää MBA-vaatimukset. (microbiological barrier analysis). (4) 19 % 0 % 0 % 33 % 

 1.6 Talousveden käsittelyprosessissa on valmius kemiallisen 
barrieerin käyttöönottoon (esim. jauhemainen aktiivihiilen syöttö). (4) 0 % 0 % 14 % 33 % 

1.7 Talousveden käsittelyprosessin kriittisten toimintojen toimivuutta 
on varmistettu kahdentamalla (esim. laitteet, vaihtoehtoinen 
käsittelyprosessi/kemikaali/toimittaja).*(4) 0 % 25 % 57 % 67 % 

1.8 Vedenjakeluverkoston näytteenottopisteiden edustavuus on 
varmistettu verkostomallinnuksen avulla. (5) 31 % 0 % 29 % 67 % 

2. Ajantasainen varautumis- ja valmiussuunnittelu ja yhteistyö 
muiden toimijoiden kanssa     
2.1 Vesihuoltolaitoksella on vähintään vuosittain arvioitava ja 
tarvittaessa päivitettävä varautumissuunnitelma. *(1-4) 75 % 75 % 86 % 100 % 

2.2 Vesihuoltolaitokselle on laadittu WSP (water safety plan). (1-4) 56 % 50 % 86 % 100 % 

2.3 Vesihuoltolaitokselle on laadittu SSP (sanitation safety plan). (1-
4) 19 % 0 % 71 % 83 % 

2.4 Vesihuoltolaitoksella on tehty häiriötilanneharjoittelu vuoden 
sisällä yhdessä sidosryhmien kanssa (tai 3 vuoden sisällä jos ei 
omaa vedentuotantoa).*(1-4) 19 % 25 % 57 % 100 % 

2.5 Vesihuoltolaitos on tunnistanut vesihuoltopalvelun jatkuvuuden 
kannalta kriittiset toiminnot. *(1-4) 81 % 100 % 100 % 100 % 

2.6 Varavedenottamot, varavesilaitokset ja/tai varavesiyhteydet ovat 
joko jatkuvassa käytössä tai niiden toimintavalmius varmistetaan 
säännöllisesti vähintään vuosittain.*(1-4) 13 % 50 % 86 % 83 % 

2.7 Vesihuoltolaitos on osallistunut kunnan ilmastonmuutoksen 
riskienarviointiin. (1-4) 6 % 0 % 29 % 33 % 

2.8 Automaatio- ja ICT-järjestelmien (OT- ja IT- järjestelmät) 
tietoturvaa hallitaan riskiperusteisesti. (1-4) 25 % 100 % 57 % 83 % 

2.9 Vesihuoltolaitos pitää henkilöstön VAP-varaukset ajan tasalla. 
*(1-4) Ei julkaista 

2.10 Häiriötilanteisiin varautumisessa tehdään yhteistyötä 
viranomaisten, kunnan, materiaalitoimittajien, palveluntarjoajien, 
asiakkaiden ja muiden sidosryhmien kanssa. *(1-4) 69 % 100 % 100 % 100 % 
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Laitoksen kokoluokka 1 2 3 4 

2.11 Talousveden laaturiskejä arvioidaan ja riskienhallintaa 
kehitetään ja sen toimivuutta seurataan systemaattisesti esim. WSP-
työkalun avulla. *(1-4) 50 % 50 % 86 % 100 % 

2.12 Viemäröinnin ja jätevedenpuhdistuksen ympäristö- ja 
terveysriskejä arvioidaan ja riskienhallintaa kehitetään 
systemaattisesti esim. SSP-työkalun avulla. *(1-4) 19 % 25 % 57 % 83 % 

2.13 Vakavia vesihuollon häiriötilanteita tai saastumistapauksia ei 
ole esiintynyt viimeisen 7 vuoden aikana. *(1-4) 

Ei julkaista 

2.14 Varmuusluokitus on vähintään tasolla II (talousvettä on 
käytettävissä 50-120 l/asukas/vrk, jos pääasiallinen raakavesilähde 
ei ole käytettävissä). *(1-3) 

Ei julkaista 
2.14 Varmuusluokitus on tasolla I eli talousvettä on käytettävissä  
> 120 l/asukas/vrk, jos pääasiallinen raakavesilähde ei ole 
käytettävissä. *(4) 

2.15 Vesihuoltolaitoksen kriittiset sähkönkäyttökohteet on tunnistettu 
ja niiden sähkönsaanti on varmistettu. Varajärjestelmän toimivuus 
testataan säännöllisesti. * (3-4) 0 % 50 % 100 % 100 % 

2.16 Jätevedenpumppaamojen riskikartoitukset on tehty. (3-4) 31 % 50 % 71 % 50 % 

2.17 Vesihuoltolaitoksella on laadittu toiminnan kannalta kriittisten 
automaatio- ja ICT-järjestelmien häiriötilanteiden varajärjestelyt ja 
häiriöistä toipuminen on suunniteltu. Tietoturvaa havainnoidaan. *(3-
4) 6 % 50 % 57 % 83 % 

2.18 Vesihuoltopalvelun jatkuvuuden kannalta kriittisten toimintojen 
nykytila on arvioitu ja niiden toiminnalle on asetettu tavoitteet. 
Kriittisten toimintojen jatkuvuuden varmistamiseksi tarvittavat 
toimenpiteet on määritelty ja käytössä. (3-4) 25 % 0 % 57 % 83 % 

2.19 Vesihuoltolaitos tekee systemaattista riskinarviointia ja 
riskienhallintaa WSP:n ja SSP:n lisäksi myös muilla osa-alueilla. *(3-
4) 19 % 75 % 43 % 100 % 

2.20 Vesihuoltolaitoksella on häiriötilanteiden hoitoa varten käytössä 
tilannekuvatyökalu. (4) 

Ei julkaista 

2.21 Automaatio- ja ICT-järjestelmien (OT- ja IT- järjestelmät) 
tietoturvaa on arvioitu hyödyntäen Kybermittaria tai Kyber-Vesi -
hankkeen automaation vaatimuspatteristoa. *(4) 0 % 0 % 14 % 17 % 

2.22 Ajoneuvojen ja rekisteröityjen työkoneiden välttämätön tarve on 
ilmoitettu HVO Extranetin ATV-järjestelmään. *(4) Ei julkaista 

2.23 Vesihuoltolaitoksen riskienhallinta ja häiriötilanteiden 
jatkuvuudenhallinta on osa vesihuoltolaitoksen johtamisjärjestelmää. 
*(5) 31 % 50 % 71 % 83 % 

3. Kriittiset asiakkaat, väliaikainen vedenjakelu ja 
poikkeustilanteiden viestintä     
3.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset asiakkaat on tunnistettu (määritetty 
ja luokiteltu) ja dokumentoitu (esim. vesihuoltolaitoksen 
verkkotietojärjestelmään ja varautumisohjeisiin). *(1-4) 63 % 75 % 86 % 83 % 

3.2 Varavedenjakelukaluston tarve on määritelty riskiperusteisesti. 
Varavedenjakelukaluston saatavuus ja riittävä kapasiteetti on 
varmistettu. *(1-4) 38 % 100 % 71 % 83 % 

3.3 Vesihuoltolaitoksen varavedenjakelu on suunniteltu ja 
varavedenjakelua harjoiteltu. (1-4) 25 % 50 % 71 % 83 % 

3.4 Vesihuoltolaitos seuraa parametriä "putkirikossa ilman vettä 
olevien asukasaika min/as/v" ja on asettanut sille tavoitteen. *(1-4) 6 % 0 % 0 % 17 % 

3.5 Laskuttamattoman veden osuus vähenee jatkuvasti. (1-4) 56 % 50 % 71 % 17 % 

3.6 Vesihuoltolaitoksella on valmius ilmoittaa keittokehotuksesta tai 
muista vedenkäyttöön liittyvistä häiriöistä vedenkäyttäjille 
tarkoituksenmukaisia viestintäkanavia käyttäen tarvittaessa myös 
kohdennetusti (esim. laputtamalla, tekstiviestillä). *(1-4) 100 % 100 % 100 % 83 % 
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Laitoksen kokoluokka 1 2 3 4 

3.7 Vesihuoltolaitos seuraa parametria yli 12 h 
vedentoimituskatkokset (kpl/v, liittyjät/vuosi). *(1-4) 50 % 0 % 57 % 33 % 

3.8 Putkirikkojen määrä < 4 kpl/100 km/vuosi. *(1-4) 75 % 75 % 71 % 50 % 

3.8 Putkirikkojen määrä < 2 kpl/100 km/vuosi. (5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

 3.9 Laskuttamattoman talousveden osuus < 15 %. *(1-4) 88 % 75 % 57 % 33 % 

 3.9 Laskuttamattoman talousveden osuus < 10 %. *(5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

3.10 Erilaisten häiriötilanteiden viestintä on suunniteltu, ohjeistettu ja 
sitä harjoitellaan. Yhteystiedot pidetään ajan tasalla. *(3-4) 63 % 100 % 71 % 100 % 

3.11 Kriittisten asiakkaiden kanssa on käyty neuvottelu vedenjakelun 
turvaamisesta ja tarpeellisten toimenpiteiden määrittely on tehty 
esim. erillisellä sopimuksella.  (4) 13 % 50 % 43 % 50 % 

4. Kemikaalit, varaosat ja kriittiset palvelut     
4.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset materiaalit (kemikaalit, varaosat, 
yms) on tunnistettu ja niiden riittävä varastokapasiteetti ja saatavuus 
on määritetty. *(1) 50 % 25 % 71 % 0 % 

4.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset materiaalit (kemikaalit, varaosat, 
yms.) on tunnistettu. Materiaalien riittävä varastokapasiteetti ja 
saatavuus on määritetty. Toimittajien kanssa on neuvoteltu 
jatkuvuudenhallinnasta. *(2-3) 0 % 50 % 57 % 0 % 

4.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset materiaalit (kemikaalit, varaosat, 
yms.) on tunnistettu. Materiaalien riittävä varastokapasiteetti ja 
saatavuus on määritetty. Toimittajien kanssa on neuvoteltu 
jatkuvuudenhallinnasta. Kriittisten materiaalien saanti on otettu 
huomioon sopimuksissa (esim. SOPIVA-sopimuslausekkeet). *(4) 0 % 0 % 0 % 83 % 

4.2 Vesihuoltolaitoksen kriittiset palvelut on tunnistettu ja saatavuus 
on määritetty. *(1) 63 % 25 % 14 % 0 % 

4.2 Vesihuoltolaitoksen kriittiset palvelut on tunnistettu ja riittävä saat
avuus on määritetty. Palveluntuottajien kanssa on neuvoteltu 
jatkuvuudenhallinnasta *(2-3) 0 % 50 % 71 % 0 % 

4.2 Vesihuoltolaitoksen kriittiset palvelut on tunnistettu. Palveluiden 
riittävä saatavuus on määritetty. Palvelutarjoajien kanssa on 
neuvoteltu jatkuvuudenhallinnasta. Kriittisten palvelujen saanti on 
otettu huomioon sopimuksissa (esim. SOPIVA-sopimuslausekkeet). 
*(4) 0 % 0 % 29 % 83 % 

Kustannustehokas ja organisoitu     
5. Laitoksella on riittävät henkilöstöresurssit ja 
ammattitaitoinen henkilökunta, ja varallaolo on suunniteltu 

    
5.1 Henkilöstöllä on mahdollisuus kouluttautua ja työnantaja 
järjestää koulutusta havaitun tarpeen mukaan säännöllisesti. (1-4) 63 % 100 % 100 % 100 % 

5.2 Vesihuoltolaitoksella on varallaolojärjestelmä, joka turvaa 
laitoksen operatiivisen toiminnan 24/7. Työajan ulkopuolisen ajan 
johtamisjärjestelyt on sovittu ja ohjeistettu. *(1-4) 75 % 75 % 100 % 100 % 

5.3 Henkilökunta pystyy huolehtimaan kaikista operatiiviseen 
toimintaan liittyvistä kriittisistä toiminnoista itsenäisesti TAI 
Vesihuoltolaitoksella on palvelusopimukset kriittisten toimintojen 
osalta. *(1-4) 75 % 100 % 100 % 100 % 

5.4 Henkilöstölle on laadittu laitoksen omat osaamistasovaatimukset 
esim. Vesihuoltolaitosten osaamiskriteerit -hankkeen 
osaamiskartoitustyökalua soveltaen. *(2-3) 6 % 0 % 14 % 0 % 

5.4 Henkilöstölle on laadittu laitoksen omat osaamistasovaatimukset 
esim. Vesihuoltolaitosten osaamiskriteerit ‐ hankkeen 
osaamiskartoitustyökalua soveltaen ja henkilöstöä koulutetaan 
systemaattisesti osaamistasovaatimusten mukaan. *(4) 0 % 0 % 0 % 100 % 

5.5 Avainhenkilöt on tunnistettu ja nimetty. Avainhenkilöille on 
nimetty varahenkilöt. *(1) 81 % 25 % 14 % 0 % 

5.5 Avainhenkilöt on tunnistettu ja nimetty. Avainhenkilöille on 
nimetty varahenkilöt, jotka on perehdytetty työnkuvaan *(2-4) 0 % 50 % 43 % 100 % 
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5.6 Vesihuoltolaitoksella on toimistohenkilökuntaa riittävästi, jotta 
omat tai ostopalvelut pystytään hoitamaan ennalta laaditun 
aikataulun mukaisesti (materiaalit, suunnittelu, rakentaminen, 
kunnossapito) ja hankkeita ei tarvitse viivyttää henkilöresurssien 
takia. (4) 44 % 75 % 71 % 100 % 

6. Omaisuuden hallinta, operointi ja kunnossapito on 
suunnitelmallista.     
6.1 Vesihuoltolaitoksen omaisuus (verkostot, laitokset, rakennukset, 
pumppaamot ja säiliöt) on sähköisesti dokumentoitua. Omaisuuden 
perustieto (esim. verkostojen ja laitosten sijainti, koko, tyyppi, ikä) on 
kerätty sähköisesti taulukoihin tai vastaaviin. Omaisuuden 
perustiedot voivat osin olla puutteellisia tai oletuksia. (1-2) 75 % 100 % 14 % 0 % 

6.1 Vesihuoltolaitoksen omaisuus (verkostot, laitokset, rakennukset, 
pumppaamot ja säiliöt) on viety  
omaisuustietojärjestelmään omaisuuserinä perustietoineen. *(3-4) 0 % 0 % 43 % 67 % 

6.2 Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkostojen 
automaatiojärjestelmistä kerätään tietoa sähköiseen muotoon. (1-2) 0 % 100 % 14 % 0 % 

6.2 Vesihuoltolaitoksen laitoksen ja verkostojen 
automaatiojärjestelmistä saadaan ja kerätään jatkuvaa, ajantasaista 
ja luotettavaa tietoa sähköiseen muotoon. (3-4) 0 % 0 % 86 % 100 % 

6.3 Vesihuoltolaitos on määrittänyt toiminnalleen KPI-mittarit (key 
performance indicator), joita seurataan. (2-4) 0 % 0 % 0 % 33 % 

6.4 Vesihuoltolaitoksen laitoksista ja verkostoista kerätään 
järjestelmällisesti tietoa suunnittelun, rakentamisen, saneerauksen ja 
kunnossapidon osalta. (2-4) 25 % 75 % 71 % 100 % 

6.5 Vesihuoltolaitos käyttää sähköistä kunnossapitojärjestelmää. (3-
4) 0 % 75 % 86 % 67 % 

6.6 Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkostojen kuntoa seurataan ja 
tietoa hyödynnetään laitteiden kunnossapidossa ja saneerauksessa. 
Rakenteita ja laitteita huolletaan suunnitellusti ja toiminta painottuu 
ennalta suunniteltuihin toimenpiteisiin. Kriittisille laitteille ja osille on 
varaosat saatavilla. *(3) 50 % 75 % 86 % 0 % 

6.6 Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkostojen kuntoa seurataan ja 
tietoa hyödynnetään laitteiden kunnossapidossa ja saneerauksessa. 
Rakenteita ja laitteita huolletaan suunnitellusti ja toiminta painottuu e
nnalta suunniteltuihin toimenpiteisiin. 
Kriittisille laitteille ja osille on varaosat saatavilla. Vesihuoltolaitoksen
kunnossapidolle on määritelty toimintaprosessit. *(4) 0 % 0 % 0 % 83 % 

6.7 Vesihuoltolaitoksella on pitkän aikavälin 
omaisuudenhallintasuunnitelma (10 v), luotettava tietojärjestelmä 
omaisuudesta, tieto omaisuuden teknisistä ja taloudellisista 
ominaisuustiedoista on olemassa ja sitä ylläpidetään. (4) 6 % 25 % 0 % 33 % 

6.8 Vesihuoltolaitoksella on käytössä auditoitu omaisuudenhallinnan 
johtamisjärjestelmä (esim. ISO 55000). (5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

6.9 Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkoston 
automaatiojärjestelmistä saadaan jatkuvaa, ajantasaista ja 
virheetöntä tietoa räätälöidysti raportoituna organisaation eri tasoille. 
Tietoa hyödynnetään päätöksenteossa. (5) 6 % 25 % 43 % 83 % 

7. Johtaminen on suunniteltua ja toiminta on kannattavaa     
7.1 Vesihuoltolaitoksella on selkeä kulut ja tuotot erittelevä 
taloushallintajärjestelmä. (1-4) 81 % 75 % 100 % 100 % 

7.2 Vesihuoltolaitoksella on ajantasainen pitkän aikavälin (min. 10 v) 
investointiohjelma, jossa on otettu huomioon vesihuollon ja kunnan 
tarpeet (huom. vesihuollon kehittämissuunnitelma) sekä 
toimintavarmuus. *(1-4) 13 % 0 % 14 % 67 % 
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7.3 Vesihuoltolaitoksen perimät maksut ovat sellaiset, että pitkällä 
aikavälillä (10 v.) voidaan kattaa vesihuoltolaitoksen suunnitellut 
uus- ja korjausinvestoinnit ja käyttökustannukset. *(1-4) 63 % 75 % 86 % 67 % 

7.4 Vesihuoltolaitoksella on laadunhallintajärjestelmä, tai toiminta on 
muuten järjestelmällistä ja kirjallisesti/sähköisesti dokumentoitua. (1-
3) 50 % 25 % 43 % 0 % 

7.4 Vesihuoltolaitoksella on käytössä auditoidut ISO 9001-
laatujärjestelmä, ISO 14001 -ympäristöjärjestelmä sekä ISO 45001 
työterveys- ja turvallisuusjärjestelmä. (4) 0 % 0 % 0 % 17 % 

7.5 Vesihuoltolaitoksen toiminnasta kerätään järjestelmällisesti tietoa 
operatiivisen toiminnan (=päivittäisen toiminnan johtamisen) osalta. 
(1) 44 % 25 % 14 % 0 % 

7.5 Vesihuoltolaitoksella on käytössä operatiivisen toiminnan johtami
sjärjestelmä ja jatkuvan parantamisen toimintatapa. Vesihuoltolaitok
sen operatiivisesta toiminnasta kerätään järjestelmällisesti oleellista t
ietoa, jota hyödynnetään johtamisessa. (2-4) 0 % 0 % 14 % 50 % 

7.6 Vesihuoltolaitos on kartoittanut tarpeen erisuuruisille perus- ja 
liittymismaksuille uusilla toiminta-alueilla ja ottanut ne käyttöön 
niiden soveltuessa. (3-4) 13 % 0 % 29 % 50 % 

7.7 Vesihuoltolaitoksen avaintulosalueet on määritelty. Johdolla ja 
henkilöstöllä on tulosmittarit, joita seurataan ja hyödynnetään 
toiminnan kehittämisessä ja palkitsemisessa. Toiminnan prosessit 
on määritelty. Standarditoimintamallit poikkeamatilanteille on luotu. 
(5) 0 % 0 % 0 % 33 % 

8. Käyttötalouden hallinta ja hankinnat ovat suunniteltuja, 
tehostettuja ja läpinäkyviä.     
8.1 Vesihuoltolaitoksen hyödykkeiden kulutusta seurataan. (1-4) 81 % 75 % 86 % 100 % 

8.2 Vesihuoltolaitoksen kustannuksia seurataan ja käyttötaloutta 
tehostetaan aktiivisesti. (1-4) 88 % 75 % 100 % 100 % 

8.3 Vesihuoltolaitoksella tai kunnalla on vesihuoltolaitosta koskevat 
hankintaohjeet. Hankinnoissa otetaan tarkoituksenmukaisesti 
huomioon laatu- ja hintakriteerit. (1-4) 25 % 75 % 86 % 83 % 

8.4 Vesihuoltolaitoksen henkilöstö on saanut koulutusta hankintojen 
ja palvelujen kilpailutukseen ja sopimuksiin sekä palvelujen ja 
toimitusten valvontaan. (2-4) 19 % 75 % 43 % 100 % 

8.5 Vesihuoltolaitoksella on puitesopimukset keskeisten tavaroiden 
ja palveluiden hankinnan osalta. (2-4) 44 % 75 % 86 % 100 % 

8.6 Vesihuoltolaitos kerää ja käyttää benchmarking-tietoa 
systemaattisesti ja vertailee toimintaansa kokoluokan ja lähialueen 
muihin vastaaviin toimijoihin. (2-4) 0 % 25 % 43 % 100 % 

8.7 Vesihuoltolaitoksen kemikaalien ja muiden käyttökustannusten, 
käyttöhenkilökunnan, kunnossapidon ja ulkoisten palvelujen 
kustannukset ovat kohdennettavissa laitoksen toimintakentän 
mukaisesti vesihuoltoverkostoille, talousvedenkäsittelylle, 
jätevedenpuhdistukselle ja lietteenkäsittelylle. (3-4) 31 % 25 % 100 % 100 % 

8.8 Vesihuoltolaitoksen henkilöstöllä ja johdolla on tulostavoitteet tai 
muu määritelty ja mitattava ajuri kustannustehokkuuden 
parantamiseksi. (4) 25 % 0 % 14 % 50 % 

8.9 Vesihuoltolaitoksen hankintakriteereihin sisältyvät sosiaalinen ja 
ympäristövastuullisuus. (5) 44 % 75 % 29 % 83 % 

Kestävä ja kehittyvä     
9. Jätevesien käsittelyn ja johtamisen ympäristökuormitus 
minimoidaan     
9.1 Jätevesiverkoston vuotovesiprosentti < 30 %. *(1-4) 63 % 100 % 43 % 17 % 

9.2 Viemäritukosten määrä < 5 kpl/100 km/v. *(1-4) 56 % 100 % 86 % 50 % 

9.3 Laitosohitusten määrä jätevedestä < 0,5 %. *(1-4) 56 % 75 % 100 % 83 % 

9.4 Viemäritulvien määrä on < 0,5 kpl/100 km/v. *(1-4) 63 % 100 % 71 % 83 % 
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 9.5 Vesihuoltolaitoksen sekaviemäröinnin vähentämisestä on tehty 
suunnitelma ja niitä vähennetään vuosittain. (2-4) 19 % 0 % 71 % 83 % 

9.6 Vesihuoltolaitos on liittynyt vesiensuojelusopimukseen (Green 
Deal), tavoitteena vapaaehtoisesti vähentää kuormitusta alle 
lupaehtojen. (3-4) 0 % 0 % 0 % 17 % 

 9.7 Vesihuoltolaitoksen vedenjakelu- ja viemäriverkoston 
vuotavuusprosentti on määritelty verkostoalueittain. (3-4) 19 % 0 % 0 % 67 % 

9.8 Vesihuoltolaitos on laatinut vuotovesien hallintasuunnitelman ja 
vuosittaisen investointisuunnitelman vuotovesien vähentämiseksi ja 
sitä toteutetaan. (3-4) 6 % 25 % 57 % 83 % 

10. Kestävä ja energiatehokas     
10.1 Vesihuoltolaitoksen energiankulutusta mitataan ja seurataan. 
(1-4) 44 % 75 % 71 % 83 % 

10.2 Vesihuoltolaitoksen toiminta-alueen asukkaille on kohdistettu 
neuvontaa luvattomien viemäriliitosten poistamiseksi (esimerkiksi 
huleveden ja/tai perustusten kuivatusveden johtaminen 
jätevesiviemäriin ilman lupaa). Taloudelliset ohjauskeinot ovat 
aidosti käytössä. (2-4) 44 % 50 % 57 % 33 % 

10.3 Vesihuoltolaitos laatii ja julkaisee ympäristötilinpäätöksen 
vuosittain. (3-4) 0 % 0 % 14 % 0 % 

10.4 Vesihuoltolaitoksen hiilijalanjälki on laskettu ja tuloksia 
käytetään toiminnan ohjauksessa. (3-4) 0 % 0 % 0 % 17 % 

10.5 Vesihuoltolaitoksen energiankulutus on analysoitu, 
toimenpideohjelma energiatehokkuuden parantamiseksi laadittu ja 
sitä toteutetaan. (3-4) 6 % 0 % 0 % 50 % 

10.6 Vesihuoltolaitoksen vesivastuullisuus on määritetty. (5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

10.7 Vesihuoltolaitoksen energiantuottopotentiaali on kartoitettu ja 
laitoksella on tavoitearvo energiaomavaraisuudelle. (5) 13 % 0 % 0 % 17 % 

10.8 Puhdistetun jäteveden hukkalämpö hyödynnetään. (5) 0 % 0 % 14 % 50 % 

10.9 Hiilineutraalisuus tullaan saavuttamaan nykyisellä 
suunnitelmalla 2035 mennessä. (5) 13 % 0 % 0 % 33 % 

10.11 Puhdistetun jäteveden hukkalämpö hyödynnetään (5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

10.12 
Hiilineutraalisuus tullaan saavuttamaan nykyisellä suunnitelmalla 20
35 mennessä (5) 0 % 0 % 0 % 0 % 

11. Asiakaspalvelu ja viestintä on suunniteltua ja läpinäkyvää     
11.1 Säännöllinen asiakasviestintä esim. www-sivuilla, 
laskun/mittarilukemakortin yhteydessä tai asiakaslehdellä. (1-4) 81 % 50 % 100 % 83 % 

11.2 Toimintakertomus ja tilinpäätös julkaistaan vuosittain. (1-4) 88 % 75 % 100 % 83 % 

11.3 Vikapäivystys on ympärivuorokautista. (1-4) 56 % 100 % 100 % 100 % 

11.4 Asiakaspalaute kirjataan ylös. (1-2) 69 % 25 % 0 % 0 % 

11.4 Asiakaspalautteet raportoidaan kirjallisesti ja valituksiin vastaa
miseen on asetettu tavoiteaika (3) 0 % 0 % 43 % 0 % 

11.4 Asiakaspalautteet raportoidaan kirjallisesti, asiakasvalitukset ha
llinnoidaan paikkatietona ja niiden vastaamiseen on asetettu 
tavoiteaika (4) 0 % 0 % 0 % 50 % 

11.5 Laitos tekee asiakastyytyväisyyskyselyn 2-4 vuoden välein. (2) 6 % 0 % 14 % 0 % 

11.5 Laitos tekee asiakastyytyväisyyskyselyn 1‐2 vuoden välein. (3) 0 % 0 % 43 % 0 % 

11.5 Laitos tekee asiakastyytyväisyyskyselyn vuosittain (4) 0 % 0 % 0 % 50 % 

11.6 Asiakastietojärjestelmä mahdollistaa sähköiset asiakaspalvelut. 
(2-4) 25 % 25 % 86 % 33 % 

11.7 Käytössä liittyjäkohtainen kuluttajaviestintä (esim. tekstiviesti-
ilmoitus). (3-4) 69 % 75 % 86 % 50 % 

11.8 Asiakasreklamaatiot <0,5 % kunnan asukasmäärästä /vuosi (2-
4) 63 % 75 % 100 % 83 % 

11.9 Asiakastyytyväisyyden tulos tasolla vähintään hyvä. (4) 63 % 50 % 71 % 67 % 
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11.10 Asiakaspalvelua kehitetään yhteistyössä asiakkaiden kanssa. 
(4) 38 % 0 % 29 % 83 % 

11.11 Asiakaspalvelulle on määritelty palvelutaso 
normaalitoiminnassa ja häiriötilanteissa. (4) 13 % 0 % 14 % 50 % 

11.12 Asiakastyytyväisyyden jatkuva seuranta aina 
asiakaskohtaamisen yhteydessä. (5) 44 % 25 % 0 % 33 % 

11.13 Asiakkaille tarjotaan kohderyhmittäin räätälöityjä lisäpalveluja 
kulutustietojen, asioinnin yms. suhteen, esim. etäluenta, apps. (5) 6 % 25 % 0 % 17 % 
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Liitteet 

Liite 1. Hankkeessa laadittu kysely vesihuoltotoimijoille 

Liite 2 a, 2 b, 2 c. Esimerkkejä Uudenmaan pilottityöpajassa käytetyistä lomakkeista, jotka täytettiin yh-
dessä työpajatyöskentelynä 

1 Tausta ja tavoitteet 

1.1 Tausta 

Vesihuollon alueellisen huoltovarmuustilannekuvan muodostamiseksi ei ole ollut aiemmin 
olemassa toimintamallia. Varautumista ja huoltovarmuutta on tarkasteltu tavallisesti vesi-
huoltolaitoskohtaisesti. Laitoskohtaisesti pystytään nykyisillä työkaluilla keräämään varsin 
kattavasti tietoa. 

Varautumisessa vesihuoltolaitosten välisellä yhteistyöllä on kuitenkin jo nykyisellään mer-
kittävä rooli ja koordinoiduilla yhteisillä toimenpiteillä varautumisen tasoa voidaan parantaa 
entisestään. Alueellisen vesihuollon huoltovarmuustilannekuva voi myös toimia yhtenä alu-
eellisten vesihuollon kehittämistoimenpiteiden keskeisenä näkökulmana. 

1.2 Tavoitteet 

Hankkeen tavoitteena oli laatia toimintamalli, jota voidaan hyödyntää jatkossa alueellisen 
vesihuollon huoltovarmuustilannekuvan laadintaan joka puolella maatamme. Hankkeessa 
pilotoitiin hyvän vesihuollon kriteerien huoltovarmuusindikaattoreita työkaluna alueellisen 
vesihuollon huoltovarmuustilannekuvan kokoamiseen. Näitä edelleen kehitetään tarpeen 
mukaan, jos se todetaan tarpeelliseksi pilotoinnin jälkeen. Hankkeen tavoitteena oli siis 
testata ja kehittää olemassa olevia työkaluja kuten huoltovarmuusindikaattoreita alueelli-
sen tilannekuvan luonnissa. Tavoitteena oli lisäksi osoittaa, mitä tarkasteluja jo olemassa 
olevien indikaattorien lisäksi tarvitaan, jotta alueellinen tilannekuva saataisiin luotua. 

Lisäksi hankkeen välillisenä tavoitteena oli alueellisen varautumisen kehittäminen yhteis-
työssä ELY-keskusten ja vesihuoltolaitosten kanssa, tuottaa syötteitä ohjeiden ja työkalu-
jen parantamiseen ja kehittämiseen sekä tunnistaa vesihuollon kytkökset yhteiskunnan 
muihin kriittisiin toimintoihin. 

Tässä raportissa kuvattua toimintamallia pilotoitiin Uudenmaan alueella. Uudenmaan alu-
eellisesta huoltovarmuudesta on laadittu erillinen salattu raportti. 

1.3  Hankkeen kohderyhmä  

Hankkeessa luotiin toimintamalli, jota voidaan hyödyntää kaikkialla Suomessa, joten laa-
jempana kohderyhmänä ovat samalla kaikki Suomen vesihuoltolaitokset ja vesiosuuskun-
nat, vesihuoltolaitosten ja -osuuskuntien johtajat ja henkilöstö sekä vesihuoltolaitosten toi-
mintaa valvovat viranomaiset. 

Hankkeen välittömänä kohderyhmänä olivat Uudenmaan 26 kunnan alueen vesihuoltolai-
tokset eli noin 60 vesihuoltolain tarkoittamaa vesihuoltolaitosta, joista 22 ovat kunnallisia, 
neljä tukkulaitosta sekä lisäksi noin 40 vesihuolto-osuuskuntaa, joille ei ole määritetty toi-
minta-aluetta. 
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1.4  Hankkeen osallistujat  

Selvitystyöhön pyydettiin osallistumaan kaikkia alueen vesihuoltotoimijoita. Hankkeesta 
järjestettiin julkinen Teams-aloitustilaisuus syksyllä 2022 sekä esittelytilaisuus keväällä 
2023. Lisäksi kaikille Uudenmaan vesihuoltotoimijoiden edustajille tarjottiin tammikuussa 
2023 kaksi Teams-palaveria, joissa sai kysellä lisätietoja ja -ohjeita hankkeen laitoskysely-
jen vastaamisen helpottamiseksi. Hankkeen aikana pidettiin lisäksi ohjausryhmän kokouk-
sia pienemmän ja laajemman ohjausryhmän kanssa. 

Työn aikana hankkeen pienempänä ohjausryhmänä toimivat seuraavat: 

Ilkka Juva, Etelä-Savon ELY-keskus 
Niina Kosunen, Etelä-Savon ELY-keskus 
Sanna Laakso, Etelä-Savon ELY-keskus 
Sanna Varjus, Hangon Vesi 
Veli-Pekka Vuorilehto, HSY / Vesihuoltopooli 
Saijariina Toivikko, Suomen Vesilaitosyhdistys ry. 
Tanja Lamminmäki, Uudenmaan liitto 

Laajemman ohjausryhmän jäseninä olivat seuraavat: 

Esko Halmesmäki, Askolan kunta 
Sini Mustakallio, Aluehallintovirasto 
Petri Vainio, Espoon kaupunki 
Ilkka Juva, Etelä-Savon ELY-keskus 
Niina Kosunen, Etelä-Savon ELY-keskus 
Sanna Laakso, Etelä-Savon ELY-keskus 
Sanna Varjus, Hangon vesilaitos 
Niina Tuokko, Helsingin kaupunki 
Reetta Kuronen, Helsingin kaupunki 
Veli-Pekka Vuorilehto, HSY / Vesihuoltopooli 
Marko Hytönen, Hyvinkään kaupunki 
Marita Honkasalo, Hyvinkään Vesi 
Päivi Kopra, Hyvinkään Vesi 
Risto Saarinen, Itä-Inkoon vesiosuuskunta 
Maarit Lönnroth, Porvoon kaupunki 
Saijariina Toivikko, Suomen Vesilaitosyhdistys ry. 
Timo Kinnunen, Uudenmaan ELY-keskus 
Tanja Lamminmäki, Uudenmaan Liitto 
Kaarina Rautio, Uudenmaan Liitto 
Marika Orava, Vantaan kaupunki 
Krista Viitasalo, Vihdin Vesi 

AFRY:n työryhmänä hankkeessa toimivat Terhi Renko (projektipäällikkö), Anne Kuulas, 
Essi Huntus, Ritva Laitala, Kaisa Valkonen ja Anne-Mari Aurola. 

Huoltovarmuutta koskevaan työpajaan osallistui yhteensä 22 henkilöä 15 vesihuoltotoimi-
jalta, ELY-keskuksesta ja Vesilaitosyhdistyksestä. AFRYn edustajia oli työpajassa kolme 
henkilöä. 
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2 Huoltovarmuuden käsite ja sisältö vesihuollossa 

2.1 Yleistä 

Huoltovarmuus tarkoittaa varautumista mahdollisiin kriiseihin ja häiriötilanteisiin sekä jat-
kuvuudenhallintaa turvaamalla elintärkeät toiminnot. Jatkuvuudenhallinta on huoltovar-
muutta parantava prosessi, jonka avulla mm. vesihuoltotoimijat 

- suojaavat toimintakykynsä 

- tunnistavat toimintansa uhat, riskit, häiriötilanteet ja riippuvuudet 

- arvioivat uhkien vaikutukset toiminnassaan ja toimijaverkostossaan 

- organisoivat ja toteuttavat menettelytavat häiriötilanteiden varalle 

- varmistavat kriittisten kumppaneidensa kyvyn toimia häiriötilanteissa. 

Jatkuvuudenhallinnalla siis luodaan toimintatavat vakavia häiriötilanteita varten. Jatkuvuu-
denhallinnan kehittäminen on jatkuvaa, säännöllisesti ylläpidettävää toimintaa, jossa on 
otettava huomioon oman toiminnan lisäksi yhteistyö- ja palvelukumppanien kyky toimia häi-
riötilanteissa. 

Vesihuoltopoolin vuonna 2016 laatimassa oppaassa häiriötilanteisiin varautumiseen varau-
tumisen ja jatkuvuudenhallinnan kokonaiskonsepti on jaettu neljään moduuliin (Kuva 1). 
Moduuleissa 1 ja 2 laitoksen omat käytännöt, ohjeistukset ja toimintaprosessit korostuvat, 
kun taas moduuleissa 3 ja 4 yhteistyö sidosryhmien välillä korostuu. Tarpeellisia yhteistyön 
sidosryhmiä huoltovarmuuden kannalta on lukuisia: samaan verkostoon liitetyt vesihuolto-
laitokset, tukkulaitokset, kunnat, pelastusviranomaiset, palveluntarjoajat, alihankkijat, vi-
ranomaiset, sähköverkkoyhtiöt, kriittiset asiakkaat sekä muut sopimuskumppanit. Muita so-
pimuskumppaneita voivat olla esimerkiksi naapurivesilaitokset, joiden kanssa voi olla yh-
teisiä hankintasopimuksia, yhteistä varautumiskalustoa, vuokrasopimuksia toisen kalus-
tosta, laitosten välisiä verkostoyhteyksiä jne. 
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Kuva 1. Varautumisen ja jatkuvuudenhallinnan kokonaiskonsepti (AFRY 2021; muokattu lähteestä Vesi-
huoltolaitoksen opas häiriötilanteisiin varautumiseen, Vesihuoltopooli 2016/Jaakko Pekki) 

2.2  Huoltovarmuuden  osatekijät  

Vesihuoltolaitosten tulee karkeasti luokiteltuna täyttää seuraavia osatekijöitä huoltovar-
muuden varmistamiseksi ja parantamaan vesihuoltolaitoksen toimintakykyä erilaisissa häi-
riötilanteissa: 

A. Toimintavarmuuden turvaaminen 

Vesihuoltolaitoksen yhtenä keskeisenä strategisena tavoitteena tulee olla palveluiden 
korkea toimintavarmuus, joka tarkoittaa turvallista sekä riittävää talousveden jakelua 
asiakkaille ja asianmukaista jätevesien viemäröintiä ja käsittelyä ihmisten terveyden ja 
ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi. Toimintavarmuutta turvataan muun muassa 
varmistamalla tarvittavat resurssit, kuten henkilöstö, palvelut, laitteet ja materiaalit, 
huoltovarmuuden ylläpitämiseksi. Tämä voi sisältää esimerkiksi hyvän taloushallinnon 
ja omaisuudenhallinnan, varastojen ylläpidon ja säännöllisen koulutuksen henkilös-
tölle. 

B. Häiriötilanteisiin varautuminen 

Vesihuoltolaitoksen tulee laatia suunnitelmia ja varautua häiriötilanteisiin, kuten sähkö-
katkoihin, putkirikkoihin tai vedensaannin häiriöihin. Varautumiseen on laadittu seuraa-
vat häiriötilanteiden toimintakorttipohjat: mikrobiologinen saastuminen, kemiallinen 
saastuminen, vesijohdon putkirikko, haitallinen aine viemärissä, ylivuoto, viemäritulva, 
kuivuus, varavedenjakelu, mainekriisi, sähkökatko, kemikaalin saatavuushäiriö, sätei-
lytilanne ja pandemia. Varautuminen sisältää osittain myös yhteistyötä tarvittavien si-
dosryhmien kanssa sekä viestinnän asiakkaille ja sidosryhmille. Yhteistyötä voidaan 
tehdä esimerkiksi kemikaalien ja materiaalien varmuusvarastojen, ostopalvelujen, ka-
luston yhteishankintojen tai yhteisten varautumisharjoitusten sekä varavesiyhteyksien 
osalta. 
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C. Palvelun ja toiminnan taso 

Vesihuoltolaitoksen tulee varmistaa palvelun toimivuus ja toiminnan taso mahdollisim-
man hyvin kaikissa tilanteissa. Palvelun ja toiminnan tasoa mitataan esimerkiksi putki-
rikkojen määrällä, toimituskatkoksilla ja (merkittävien) häiriötilanteiden määrällä. Pal-
velun ja toiminnan tason turvaamisen kannalta keskeistä on muun muassa omaisuu-
den säännöllinen huoltaminen ja kunnostaminen. 

2.3  Huoltovarmuusindikaattorit  

Taulukossa 1 huoltovarmuusindikaattorit on ryhmitelty edellä kuvattujen viiden osatekijän 
A-C alle. 
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Taulukko 1. Huoltovarmuusindikaattorit osatekijöittäin A-C, sekä kriteerin perässä suluissa laitoskoko-
luokka, jolle indikaattoria sovelletaan: 1 = AVL alle 500; 2 = AVL 500-5000; 3 = AVL 5000-30000; 4 = 
AVL yli 30 000; 5 = vapaaehtoinen lisäkriteeri. 

A. Toimintavarmuuden turvaaminen (17 indikaattoria ja 1 vapaaehtoinen lisäkriteeri) 

2.5 Vesihuoltolaitos on tunnistanut vesihuoltopalvelun jatkuvuuden kannalta kriittiset toiminnot. 
(1–4) 

2.11 Talousveden laaturiskejä arvioidaan ja riskienhallintaa kehitetään ja sen toimivuutta seura-
taan systemaattisesti esim. WSP-työkalun avulla. (1–4) 

2.12 Viemäröinnin ja jätevedenpuhdistuksen ympäristö- ja terveysriskejä arvioidaan ja riskienhal-
lintaa kehitetään systemaattisesti esim. SSP-työkalun avulla. (1–4) 

2.13 Vakavia vesihuollon häiriötilanteita tai saastumistapauksia ei ole esiintynyt viimeisen 7 vuo-
den aikana. (1–4) 

2.14 Varmuusluokitus on vähintään tasolla II (talousvettä on käytettävissä 50–120 l/asukas/vrk, 
jos pääasiallinen raakavesilähde ei ole käytettävissä) (1-3) TAI Varmuusluokitus on tasolla I eli 
talousvettä on käytettävissä > 120 l/asukas/vrk, jos pääasiallinen raakavesilähde ei ole käytettä-
vissä (4). 

2.17 Vesihuoltolaitoksella on laadittu toiminnan kannalta kriittisten automaatio- ja ICT-järjestel-
mien häiriötilanteiden varajärjestelyt ja häiriöistä toipuminen on suunniteltu. Tietoturvaa havain-
noidaan. (3–4) 

2.19 Vesihuoltolaitos tekee systemaattista riskinarviointia ja riskienhallintaa WSP:n ja SSP:n li-
säksi myös muilla osa-alueilla. (3–4) 

2.21 Automaatio- ja ICT-järjestelmien (OT- ja IT- järjestelmät) tietoturvaa on arvioitu hyödyntäen 
Kybermittaria tai Kyber-Vesi-hankkeen automaation vaatimuspatteristoa. (4) 

2.23 Vesihuoltolaitoksen riskienhallinta ja häiriötilanteiden jatkuvuudenhallinta on osa vesihuolto-
laitoksen johtamisjärjestelmää. (5) 

4.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset materiaalit (kemikaalit, varaosat, yms) on tunnistettu ja niiden riit-
tävä varastokapasiteetti ja saatavuus on määritetty (1) TAI Vesihuoltolaitoksen kriittiset materiaa-
lit (kemikaalit, varaosat, yms.) on tunnistettu. Materiaalien riittävä varastokapasiteetti ja saata-
vuus on määritetty. Toimittajien kanssa on neuvoteltu jatkuvuudenhallinnasta (2–3) TAI Vesihuol-
tolaitoksen kriittiset materiaalit (kemikaalit, varaosat, yms.) on tunnistettu. Materiaalien riittävä va-
rastokapasiteetti ja saatavuus on määritetty. Toimittajien kanssa on neuvoteltu jatkuvuudenhallin-
nasta. Kriittisten materiaalien saanti on otettu huomioon sopimuksissa (esim. SOPIVA-sopimus-
lausekkeet) (4). 

4.2 Vesihuoltolaitoksen kriittiset palvelut on tunnistettu ja saatavuus on määritetty (1) TAI Vesi-
huoltolaitoksen kriittiset palvelut on tunnistettu ja riittävä saatavuus on määritetty. Palveluntuotta-
jien kanssa on neuvoteltu jatkuvuudenhallinnasta (2–3) TAI Vesihuoltolaitoksen kriittiset palvelut 
on tunnistettu. Palveluiden riittävä saatavuus on määritetty. Palvelutarjoajien kanssa on neuvo-
teltu jatkuvuudenhallinnasta. Kriittisten palvelujen saanti on otettu huomioon sopimuksissa (esim. 
SOPIVA-sopimuslausekkeet) (4). 
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5.2 Vesihuoltolaitoksella on varallaolojärjestelmä, joka turvaa laitoksen operatiivisen toiminnan 
24/7. Työajan ulkopuolisen ajan johtamisjärjestelyt on sovittu ja ohjeistettu. (1–4) 

5.3 Henkilökunta pystyy huolehtimaan kaikista operatiiviseen toimintaan liittyvistä kriittisistä toi-
minnoista itsenäisesti TAI Vesihuoltolaitoksella on palvelusopimukset kriittisten toimintojen 
osalta. (1–4) 

5.4 Henkilöstölle on laadittu laitoksen omat osaamistasovaatimukset esim. Vesihuoltolaitosten 
osaamiskriteerit -hankkeen osaamiskartoitustyökalua soveltaen (2–3) TAI Henkilöstölle on laa-
dittu laitoksen omat osaamistasovaatimukset esim. Vesihuoltolaitosten osaamiskriteerit ‐hank-
keen osaamiskartoitustyökalua soveltaen ja henkilöstöä koulutetaan systemaattisesti osaamista-
sovaatimusten mukaan (4). 

5.5 Avainhenkilöt on tunnistettu ja nimetty. Avainhenkilöille on nimetty varahenkilöt (1) TAI Avain-
henkilöt on tunnistettu ja nimetty. Avainhenkilöille on nimetty varahenkilöt, jotka on perehdy-
tetty työnkuvaan (2–4). 

6.6 Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkostojen kuntoa seurataan ja tietoa hyödynnetään laittei-
den kunnossapidossa ja saneerauksessa. Rakenteita ja laitteita huolletaan suunnitellusti ja toi-
minta painottuu ennalta suunniteltuihin toimenpiteisiin. Kriittisille laitteille ja osille on varaosat 
saatavilla (3) TAI Vesihuoltolaitoksen laitosten ja verkostojen kuntoa seurataan ja tietoa hyödyn-
netään laitteiden kunnossapidossa ja saneerauksessa. Rakenteita ja laitteita huolletaan suunni-
tellusti ja toiminta painottuu ennalta suunniteltuihin toimenpiteisiin. Kriittisille laitteille ja osille on 
varaosat saatavilla. Vesihuoltolaitoksen kunnossapidolle on määritelty toimintaprosessit (4). 

7.2 Vesihuoltolaitoksella on ajantasainen pitkän aikavälin (min. 10 v) investointiohjelma, jossa on 
otettu huomioon vesihuollon ja kunnan tarpeet (huom. vesihuollon kehittämissuunnitelma) sekä 
toimintavarmuus. (1–4) 

7.3 Vesihuoltolaitoksen perimät maksut ovat sellaiset, että pitkällä aikavälillä (10 v.) voidaan kat-
taa vesihuoltolaitoksen suunnitellut uus- ja korjausinvestoinnit ja käyttökustannukset. (1–4) 

B. Häiriötilanteisiin varautuminen (13 indikaattoria) 

1.1 Vesihuoltolaitoksella on säännöllisesti testattu valmius käynnistää klooridesinfiointi 6 h sisällä. 
(1–4) 

1.7 Talousveden käsittelyprosessin kriittisten toimintojen toimivuutta on varmistettu kahdenta-
malla (esim. laitteet, vaihtoehtoinen käsittelyprosessi/kemikaali/toimittaja). (4) 

2.1 Vesihuoltolaitoksella on vähintään vuosittain arvioitava ja tarvittaessa päivitettävä varautumis-
suunnitelma. (1–4) 

2.4 Vesihuoltolaitoksella on tehty häiriötilanneharjoittelu vuoden sisällä yhdessä sidosryhmien 
kanssa (tai 3 vuoden sisällä, jos ei omaa vedentuotantoa). (1–4) 

2.6 Varavedenottamot, varavesilaitokset ja/tai varavesiyhteydet ovat joko jatkuvassa käytössä tai 
niiden toimintavalmius varmistetaan säännöllisesti vähintään vuosittain. (1–4) 

2.9 Vesihuoltolaitos pitää henkilöstön VAP-varaukset ajan tasalla. (1–4) 
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2.10 Häiriötilanteisiin varautumisessa tehdään yhteistyötä viranomaisten, kunnan, materiaalitoi-
mittajien, palveluntarjoajien, asiakkaiden ja muiden sidosryhmien kanssa. (1–4) 

2.15 Vesihuoltolaitoksen kriittiset sähkönkäyttökohteet on tunnistettu ja niiden sähkönsaanti on 
varmistettu. Varajärjestelmän toimivuus testataan säännöllisesti. (3–4) * 

2.22 Ajoneuvojen ja rekisteröityjen työkoneiden välttämätön tarve on ilmoitettu HVO Extranetin 
ATV-järjestelmään tai ELY-keskukselle. (4) 

3.1 Vesihuoltolaitoksen kriittiset asiakkaat on tunnistettu (määritetty ja luokiteltu) ja dokumentoitu 
(esim. vesihuoltolaitoksen verkkotietojärjestelmään ja varautumisohjeisiin). (1–4) 

3.2 Varavedenjakelukaluston tarve on määritelty riskiperusteisesti. Varavedenjakelukaluston saa-
tavuus ja riittävä kapasiteetti on varmistettu. (1–4) 

3.6 Vesihuoltolaitoksella on valmius ilmoittaa keittokehotuksesta tai muista vedenkäyttöön liitty-
vistä häiriöistä vedenkäyttäjille tarkoituksenmukaisia viestintäkanavia käyttäen tarvittaessa myös 
kohdennetusti (esim. laputtamalla, tekstiviestillä). (1–4) 

3.10 Erilaisten häiriötilanteiden viestintä on suunniteltu, ohjeistettu ja sitä harjoitellaan. Yhteystie-
dot pidetään ajan tasalla. (3–4) * 

C. Palvelun ja toiminnan taso (9 indikaattoria ja 2 vapaaehtoista lisäkriteeriä) 

1.2 Laatuvaatimukset ja -tavoitteet täyttävä vedenlaatu (100 % näytteistä). (1–4) 

3.4 Vesihuoltolaitos seuraa parametriä "putkirikossa ilman vettä olevien asukasaika min/as/v" ja 
on asettanut sille tavoitteen. (1–4) 

3.7 Vesihuoltolaitos seuraa parametria yli 12 h vedentoimituskatkokset (kpl/v, liittyjät/vuosi). (1–4) 

3.8 Putkirikkojen määrä < 4 kpl/100 km/vuosi. (1-4) TAI Putkirikkojen määrä < 2 kpl/100 
km/vuosi. (5) 

3.9 Laskuttamattoman talousveden osuus < 15 % (1-4) TAI Laskuttamattoman talousveden 
osuus < 10 % (5) 

6.1 Vesihuoltolaitoksen omaisuus (verkostot, laitokset, rakennukset, pumppaamot ja säi-
liöt) on viety omaisuustietojärjestelmään omaisuuserinä perustietoineen. (3–4) 

9.2 Viemäritukosten määrä < 5 kpl/100 km/v. (1–4) 

9.3 Laitosohitusten määrä jätevedestä < 0,5 %. (1–4) 

9.4 Viemäritulvien määrä on < 0,5 kpl/100 km/v. (1–4) 

Yhteistyö muiden vesihuoltolaitosten kanssa 

Ei sisällä suoranaisesti huoltovarmuusindikaattoreita. 

Varautumisen huoltovarmuusindikaattorit 2.4, 2.6 ja 2.10 sisältävät yhteistyön sidosryhmien 
kanssa, ja muutkin kriteerit ryhmästä 2 (Ajantasainen varautumis- ja valmiussuunnittelu ja 
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yhteistyö muiden toimijoiden kanssa) voivat osaltaan sisältää myös varautumisyhteistyötä mui-
den vesihuoltotoimijoiden kanssa, mutta sitä ei ole erikseen spesifioitu. Lisäksi indikaattorin 2.14 
täyttäminen voi monin paikoin kuvata myös sitä, että vesihuoltolaitoksella on verkostoyhteydet 
naapureihinsa joko normaali- tai poikkeustilanteessa. 

*Työn aikana todettu, että pitäisi olla kaikilla laitoskokoluokilla 

Huoltovarmuusindikaattoreilla saadaan siis hyvinkin kattava näkemys osatekijöistä A-C eli 
laitoskohtaisesta varautumisesta, sekä osittain sidosryhmäyhteistyöstä. Ne eivät kuiten-
kaan vastaa kattavasti alueellisesti vesihuoltolaitosten väliseen yhteistyöhön. 

Yhteistyö muiden vesihuoltolaitosten kanssa sisältää ainakin seuraavat kohdat: 

- Laitosten väliset sopimukset 

o kaluston keskinäiset lainaus/vuokraussopimukset, (mm. vedenjakelu ja vara-
voima) 

o kemikaalien, materiaalien ja komponenttien yhteinen varmuusvarastointi tai lai-
naussopimukset, varakemikaalien syöttömahdollisuudet 

o vedenoton hajautus, ylikunnalliset ja vesihuoltolaitosten väliset normaali- tai 
poikkeustilanteen yhdysvesijohdot ja siirtoviemäriyhteydet, varavesiyhteyksien 
säännöllinen huuhtelu, testaus, kunnossapitovastuut ja kustannusjaoista sopi-
minen 

o Yhteinen varautuminen ja häiriötilanneharjoittelu 

- Laitosten yhteiset ostopalvelut, hankintasopimukset ja -kilpailutukset 

o esim. vedenjakelukalusto, varavoima, kunnossapito, lietteenkäsittely, laborato-
riopalvelut 

- Yhteistyö/yhteinen organisoituminen resurssien varmistamiseksi 

o yhteistoiminta taloudellisen varmuuden turvaamiseksi 

o käyttömenojen, vesihuoltojärjestelmän kunnossapidon sekä uus- ja sanee-
rausinvestointien turvaaminen 

Kun laitos arvioi suoriutumistaan huoltovarmuusindikaattorien osalta, on osassa niistä 
myös alueellisen yhteistyön elementtejä. Indikaattorin vastauksesta ”kriteeri täyttyy/kriteeri 
ei täyty” ei pystytä kuitenkaan arvioimaan, miten laajasti esimerkiksi häiriötilanneharjoittelu 
tai varautumisyhteistyö sisältää sidosryhminä naapurivesihuoltolaitoksia. Toisaalta alueel-
lisen yhteistyön mahdollisuudet riippuvat merkittävästi laitoksen sijainnista ja muiden lai-
tosten läheisyydestä. 

Huoltovarmuusindikaattorit ja niiden mittarit 

3.1  Huoltovarmuusmittarit  

Huoltovarmuusindikaattoreiden avulla saadaan hyvän vesihuollon kriteereistä koostettua 
neljän aihealueen laitoskohtainen tilannekuva laitosten osalta: 
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A. Toimintavarmuuden turvaaminen (17 indikaattoria ja 1 vapaaehtoinen lisäkriteeri) 

B. Häiriötilanteisiin varautuminen (13 indikaattoria) 

C. Palvelun ja toiminnan taso (7 indikaattoria ja 2 vapaaehtoista lisäkriteeriä) 

Laitoskohtainen täytettävien kriteerien määrä vaihtelee hieman riippuen siitä, onko laitok-
sella vedentuotantoa, vedenjakelua, jäteveden keräystä tai jäteveden käsittelyä. 

Indikaattorien osalta luotiin kaksi mittaria, laitoskohtainen ja alueellinen mittari: 

- Laitoskohtaiset mittarit: Jokainen laitos täyttää vähintään 80 % oman kokoluokkansa 
huoltovarmuusindikaattoreista aihealueilla A-D. 

- Alueelliset mittarit: Kun laitosten tuloksia painotetaan laitosten liittyjämäärillä (suurempi 
luvuista ”Liittyjämäärät vesijohtoverkko” ja ”Liittyjämäärät jätevesiverkko”) painotettuna 
keskiarvona, alueen laitokset täyttävät yhdessä vähintään 80 % oman kokoluokkansa 
huoltovarmuusindikaattoreista aihealueilla A-D. Yksittäisen laitoksen (jakeluyhtiön) 
prosenttiarvo korvataan aihealueittain alueen tukkuyhtiön tuloksella, jos tukkuyhtiön 
prosenttiarvo on huonompi kuin alueen jakeluyhtiön. 

Tämä analyysi edellyttää sitä, että alueelta saadaan vastauksia kriteerien osalta niin mo-
nelta laitokselta, että laitosten vastausten osuus koskee yli 70 %:a alueen liittyjistä. 

3.2  Ohje  huoltovarmuusmittarien  määritykseen  

Seuraavassa on kuvattu vaiheittain, miten määritetään laitoskohtaiset mittarit ja alueelliset 
mittarit. 

Laitoskohtaiset mittarit (%): 

Kerätään alueen vesihuoltotoimijoiden Hyvän vesihuollon kriteerit -vastaukset ja ryhmitel-
lään ne laitoskohtaisesti luvun 2.3 mukaisiin aihealueisiin A-C. Jokaiselle laitokselle mää-
ritetään, montako kriteeriä laitos täyttää kyseisessä aihealueessa ja kokoluokassa, ja mikä 
on maksimi pakollisten kriteerien määrä kyseiselle laitokselle: laitoskokoluokka, ja mitkä 
kysymykset koskevat sitä: onko laitoksella vedentuotantoa, -jakelua, jäteveden viemäröin-
tiä ja/tai -käsittelyä. Näiden avulla lasketaan jokaiselle laitokselle jokaiselle aihealueelle 
prosenttiosuus täytetyistä kriteereistä. 

Alueelliset mittarit (%): 

Lasketaan, ovatko vastaukset riittävän kattavat, jotta alueellinen mittari voidaan laskea: 

1. Määritetään koko arvioitavan alueen vesihuoltolaitosten liittyjämäärä VEETI-tietojen 
avulla. 

2. Valitse Veeti-tiedoista jokaisen vesihuoltolaitoksen osalta suurempi luvuista ”Liittyjä-
määrät vesijohtoverkko” ja ”Liittyjämäärät jätevesiverkko” ja laske ne hyvän vesihuollon 
kriteereihin vastanneiden laitosten osalta yhteen. Tästä on jäljempänä tässä mallissa 
käytetty termiä ”Liittyjämäärä”. 

3. Lasketaan 
vastausten kattavuusprosentti (%) = liittyjämäärä vastanneilla vesihuoltolaitoksilla / 
kaikkien alueen vesihuoltolaitosten liittyjämäärä x 100 
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Jos tulos kohdasta 3 on 70 % tai enemmän, voidaan määrittää aluekohtaiset mittarit seu-
raavasti: 

1. Käydään läpi hyvän vesihuollon kriteerivastauksista läpi tukkuyhtiöt seuraavasti: Jos 
vesihuoltotoimijalle vettä toimittavan tai jätevesien käsittelystä huolehtivan vesihuolto-
toimijan/tukkuyhtiön laitoskohtaiset huoltovarmuusmittarit ovat jollain aihealueella 
alemmat kuin vesihuoltotoimijan omat laitoskohtaiset huoltovarmuusmittarit, korvataan 
laitoksen kohdalle tukkuyhtiön mittarit alueellista arvoa laskettaessa. Tällöin voidaan 
ottaa huomioon myös tukkuyhtiön/vedentoimittajan vaikutus alueelliseen huoltovar-
muuteen. 

2. Lasketaan laitoskohtaisista mittareista liittyjämäärällä painotettu keskiarvo, tuloksena 
alueellinen mittari jokaiseen aihealueeseen A-C. 

3.3  Esimerkki  huoltovarmuusmittarien määritykseen  

Taulukossa (Taulukko 1) on laskentaesimerkki havainnollistamaan alueellisten mittareiden 
määritystä luvun 3.2 ohjeen mukaan. 

Taulukossa (Taulukko 1) on korostettu sinisellä ne mittarit, jotka täyttävät vaadittavan mi-
nimiraja-arvon. Tuloksista nähdään, että laitoskohtaiset mittarit täyttävät vain Laitos 3 kai-
kilta aihealueilta. Lisäksi tuloksista nähdään, että vastausten kattavuusprosentti on riittävä 
alueellisten mittareiden määrittämiseen. Alueen vesihuoltolaitokset täyttävät mittarit aihe-
alueen A osalta. 

Taulukko 1. Laskentaesimerkki kolmen laitoksen vastauksista alueella, jossa asukkaita 
19 000. Esimerkkilaitos 1: 800 liittyjää, Esimerkkilaitos 2: 5 400 liittyjää, Esimerkkilaitos 3: 
8 900 liittyjää ja Esimerkkilaitos 4 3 900 liittyjää. 

Huoltovarmuusindi-
kaattorien vastausten 
kattavuuden arviointi 

Vastausten liittyjämäärä Vastausten määrä 

Arvioitavan alueen liit-
tyjämäärä 
19 000 asukasta 

Liittyjämäärä 800 + 5 400 + 
8 900 liittyjää = 15 100 asu-
kasta 

Vastausten kattavuusprosentti 
15 100 / 19 000 x 100 % = 
79,5 % 

→ alueellinen arviointi voidaan 
tehdä, kun arvo yli 70 % 

Huoltovarmuusmitta-
rien arviointi, aihe-
alue 

Laitoskohtaiset huoltovar-
muusmittarit, 
keskiarvo (%) 

Alueelliset huoltovarmuus-
mittarit, liittyjämäärällä 
painotettu keskiarvo (%) 

A. Toimintavarmuu-
den turvaaminen 

Esimerkkilaitos 1 64 % 
Esimerkkilaitos 2 76 % 
Esimerkkilaitos 3 88 % 

82,4 % 

B. Häiriötilanteisiin 
varautuminen 

Esimerkkilaitos 1 36 % 
Esimerkkilaitos 2 76 % 
Esimerkkilaitos 3 80 % 

76,2 % 

C. Palvelun ja toimin-
nan taso 

Esimerkkilaitos 1 50 % 
Esimerkkilaitos 2 73 % 
Esimerkkilaitos 3 84 % 

78,3 % 
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3.4  Tunnistetut  puutteet  huoltovarmuusindikaattoreissa  

Huoltovarmuusindikaattorien osalta hankkeen aikana tunnistettiin, että ne eivät ota huomi-
oon alueellisia erityispiirteitä ja vesihuoltolaitosten välisiä yhteistyömalleja. 

Alueellisia erityispiirteitä ovat esimerkiksi 

- alueellinen raakaveden riittävyys 

- vesihuoltolaitosten keskinäinen sijainti, esim. laitosten välisten verkostoyhteyksien 
mahdollisuus riippuu laitosten välisestä etäisyydestä ja maantieteellisestä tilanteesta, 
mm. vesistöt, maastonmuodot 

- asukastiheys. 

Vesihuoltolaitosten välisiä yhteistyömalleja ovat muun muassa 

- Laitosten väliset sopimukset ja yhteistyö, mm. kaluston keskinäiset lainaus/vuokraus-
sopimukset; kemikaalien, materiaalien ja komponenttien yhteinen varmuusvarastointi, 
varakemikaalien syöttömahdollisuudet; vedenoton hajautus, ylikunnalliset ja vesihuol-
tolaitosten väliset normaali- tai poikkeustilanteen yhdysvesijohdot ja siirtoviemäriyhtey-
det, sekä niiden huolto, huuhtelu, testaus, käyttöönotto, käyttö ja kustannusjaot, yhtei-
nen varautuminen ja häiriötilanneharjoittelu 

- Laitosten yhteiset ostopalvelut, hankintasopimukset ja -kilpailutukset ulkoiselta taholta, 
mm. vedenjakelukalusto, kunnossapito, lietteenkäsittelyrinki, laboratoriopalvelut 

- Yhteistyö/yhteinen organisoituminen resurssien varmistamiseksi: yhteistoiminta talou-
dellisen varmuuden turvaamiseksi; käyttömenojen, vesihuoltojärjestelmän kunnossa-
pidon sekä uus- ja saneerausinvestointien turvaaminen 

4  Lisätietotarpeet  alueellisen huoltovarmuuden  tilannekuvan  parantamiseksi  

4.1  Lisätietotarpeet  

Tilannekuvaa voidaan huoltovarmuusindikaattorien perusteella tehtyjen arvioiden lisäksi 
parantaa selvittelemällä vesihuoltotoimijoiden välistä yhteistyötä esimerkiksi laitoskohtai-
sen lisäkyselyn tai työpajan avulla. Tämän hankkeen yhteydessä laadittu lisäkysely on liit-
teenä 1. 

Tämän hankkeen yhteydessä järjestetyssä työpajassa käsiteltiin aluksi hyvän vesihuollon 
kriteereihin saadut alueelliset vastaukset ja erityisesti huoltovarmuutta kuvaavat kriteerit. 
Työpajassa pohdittiin kriteerien kehittämistarpeita huoltovarmuuden näkökulmasta (saa-
daanko indikaattorien avulla riittävä kokonaiskuva alueellisesta huoltovarmuuden tilan-
teesta, kuinka indikaattoreita tulisi jatkokehittää ja mitä tietoa huoltovarmuudesta tarvitaan 
indikaattorien lisäksi, jotta alueellinen kokonaiskuva saadaan muodostettua). 

Työpajan toisessa osiossa käsiteltiin työpajaan osallistuneiden vesihuoltolaitoksen varau-
tumista ja sen kehittämistarpeita. Laitokset jakaantuivat aiheen käsittelyä varten laitosko-
koluokittain ryhmiin siten, että kokemuksia ja hyviä käytäntöjä pystyttiin jakamaan saman 
kokoluokan laitosten kesken. Laitokset pohtivat vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 
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- Oman laitoskokoluokan huoltovarmuuden nykytilan merkittävimmät heikkoudet ja vah-
vuudet ennalta esitettyjen tulosten pohjalta? 

- Miten toteutetaan muita varautumisen osa-alueita? (Esimerkkipohja liitteenä 2a) 

- Laitosten oman huoltovarmuuden kehittämistarpeet? 

Työpajan kolmannessa osiossa keskityttiin alueellisen yhteistyöhön, alueellisen varautumi-
seen ja niiden kehittämistarpeisiin. Laitokset jakaantuivat aiheen käsittelyä varten maantie-
teellisiin ryhmiin siten, että kokemuksia ja hyviä käytäntöjä pystyttiin jakamaan maantieteel-
lisesti toisiaan lähellä olevien / jo yhteistyötä toistensa kanssa tekevien laitosten kesken (Uu-
dellamaalla jako Länsi-Uusimaa, Keski-Uusimaa ja Itä-Uusimaa). Ennen työpajaa järjestäjät 
olivat laatineet karttakuvan, jossa oli esitetty ylikunnalliset normaalitilanteen vesiyhteydet 
sekä varavesiyhteydet. Työpajassa käytetyt esimerkkipohjat ovat liitteinä 2b ja 2c. Laitokset 
pohtivat vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

- Mikä yhteistyössä on jo järjestyksessä ja hoidossa? 

- Mitkä tuntuisivat helpoilta askelilta edetä kohtuullisella aikataululla ja kustannuksilla? 

- Kehittämistarpeet ja konkreettiset kehittämisehdotukset 

o Minkä laitosten välillä, millä osa-alueella? 

4.2  Huoltovarmuusindikaattorien  kehitystarpeet  

Hyvän vesihuollon kriteerien jatkokehityksen yhteydessä olisi yhteistyökriteereihin hyvä 
selventää, millaista sidosryhmäyhteistyötä laitoksilta edellytetään. Lisäkriteeriksi 12 voi-
daan muodostaa alueellinen huoltovarmuus, ja siinä voisi olla alakriteereinä esimerkiksi 
seuraavia asioita: 

- Onko selvitetty yhteistyötarpeita ja -mahdollisuuksia vähintään yhden (laitoskokoluokat 
1–2) tai kaikkien naapurivesihuoltolaitosten (laitoskokoluokat 3–4) kanssa ja jos tar-
peita on, onko tehty sopimuksia: 

o varavoima 
o vedenjakelukalusto 
o kemikaalit 
o varaosat 
o häiriötilanneharjoittelu. 

- Onko selvitetty mahdollisuuksia ja tarvetta laitosten välisiin olennaisiin normaali/poik-
keustilanteen verkostoyhteyksiin ja jos tarve on tunnistettu, onko tehty sopimukset ja 
rakennettu yhteydet sekä sovittu käytännöistä (tähän saatavilla tarkempaa lisätietoa 
kriteerien muotoiluun Pirkanmaan ELY-keskuksen teettämästä selvityksestä yhdys- ja 
varavesiyhteyksien toimintavarmuuksista 2022). (laitoskokoluokat 2–4) 

- Onko selvitetty mahdollisuuksia yhteisille hankinnoille vähintään yhden naapurive-
sihuoltolaitoksen kanssa (laitoskokoluokat 1–2) tai kaikkien naapurivesihuoltolaitosten 
kanssa (laitoskokoluokat 3–4) 

- Onko selvitetty alueellisen organisoitumisen mallia naapurilaitosten kanssa ja edistetty 
sitä sopimuksin/aiesopimuksin (laitoskokoluokat 1–4). 
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Lisäksi työpajassa todettiin seuraavia täydennystarpeita huoltovarmuusindikaattoreihin: 

- kriteereissä tulisi vaatia turvallisuusselvitykset henkilökunnalta 

- fyysinen turvallisuus (lukitus, kulunseuranta jne.), kyberturvallisuus 

- kriittisten kohteiden sähkönsaannin turvaaminen (2.15) ja häiriötilanneviestinnän suun-
nittelu (3.10) huoltovarmuuskriteeriksi kaikille kokoluokille 

- urakoitsijoiden VAP- ja ATV-varaukset 

- onko suunniteltu vaihtoehtoiset viestintämenetelmät, jos netti ei toimi 

- onko laitoksella tiedonhallintasuunnitelma ja järjestelmä (varmistetaan tiedon säilymi-
nen henkilöiden vaihtuessa) 

4.3  Hyvän  vesihuollon  kriteerien  kehittämistarpeet  

Hankkeessa kerättiin palautetta hyvän vesihuollon kriteereistä ja huoltovarmuusindikaatto-
reista. Yleisimmät korjaavan palautteen aiheet olivat 

- ehkä liiankin korkea vaatimustaso pienille laitoksille 

- energiaomavaraisuuden ja hiilineutraaliuden saavuttaminen on mahdotonta tai lä-
hes mahdotonta ilman omaa jätevedenpuhdistamoa 

- samassa kriteerissä on monta osaa, joista osa on täytetty ja osaa ei, alakohtia voisi 
jakaa erillisiin kysymyksiin 

- kyllä ja ei -vaihtoehtojen lisäksi voisi olla vaihtoehto osittain 

- lyhenteiden, etenkin vieraskielisten, käyttöä tulisi välttää ja termit tulisi selittää 
(VAP, ATV, WSP, SSP, avainhenkilö, osaamiskartoitus jne.) 

- jos asiakaspalautteen seurauksena tehdään heti korjaava toimenpide, saatetaan 
se jättää kirjaamatta, vaikka pitäisi kirjata kaikki 

- kriteerivastausten jälkeen pitäisi tulla kooste, josta näkee, mitä parannettavaa on 
ja missä järjestyksessä ne pitäisi tehdä. 

Toisaalta kiitosta kriteerit saivat siitä, että 

- vaatimustaso on korkea, koska se antaa tavoiteltavaa ja hyvän muistilistan asioista, 
joita pitäisi tehdä 

- pienelle vesihuoltotoimijalle nämä voivat olla varsin vaikeita asioita toteuttaa ja tar-
vitaan ohjeistusta ja ammattiapua kohtuuhinnalla, jotta toiminnan tasoa voidaan 
parantaa. 

Seuraavassa on lisäksi listattu hankkeen aikana esiin nousseita hyvän vesihuollon kritee-
rien yksityiskohtaisempia kehittämistarpeita: 

- osittain laitoksille tuli kysymyksiä, jotka eivät koskenut heidän laitostyyppiään, esi-
merkiksi 

o kysymys 9.7 laitokselle, jolla vain vedenjakelu 
o kysymys 9.5: miten vastataan, jos ei ole sekaviemäröintiä 
o kysymykset osio 10 laitokselle, jolla ei ole omia pumppaamoja tai paineen-

korotusasemia, eikä siten sähkönkulutusta 

- Kriteerin 3.10 (häiriötilanteiden viestinnän suunnittelu) pitäisi koskea myös laitos-
kokoluokkia 1–2 
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5  Yhteenveto ja johtopäätökset  

11.8.2023 

- yksityisten teollisuusvesilaitosten vastaukset kysymyksiin, tarvitaan omat kysymys-
patteristot tai vaihtoehto ”ei koske toimijaa”, mm. maksut, asiakasviestintä ja kriitti-
set asiakkaat 

- kielteiset kysymysmuodot on syytä muuttaa myönteisiksi vastaamisen helpotta-
miseksi, esim. ”Vakavia vesihuollon häiriötilanteita tai saastumistapauksia ei ole 
esiintynyt viimeisen 7 vuoden aikana.” → ”Viimeisen 7 vuoden aikana on vältytty 
vakavilta vesihuollon häiriötilanteilta tai saastumistapauksilta.” 

- ”Vikapäivystys” terminä hankala pienelle vesihuoltotoimijalle, jolla ei ole henkilö-
kuntaa. 

- Henkilöstömäärälle normaali- tai poikkeustilanteissa ei ole asetettu kriteereitä, 
mutta sen tarvetta on syytä arvioida. 

Yleistä keskustelua nousi vesiosuuskuntien haasteista esim. löytää seuraajia eläköityville 
henkilöille, periä maksamattomia laskuja, osata kaikkea tarvittavaa, joka tarvitaan varautu-
mista, riskienhallintaa ja omaisuudenhallintaa varten. Ratkaisuna näihin haasteisiin keskus-
teltiin mm. useamman vesiosuuskuntien yhteisistä ostopalveluista tai palkatuista henkilöistä, 
jopa vesiosuuskuntien mahdollisista hallinnollisista yhdistämisistä isommaksi organisaa-
tioksi, vaikka ne sijaitsisivat hieman eri alueilla. 

Tässä hankkeessa kartoitettiin huoltovarmuuskriteerien toimivuus ja kattavuus alueellisen 
huoltovarmuuden tilannekuvan määrittämisessä. Hyvän vesihuollon kriteereihin sisältyvät 
huoltovarmuusindikaattorit kuvaavat varsin hyvin alueen sisäisesti laitoskohtaisen huolto-
varmuuden nykytilanteen. Viime aikoina on kuitenkin tunnistettu tarvetta systemaattisem-
paan laitosten väliseen yhteistyöhön. 

Alueellisen huoltovarmuuden mittarit tehtiin painottamalla laitoskohtaisia mittareita liittyjä-
määrillä. Tämä kuvaa alueellisesti varsin hyvin sitä, kuinka isojen asukasmäärien vesi-
huolto on varmistettu, mikä on tärkeää, sillä isoille asukaskeskittymille poikkeusjärjestelyt 
ovat varsin vaativia, jollei joissakin tilanteissa mahdottomia. Alueelliselle mittarille haastetta 
asettaa toisaalta se, että esimerkiksi iso hyvin indikaattorit täyttävä laitos voi arvioitavalla 
alueella omilla hyvillä tuloksillaan nostaa alueen yleistulosta merkittävästi, vaikka olisi ai-
noa alueella hyvin huoltovarmuuden kannalta varautunut laitos. 

Johtopäätöksenä todettiin, että hyvän vesihuollon kriteereihin tulisi lisätä kriteeri 12: Alu-
eellinen huoltovarmuus, ja asettaa siihen alakriteereitä yhteistyön edistämiseksi vesihuol-
tolaitosten välille. 
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KYSELY: Uudenmaan vesihuollon 
nykytila ja kehittämistarpeet -selvitys 
2022-2023 

Pyydämme vastaustanne pe 20.1.2023 mennessä. Jokainen vastaus on tärkeä! 

Uudenmaan vesihuollon toimenpidesuunnitelmassa, joka pohjautuu itäisen ja eteläisen Suomen 

vesihuoltostrategiaan, alueen keskeisimmiksi toimenpideteemoiksi on valittu 

- toimintavarmuuden vahvistaminen 

- yhteistyö- ja organisaatiomallien syventäminen 

- täydennyskoulutuksen kehittäminen ja tiedolla johtamisen vahvistaminen 

- investointisuunnitteluosaamisen ja -käytäntöjen parantaminen sekä 

- omistajaohjauksen kehittäminen. 

Selvitys luo pohjaa monille muille keskeisille toimenpiteille, kuten Uudenmaan vesihuollon alueelliselle 

yleissuunnitelmalle. Selvityksen tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva Uudenmaan vesihuollon 

tilasta ja tilaan keskeisesti vaikuttavista tekijöistä, kaikki vesihuollon toimijat huomioiden. Tämä kysely 

täydentää hyvän vesihuollon  kriteereiden avulla kerättyä tietoa. Tämän kyselyn vastausten pohjalta 

pystytään parantamaan kokonaiskuvaa Uudenmaan vesihuollon kehittämistarpeista. 

Kyselyssä kaikkiin vesihuoltolaitoksiin, vesiosuuskuntiin, yhtymiin, tukkuyhtiöihin jne viitataan termillä 

vesihuoltotoimija. Kysymyksiä on 28 ja vastaaminen vie aikaa noin 1-2 tuntia. Toivomme perusteellisia 

vastauksia. 
- Kysymykset 1-2 ovat laitoksen perustietoja 

- Kysymykset 3-20 liittyvät vesihuollon nykytilanteeseen. 
- Kysymykset 21-28 liittyvät vesihuollon tulevaisuuden tarpeisiin, odotuksiin, huoliin ja muutosvoimiin. 

Kysely olisi hyvä täyttää esim. laitoksen johdon työryhmäyhteistyönä. Kyselyä ei ole mahdollista 

tallentaa kesken vastausten. HUOM! Kaikkiin kysymyksiin vaaditaan vastaus. Jos johonkin ei ole 

kirjattavaa, voi vastauskenttään kirjoittaa "ei kirjattavaa" tms. 

Jotta näihin kyselyihin vastaaminen ja toiminta-alueaineiston toimittaminen olisi teille 

mahdollisimman helppoa, olemme varanneet teille kaksi ajankohtaa Teams-neuvonnalle, joihin löytyy 

linkit saatesähköpostista. Neuvonta-ajat ovat seuraavat: 
·  ke 11.1.2023 klo 12-13 

·  pe 13.1.2023 klo 14-15 

Kyselyn on laatinut AFRY Finland Oy (lisätiedot: xx puh.) ja vastaukset tulevat konsultin käyttöön vain 
tähän hankkeeseen sekä Etelä-Savon ELY-keskuksen käyttöön tarvittaessa. 

* Required 
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1. Edustamasi vesihuoltotoimijan nimi (virallinen muoto) ja sijaintikunta * 

2. Edustamasi vesihuoltotoimijan nimi (virallinen muoto) ja sijaintikunta * 

3. Edustamasi vesihuoltotoimijan toimintamuoto * 

Kunnallinen vesihuoltolaitos (osakeyhtiö, liikelaitos tai kunnan taseyksikkö) 

Vesiosuuskunta tai -yhtymä, jolla on kunnan hyväksymä toiminta-alue 

Vesiosuuskunta tai -yhtymä, jolla on kartalle muodostettu toiminta-alue, jota kunta ei ole 

virallisesti hyväksynyt 

Vesiosuuskunta tai -yhtymä, jolla ei ole määritettyä toiminta-aluetta 

Ylikunnallinen vesihuoltolaitos 

Tukkuyhtiö 

Other 
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NYKYTILANNE 

4. RESURSSIT: Kuvaile millaiset resurssit edustamallasi vesihuoltotoimijalla on: 
a) Henkilöstön määrä? Kirjaa erikseen vakituiset kokopäiväiset ja muut 
resurssit. 
b) Mikä on arviosi henkilöresurssien riittävyydestä? 
c) Mistä asioista huolehditte ostopalveluina? * 

5. RESURSSIT: Kuvaile millainen on edustamallasi vesihuoltotoimijalla 
a) Henkilöstön osaaminen sekä perehdytys- ja koulutustaso? 
b) Onko henkilöillä riittävä ammatillinen ja pätevöitymiskoulutus, miten 
osaamista ylläpidetään? 
c) Millaisia koulutustarpeita henkilöstön suhteen on? * 

6. RESURSSIT: Kuinka monta prosenttia perusmaksut muodostavat perus- ja 
käyttömaksukertymästä edustamallasi vesihuoltotoimijalla? 
Vesilaitosyhdistyksen keväällä 2017 valmistuneissa vesihuoltolaitosten 
maksuja koskevissa ohjeissa ja suosituksissa esitetään, että vesihuoltolaitosten 
perusmaksutulojen tulisi kattaa 50 % käyttö- ja perusmaksutuloista ja tälle 
tasolle tulisi pyrkiä asteittain.  * 



  

 

 
 

 

 

6/19/23, 8:03 PM KYSELY: Uudenmaan vesihuollon nykytila ja kehittämistarpeet -selvitys 2022-2023 

7. RESURSSIT: Arvioi, millä tasolla edustamallasi vesihuoltotoimijalla on 
seuraavat asiat: * 

Erittäin Ei hyvä eikä Melko Erittäin En osaa 
hyvä Melko hyvä huono huono huono sanoa 

Taloudellinen 
kannattavuus 

Maksujen
kustannusvas 
taavuus 

8. RESURSSIT: Tähän voit täydentää vastauksiasi kysymysten 5 ja 6 osalta. Kuvaa 
myös näkemystäsi lähivuosien menneistä muutoksista ja tulevista 
muutospaineista sekä nykytilanteen tuloutusta ja subventiota omistajan 
suhteen. * 

9. OMAISUUDENHALLINTA: Arvioi, millä tasolla edustamallasi 
vesihuoltotoimijalla on saneerauksen nykytason riittävyys: * 

Erittäin Ei hyvä eikä Melko Erittäin En osaa Ei koske 
hyvä Melko hyvä huono huono huono sanoa toimijaa 

Verkostot 

Vedenottamo 
t, 
pohjavesikaiv
ot ja
vedenkäsittel 
ylaitokset 

Jätevedenpuh 
distamot 

Paineenkorot 
usasemat ja 
pumppaamot 
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10. OMAISUUDENHALLINTA: Kuvaile seuraavassa arviosi edustamasi 
vesihuoltotoimijan SANEERAUKSEN tulevaisuuden tarpeista ja resursseista 
vastata tarpeisiin: 
a) verkostot 
b) vedenottamot, pohjavesikaivot ja käsittelylaitokset 
c) jätevedenpuhdistamot 
d) paineenkorotusasemat ja pumppaamot. * 

11. OMAISUUDENHALLINTA: Kuvaile seuraavassa arviosi edustamasi 
vesihuoltotoimijan UUSINVESTOINTIEN tarpeista ja resursseista vastata 
tarpeisiin: 
a) verkostot 
b) vedenottamot, pohjavesikaivot ja käsittelylaitokset 
c) jätevedenpuhdistamot 
d) paineenkorotusasemat ja pumppaamot. * 
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12. OMAISUUDENHALLINTA: Kuvaile edustamasi vesihuoltotoimijan 
omaisuudenhallinnan ja investointien suunnittelun nykytilaa: * 

Erittäin 
systemaatti

sta ja
suunnitelm 

allista 

Melko 
systemaatti 
sta, mutta 

kehittämise 
n varaa on 

Keskinkertai 
sta 

Ei kovin 
systemaatti 
sta, mutta 

jotain asian 
eteen on 

tehty 

Ei ollenkaan 
systemaatti

sta tai 
suunnitelm 

allista 
En osaa 
sanoa 

Omaisuustied 
on 

ja pitäminen
ajan tasalla 

Omaisuuden 
kuntotiedon 

ja pitäminen
ajan tasalla 

Omaisuustied 

kerääminen, 
säilyttäminen

kerääminen, 
säilyttäminen 

on 
hyödyntämin 
en 
investointien 
suunnitteluun 

13. OMAISUUDENHALLINTA JA JÄRJESTELMÄT: Missä edustamasi 
vesihuoltotoimijan verkostotietoa hallitaan? 

Verkkotietojärjestelmässä (esim. Trimble, KeyAqua) 

Paikkatieto-ohjelmistossa (esim. QGIS/ArcGIS) 

CAD-ohjelmistossa 

PDF-muodossa 

Paperilla tai muistissa 

Other 
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14. 

15. 

OMAISUUDENHALLINTA JA JÄRJESTELMÄT: Kuvaa tarkemmin edustamasi 
vesihuoltotoimijan digitaalisen tiedon ja digitaalisten ratkaisujen nykytasoa 
seuraavien tekijöiden osalta 

Erittäin 
hyvä Ei hyvä eikä Melko Erittäin 

(arviolta > Melko hyvä huono (40- huono (20- huono (< En osaa 
80 %) (60-80 %) 60 %) 40 %) 20 %) sanoa 

Verkkotiedon 
kattavuus ja 
oikeellisuus 

Automaatioti 
edon 
kattavuus ja
oikeellisuus 

Etäluettavien 
mittareiden 
kattavuus 

Automaattist 
en 
häiriöviestien 
kattavuus 

Digitaalisen
omaisuudenh 
allintatiedon 
kattavuus ja
oikeellisuus 

Edellisten 
tekijöiden
ohjausvaikutu 
s 
päätöksentek 
oon 

OMAISUUDENHALLINTA JA JÄRJESTELMÄT: Tarkenna edustamasi 
vesihuoltotoimijan osalta vastauksiasi kysymyksiin 11-13. * 
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16. ONNISTUMISET JA VAHVUUDET: Valitse seuraavista vaihtoehdoista ne, jotka 
edustamallasi vesihuoltotoimijalla ovat omassa toiminnassa erityisiä 
vahvuuksia:  * 

1. Talousveden tuotannon turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. kemikaalien saatavuus, 
käsittelyprosessin toimivuus, pohjaveden antoisuus ja laatu) 

2. Talousveden jakelun turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. vedenjakeluverkoston putkirikot, 
vuotovesimäärät, laatuongelmat jne) 

3. Jätevesiviemärien toimintavarmuus (mm. vuotovesimäärät, verkostojen/pumppaamojen 

ylivuodot) 

4. Jäteveden käsittely (mm. lupaehdot, ohitukset laitoksella) 

5. Talouden tasapaino 

6. Henkilöresurssien riittävyys, operatiivinen toiminta, varallaolo, osaaminen 

7. Varautuminen ja huoltovarmuus 

8. Vuorovaikutus omistajaohjauksen kanssa 

Other 
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17. HAASTEET: Valitse seuraavista vaihtoehdoista ne, joissa edustamallasi 
vesihuoltotoimijalla on omassa toiminnassaan haasteita tällä hetkellä.  * 

1. Talousveden tuotannon turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. kemikaalien saatavuus, 
käsittelyprosessin toimivuus, pohjaveden antoisuus ja laatu) 

2. Talousveden jakelun turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. vedenjakeluverkoston putkirikot, 
vuotovesimäärät, laatuongelmat jne) 

3. Jätevesiviemärien toimintavarmuus (mm. vuotovesimäärät, verkostojen/pumppaamojen 

ylivuodot) 

4. Jäteveden käsittely (mm. lupaehdot, ohitukset laitoksella) 

5. Talouden tasapaino 

6. Henkilöresurssien riittävyys, operatiivinen toiminta, varallaolo, osaaminen 

7. Varautuminen ja huoltovarmuus 

8. Vuorovaikutus omistajaohjauksen kanssa 

Other 

18. OMAN LAITOKSEN VARAUTUMINEN: Kuvaile, millaisin toimenpitein 
edustamasi vesihuoltotoimija on jatkuvuudenhallinnan osalta varautunut 
seuraaviin asioihin: 

1 kriittisten palveluiden, materiaalien (esim. kemikaalit, varaosat) ja 
henkilöresurssien varmistaminen häiriötilanteessa 
2 varavedenjakelun ja varavoiman järjestäminen 
3 miten sopimuksin ja yhteistyöllä on varauduttu 
häiriötilanteisiin, varautumiseen liittyvät hankinnat ja ostopalvelut 
4 kyberriskeihin varautuminen (suunnitelmat, osaaminen, resurssit, 
organisointi) 
5 suunnittelu/harjoittelu  * 
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19. YHTEISTYÖ VARAUTUMISESSA: Kuvaile edustamasi vesihuoltotoimijan osalta 
nykyinen yhteistyö muiden lähialueen vesihuoltotoimijoiden kanssa 
varautumisessa 
1 kriittisten palveluiden, materiaalien ja henkilöresurssien varmistaminen 
häiriötilanteessa 
2 varavedenjakelun ja varavoiman järjestäminen 
3 miten sopimuksin ja yhteistyöllä on varauduttu 
häiriötilanteisiin, varautumiseen liittyvät hankinnat, yhteiset varastot ja 
varaosat sekä ostopalvelut 
4 kyberriskeihin varautuminen (suunnitelmat, osaaminen, resurssit, 
organisointi) 
5 suunnittelu/harjoittelu * 

20. NORMAALITILANTEEN YHTEISTYÖ LAITOSTEN VÄLILLÄ: Kuvaile edustamasi 
vesihuoltotoimijan osalta nykyinen yhteistyö 
1 ylikunnalliset verkostoyhteydet ja vedenhankinta/laitosyhteistyö (kirjaa 
kaikki verkostoyhteydet kuntien ja vesihuoltotoimijoiden välillä, jos haluat 
lähettää vastauksesi karttamuodossa, voit ladata ne konsultin suojattuun 
tiedostonsiirtopalveluun) 
2 ylikunnallinen jätevesiyhteistyö 
3 saneeraussuunnittelu 
4 hankinnat ja ostopalvelut 
5 erilaiset yhteistyöfoorumit, alueelliset tapaamiskäytännöt ja 
erilaiset benchmarking-käytännöt. * 

21. Vapaa kommenttikenttä: Mitä muuta haluat kertoa edustamasi 
vesihuoltotoimijan NYKYTILANTEESTA liittyen tämän selvityksen aihepiiriin? * 

https://sfta01.afry.com/filedrop/~Rh1z2s


  

 

 
 

 

 

6/19/23, 8:03 PM KYSELY: Uudenmaan vesihuollon nykytila ja kehittämistarpeet -selvitys 2022-2023 

TULEVA TILANNE 

22. TOIMINTAYMPÄRISTÖ: Kuvaile edustamasi vesihuoltotoimijan 
toimintaympäristöä, kuinka hyvin edustamasi vesihuoltotoimija pystyy 
vastaamaan tarpeisiin ja odotuksiin sekä vaikuttamaan itse asioihin seuraavien 
tahojen osalta * 

Ei hyvin Ei koske 
Erittäin Melko eikä Melko Erittäin vesihuoltot 
hyvin hyvin huonosti huonosti huonosti oimijaa 

maankäyttö 

Toiminta-

Alueellinen 
maankäyttö 

Kunnan 
sisäinen 

alueen 
maankäyttö 

Omistajaohja 
us 

Poliittiset 
päättäjät 

Asiakkaiden 
vaatimukset 

23. TOIMINTAYMPÄRISTÖ: Kuvaile toimintaympäristöä vielä tarkemmin 
kysymyksen 21 vastaustesi pohjalta, tai muista mahdollisista näkökulmista.  * 
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24. MUUTOSVOIMAT: Mitä kunnan tai vesihuoltotoimijan sisäisiä muutosvoimia 
tunnistat edustamasi vesihuoltotoimijan toimintaympäristössä seuraavan 10 
vuoden aikana (n. 2023-2032) * 

Aiheuttaa 
Aiheuttaa vesihuoltot Aiheuttaa 

Aiheuttaa 
vesihuoltot 

oimijalle
suuria 

vesihuoltot 
oimijalle
jonkin 
verran Ei 

oimijalle
jonkin 
verran 

mahdollisu 

vesihuoltot 
oimijalle
suuria 

mahdollisu En osaa 
paineita paineita vaikutusta uksia uksia sanoa 

Henkilöstö ja
resurssit 

Investointitar 
peet 

Poliittinen 
päätöksentek 
o 

Haja-
asutuksen 
vesihuollon 
kehityssuunn
at ja
vaikutukset 

Kiertotalous 
ja vihreä
siirtymä 

Ilmastonmuut 
os 

Epävakaa
taloustilanne 
(korot,
inflaatio) 

Ikääntyvä
infra 

Omistajan/
kunnan 
taloushaastee 
t 

Muuttuva 
lainsäädäntö 
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25. HAASTEET: Valitse seuraavista vaihtoehdoista ne, joissa edustamallasi 
vesihuoltotoimijalla on mielestäsi odotettavissa omassa toiminnassaan 
merkittäviä haasteita tulevaisuudessa (n. 2023-2032).  * 

1. Talousveden tuotannon turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. kemikaalien saatavuus, 
käsittelyprosessin toimivuus, pohjaveden antoisuus ja laatu) 

2. Talousveden jakelun turvallisuus ja toimintavarmuus (mm. vedenjakeluverkoston putkirikot, 
vuotovesimäärät, laatuongelmat jne) 

3. Jätevesiviemärien toimintavarmuus (mm. vuotovesimäärät, verkostojen/pumppaamojen 

ylivuodot) 

4. Jäteveden käsittely (mm. lupaehdot, ohitukset laitoksella) 

5. Talouden tasapaino 

6. Henkilöresurssien riittämättömyys, operatiivinen toiminta, varallaolo, koulutustarve 

7. Varautuminen ja huoltovarmuus 

8. Vuorovaikutus omistajaohjauksen kanssa 

Other 

26. HAASTEET: Kuvaile kysymyksissä 23-24 valitsemistasi vaihtoehdoista 
tarkemmin, millaisia uskot muutosvoimien ja haasteiden olevan 
tulevaisuudessa, ja miten arvioit niiden näkyvän laitoksen arjessa. Kerro myös 
jos sinulla on ajatus, millainen ratkaisu tähän mielestäsi olisi. * 
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27. VARAUTUMINEN: Kuvaa omin sanoin, millaisia kehittämistarpeita edustamasi 
vesihuoltotoimijan varautumisessa ja varautumisyhteistyössä olette 
tunnistaneet. * 

28. Itäisen ja eteläisen Suomen vesihuoltostrategia ja Uudenmaan vesihuollon 
toimenpidesuunnitelma asettavat raamit vesihuollon kehittämiselle 
Uudellamaalla. Kuvaile, miten arvioit edustamasi vesihuoltotoimijan 
näkökulmasta aikajaksolla 2023-2032 seuraaviin asioihin 
liittyviä tulevaisuuden tarpeita, odotuksia ja huolia? 

1 Osaamisresurssien ja taloudellisten resurssien riittävyys strategian 
toimeenpanoon? 
2 Vesihuoltotoimijoiden yhteistyömuodoista ja organisoitumisesta? 
3 Tiedolla johtaminen ja digitaaliset ratkaisut? 
4 Taloudellinen toimintakyky sekä omaisuudenhallinta ja 
investointisuunnittelu? 
5 Varautuminen ja huoltovarmuus? 

Kuvaile mahdollisimman perusteellisesti. * 

29. Vapaa kommenttikenttä: Mitä muuta haluat kertoa laitoksen TULEVASTA 
TILANTEESTA liittyen tämän selvityksen aihepiiriin? * 
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